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Indledning.

iskeristatistiken fremtræder denne Gang i en me-

get fuldstamdigere Skikkelse. Den er saaledes forøget med

Oplysninger om Deltagelsen i Fiskeribedriften, nemlig om

det hele Antal Fiskere og Baade, som have været nær-

værende paa de forskjellige Steder, dog kun for de storre

Fiskeriers Vedkommende (Vinter- og Vaartorsk-, Fedsild-

og Makrelfiskerierne) ; om denne Gjenstand have vistnok
Amtmændenes Beretninger og Beretningen fra Opsyns-

chefen i Lofoten tidligere indeholdt adskillige Opgaver,

men de have ikke været tilstrækkelige til at kunne bear-

beides til et samlet Helt. Videre giver nærværende Sta-

tistik, hvad de samme Fiskerier angaar, Underretning om

RedskabsbenyttAsen, det vil sige om Antallet af Fiskere,

som anvendte, og Antallet af Baade, som vare udrustede
med de forskjellige Fangstmidler, om hvilken Sag de oven-

nævnte Indberetninger for en storre Del have forholdt sig

tause. Ogsaa i Henseende til Fangstmængderne er der

foretaget en Udvidelse, idet man før kun har havt sam-

let Opgave over det kvantitative Resultat af de ovenfor

udhævede Fiskerier, hvorimod der nu tillige foreligger saa-

dan angaaende Hummer- og Laxefiskerierne ; paa samme

Tid har man fuldstændig udsondret Fisket af Brisling og

anden Smaasild fra Fedsildfisket, hvorunder det hidtil har

været indbefattet. Fremdeles vil man af Tabellerne for

hine tre Fiskeriers Vedkommende faa Rede paa det For-

hold, hvori Fangstmængden er fordelt paa de brugte Red-

skaber. Endelig ere Oplysningerne om de mindre Fiske-

rier, der efter det Anførte have indskrænket sig til deres

antagelige Pengeudbytte, blevne mere korrekte, idet man

har erholdt Meddelelser for flere Distrikter, for hvilke saa-

danne Jr have manglet. Med Hensyn til den Detail, hvori

Opgaverne ere leverede, skal man bemærke, at man i

foregaaende Aargange overalt har standset med Fogde-

rierne, medens man ved denne Leilighed har offentliggjort

de vigtigste Data for de Herreder eller Lensmandsdistrik-

ter, hvori Fiskerierne ere forefaldne, ja endog for de en-

kelte Vær eller Fiskepladse, forsaavidt derom kan være

Sporgsmaal.

Der er flere betydningsfulde Forholde vedrørende

Fiskerierne, som i sin Helhed endnu mangle statistisk Be-

handling. Dette er saaledes Tilfældet med den paa Fiske-

pladsene forsamlede Almues Hjemsteder. For ikke paa
een Gang at forøge Lensmændenes Arbeide med Materia-

lets Tilveiebringelse for stærkt, har man hidtil ikke søgt

at faa den nævnte Gjenstand medtaget under den officielle

Statistiks Undersøgelser, men den er antagelig den, som

der først vil blive Sporgsmaal om, naar man senere kan

gjøre et Skridt fremad til Udvidelse af Fiskeristatistikens

Omraade. En fjernere Opgave for dennes Bestræbelser

maa formentlig Kundskaben .om Fiskernes Nettoudbytte

af Bedriften være ; det samme gjælder om Betydningen af

det daglige Smaafiske, som foregaar langs vor hele Kyst, om

det overhovedet horer til de praktiske Muligheder at faa no-

genlunde Rede paa denne Sag. I Forbindelse med det Anførte

kan nævnes, at man paa vedkommende Schemaer har op-

taget et Sporgsmatl om Antallet af de paa Fiskestederne

fremmødte Kjøbefarteder, saavelsom om deres Drægtighed

og Bemanding, men Opgaver derom have dels ikke været

at erholde, dels have de vist sig at være af tvivlsom Paa-

lidelighed, hvorfor man foreløbig har bestemt sig til at

undlade deres Offentliggjørelse.

Tabelværket omfatter kun Kystfiskerierne ; i Hen-

seende til det Fiske, som Nordmænd drive paa fjernere-

liggende Banker (Storeggen udenfor Romsdals Kyst og Spits-

bergen), samt deres Jagt paa Sxl og Hvalros m. ill. paa

forskjellige Steder i Nordishavet indeholde derimod Beret-

ningerne Meddelelser, hvoraf man, saavidt Fangstværdierne

angaar, har gjort et Sammendrag i denne Indledning.

Desværre maatte man -- som i Indledningen for 1875 an-

fort — allerede for dette Aar ophore med statistiske

Redegjørelser betræffende de Foretagender af sidstnævnte

Art, der udgaa fra det søndenfjeldske Norge, hvilke, som

bekjendt, inden sit Slags ere de vigtigste.

Medens det tidligere var Amtmændene overladt, hvilke

statistiske Data deres Beretninger skulde indeholde, er

Materialet nu erhvervet ved Schemaer, som ere blevne



C. No. 9. 	 V

udarbejdede i Centralburtauet og som det Kong!. Indre-

departement har udsendt. Af disse gjælder et Vinter- og

Vaartorskfiskerierne, et andet Fedsildfiskerierne, et tredie

Makrelfiskerierne og det fjerde og sidste de øvrige Fiske-

rier (Sommerfiskerierne efter Torsk, Sei, Lange m. m.,

Brisling- og andet Smaasildfiske, Hummerfangst, Lax- og

Soorretfiske samt Østersfangst). De ere, som oven antydet,

udfyldte af Lensmændene, hvis Opgaver saaledes fremdeles

udgjore denne Statistiks Basis, Torskefisket i Lofotens

Opsynsdistrikt undtaget, hvorfor Opsynschefens Angivelser

ere benyttede.

Den ovenomhandlede Stofforøgelse har bevirket, at

Fiskeristatistiken for forste Gang har faaet sit eget Tabel-
værk. Heraf samt af den Detail, hvori Opgaverne i samme

ere meddelte, er det atter bleven en Følge, at man har

foretaget Forandringer med Amtmændenes Beretninger,

der forhen udgjorde Værkets Grundstof og derfor tryktes

i sin Helhed, idet man nu har indskrænket deres Offent-

liggjorelse dels til de mere beskrivende Dele, dels til de

Partier, som statistisk belyse andre Forholde end de i

Tabelværket omhandlede. I Medfor af denne Anordning
vil man blandt de afgivne Beretninger ikke finde saa-

danne trykte, som alene give Meddelelser, der falde

sammen med Tabelværkets. Det Anførte har videre

ledet til, at man, forat Navnet kan svare bedre til Tin-
gen, har givet Værket en ny Titel. I den tidligere vare

de omhandlede Beretninger betegnede som dets eneste

Gjenstand, hvorimod man nu har fundet at maatte frem-
hæve dets Egenskab af Statistik.

I det Hele taget omfatte Opgaverne kun de Fiske-

rier, der drives i Landdistrikterne, ikke dem, der foregaa

udenfor Byernes Strækninger ; herfra danne dog de fin-

markske Byer for nogle Fiskeriers Vedkommende en Und-

tagelse.

For nogle Distrikter ere forskjellige Spørgsmaal blevne

ubesvarede, hvorfor man i Centralbureauet har maattet

indsætte Summer efter skjønsvise Beregninger. Den nævnte

Mangel er især tilstede med Hensyn til Deltagelsen i

Fedsildfisket og Fangstmængderne af samt Priserne paa

Lax og Soorret, men den er kun væsentlig for det sidste

Fiskes Vedkommende.

I foregaaende Indledninger har man gjentagende frem-

holdt, at de hidtil meddelte Fiskeriopgaver kun nærme

sig Virkeligheden, og at det vanskelig kan være ander-

ledes. Det Anførte gjælder navnlig Meddelelserne om de

opfiskede Kvanta, som Lensmændene i Almindelighed maa

antages at ansætte for lavt, uden at man, anderledes end

som Undtagelse, er istand til at angive et sandsynligere

Forhold. Ogsaa hvad de nye Data angaar, maa det gjælde
som almindelig Bemærkning, at de kun ere og efter Sa-
gens Beskaffenhed alene kunne være omtrentlige. Oplys-

ninger af saadan Art have dog i adskillige Henseender sit
Værd, og de sidst omhandlede fortjene formentlig fuld-

kommen sin Plads ved Siden af den ældre Række. Det

maa blive Statistikens Sag efterhaanden at samle Bidrag

til deres kritiske Bedømmelse og nærmere Berigtigelse ;

hertil leverer nemlig en enkelt Aargang intet tilstrække-

ligt Materiale. Man skal derfor, naar man nu skrider til

oversigtsvis at gjøre Rede for Tabellernes væsentligste

Indhold, indskrænke sig til enkelte Bemærkninger derved
som særskilt ansees fornødne.

Angaaende Deltagelsen i Fiskerierne.

a) Det hele Antal  Fiskere og Baade.

Efter Opgaverne deltog i V inte r- o g Vaarto rs k-

fi sk erie me (Skreifiskerierne) 62 757 M and, i Fedsildfiske-

rierne 48 831 Mand og i Makrelfiskerierne 3 436 Mand. Af

d e før s t e fiskede alene i Nordlands Amt 27 422 (44 Pro-

cent af det hele Antal), i Lofotens og Vesteraalens Fog-

deri 26 059 (41 Procent) og i Lofotens Opsynsdistrikt i den

Tid, Opsynet var i Virksomhed, 21 346 (34 Procent). Ta-

bellerne meddele om dette Forhold ogsaa Oplysninger for

de enkelte Herreder og de stone Fiskevær. Deraf vil

man blandt andet se, at der under Skreifisket i Vaagens

Herred i Lofoten var forsamlet 15 5 57 Fiskere (25 Procent

af det hele Antal Fiskere i denne Bedrift), og i det be-

kjendte Henningsvær i nævnte Herred 3 860 Fiskere (6

Procent).

Af de 48 831 Mand, som i 1876 skulle have drevet

ed si id fis ke, have 13 926 eller 29 Procent udøvet Be-

driften i Nordlands Amt, der ogsaa her indtog den første

Plads, 10 359 eller 21 Procent i Tromso Amt. Af de
3 436 Makrel fisker e kom i 208 paa Lister og Man-

dais Amt, 881 paa Stavanger Amt.

Hvad de øvrige Fiskerier angaar, besidder man, som

oven anført, ikke samlede Talopgaver over Deltagelsen.

For enkelte Distrikter meddeles saadanne i Amtmændenes

Beretninger. Saaledes blev Sommer- og Hostfisket i Fin-

markens Amt, det største i sit Slags og i sig selv et be-

tydeligt Fiske, drevet af ikke mindre end 8 150 Mand.

I Vinter- og Vaartorskfiskeriet anvendtes ialt 15 135

Baad e. I Fedsildfisket benyttedes 12 463 Garnbaade
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og I 862 Notbrug. Det samlede Antar Baade, hvormed

der dreves Makrelfiske, var efter Opgaverne  i 074.

For Fedsildfiskets Vedkommende er man ikke util-

boielig til at antage, at Antallet af Fiskere og Baade er

noget for hoit beregnet. I denne Bedrift skifter nemlig

Almuen ofte Plads, alt efter Fiskets Gang og Udsigterne

derfor paa de forskjellige Steder. Det er derfor sandsyn-

ligvis intet sjeldent Tilfælde, at Fiskere, som have ligget

en Tid i et Distrikt, men senere have sogt et andet eller

flere andre, ere blevne medregnede i Tallet af to eller

flere Lensmænd. Paa den anden Side kan det vel hænde,

at Fiskere, som stadig have flakket om, just paa Grund

deraf, at Opholdet i hvert enkelt Distrikt kun har været

ganske kortvarigt, ikke ere medtagne nogetsteds, men man

skulde ilærmest tro, at dette Forhold ikke er saa hyppigt

som hint. — Paa Torskefiskerierne har den gjorte Bemærk-

ning ikke saa megen Anvendelse ; i Henseende til det

største af dem, nemlig Lofotfisket i Opsynsdistriktet, maa

særskilt anføres, at Opgaven er bygget paa en Tælling,

der paa een og samme Dag har fundet Sted over bele

Distriktet. Hvad Finmarksfisket angaar, ere Summerne for-

mentlig noget for lave (se herom nærmere Centralbureauets

Anmærkning til Amtmandens Beretning, Side 54). — For

Makrelfiskets Vedkommende ere Tallene kun nogenlunde

korrekte, hvad Drivgarnsfisket betræffer, som dog er Ho-

vedfisket.

b) Benyttelsen af de forskjellige Slags

Re dskaber.

I Henseende til denne Sag viser Tabelværket, at For-

holdet for Vint er- og Vaart ors k fi s keri ern e

sig saaledes :

Udrustning.

Garn alene 	

Line

Snøre

Baade Garn og Line

— » Snore

— Line »

Baade Garn, Line og Snore

Tilsammen 62 757 15 135

Det fremgaar af de modtagne Opgaver, at man stun-

dom har henført Fiskere og Baade, af og paa hvilke to

Arter Redskab anvendtes, til en af de tre første Klasser,

idet man har sat det i mindre Udstrækning brugte ud af

Betragtning ; navnlig gjælder dette Tilfælde, hvori Garn

benyttedes i den største Del af Fisketiden og Line kun
dens Slutning.

I Fedsildfiskerierne deltog 25015 Garnfiskere

paa 12 463 Baade og 23 816 Notfiskere, fordelte paa i 862

Notlag.

Af de 3 436 Mand, der efter Opgaverne skulde have

drevet Makrelfiske, vare 3 I J3 Mand paa 943 Baade ud-

rustede med Garn. Antallet af dem, der brugte andre

Redskaber (Dorge- og Notfiskere m. m.), er dog, som nys

bemærket, kun ufuldstamdigt angivet.

Angaaende Udbyttet af Fiskerierne.

a) Fangs tmærig- der.

Det under Vinter- og Vaartorskfiskerierne

opfiskede Kvantum er i de t H el e opgivet til 40 ioi 400

Stkr. , hvilket er betydeligt under et Middelsfiske, som

kan ansættes til omkring 48 Millioner, lavt beregnet*).

At Resultatet blev saa uheldigt, skyldes allermest Udfal-

det af Finmarksfisket, der kun gav 5 1/4 Million ; dernæst

var ogsaa Fisket paa Romsdals Amts og Fosens Kyster

ualmindelig lidet. Derimod var Lofotfisket overhovedet

ganske godt ; alene ved det for omtalte Henningsvær op-

toges henimod 3 1/2 Million Torsk. Den hele indvundne

Levermængde er beregnet til 93 482 Tdr. og Rognmæng-

den til 38 025 Tdr. ; Antallet af solgte Fiskehoveder er

anslaaet til 10 679 000 Stkr.

Det er før bemærket, at Lensmændene jevnlig anta-

ges at opgive for smaa Fangstmængder. Til nærmere Be-

lysning af dette Forhold kan man anføre, at Lensmændene

Sondmore tilsammen have ansat Fisket sammesteds til

814 300 Stkr. Torsk med 3 454 Tdr. Lever og 2 954 Tdr.

Rogn, medens Fogden i sin Beretning omtaler en i et

Lokalblad meddelt Opgave af henimod 2 500 000 Stykker

Torsk med 4 500 Tdr. Lever og 4000 Tdr. Rogn som

efter hans Formening omtrentlig rigtig. Forøvrigt har

ogsaa Opsynschefen for Lofotfisket i sin Beretning for Aaret

1877, støttet til det Nordlandske Medicinalfonds Regnska-

ber, erklæret det for antageligt, at hans Anslag for 1876,

der gaar ud paa 22 Millioner Fisk med 50 500 Tdr. Lever

og 20 200 Tdr. Rogn, har været I Million Fisk, I 000

Tdr. Lever og et lige Tondetal Rogn for lavt.

Efter de erhvervede Oplysninger, for enkelte Distrikter

fuldstændiggjorte ved Beregninger, udførte i det statistiske

Bureau, skulde det ovenangivne Kvantum af 40 101 400

*) Se Fiskeristatistiken for Aaret 1875, Indledningen Side X.

Antal Fiskere.

19 790

16 525

6 804

2 830

7 3 88

9 310

I TO

Antal Baade.

3 501

5 052
2 033

557
I 253

2 719

20
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Stkr. Torsk fordele sig paa R e ds k a b saaledes, at der

skulde være opfisket med Garn 20 723 200 Stkr. (52 Pro-

cent af det hele Kvantum), med Line 16 060 300 Stkr

(40 Procent) og med Snore eller Dybsagn 3 317 900 Stkr.

(8 Procent). Hvad Lofotfisket i Opsynsdistriktet angaar,

er Fordelingen bygget paa en særskilt Opgave fra Op-

synschefen, der ikke findes i hans Beretning.

Af F e dsild, hvorunder man, som oven anført, denne

Gang ikke har medregnet Brisling og anden Smaasild, skal

der i 1876 være optaget ialt 617 859 Tdr., hvilket er et

meget betydeligt Kvantum, idet Gjennemsnittet for

Aarene 1866-75 neppe kan sættes til meget over 350,000

Tdr. Paa Nordlands Amt faldt alene 178 640 Tdr., paa

Søndre Throndhjems Amt 137 120 Tdr., paa Romsdals

Amt 107,698 Tdr. og paa Tromso Amt 98 210 Tdr.

Den største Del af Fangstmængden, nemlig 401 247

Tdr. eller omtrent 2/3 af det Hele, skyldes N otb rug et ;

paa Ga mb ru get  kom saaledes 216 612 Tdr.

Af andre Sildeslags er der i Aaret kun foregaaet

Fangst af B risling og anden Smaasild, der sammenlagt

skulde udgjøre 109 021 Tdr., samt af Va ar sild (muligens

i Forbindelse hermed af Blandsild), hvoraf Kvantum ikke

0.9. 	 VI

er opgivet, men i ethvert Fald var ubetydeligt. S o r-
sild forekom derimod aldeles ikke.

M a krel fisket faldt temmelig uheldigt ud. Der op-
fiskedes kun lidt over 4 Millioner Stkr., hvilket er mindre

end i noget af Aarene 1866-75, og betydeligt under Gjen.-
nemsnittet for detine Aarrække, der var omkring 7 Milli-

oner Stkr.

Af Hum In e r er der efter Opgaverne (for et enkelt

Fogderi efter Beregning i det statistiske Bureau) fanget

1,140,541 Stk-r. Det fiskede Kvantum Lax og Søørr e t

er beregnet til 68,595 Bismerpund.

For Sommerfiskerierne efter Torsk, Sei m. m. kan

samlet Oplysning om Fangstmængde ikke meddeles.

b) Udbyttet i Pengeværdi og de paa Fiskeplad-

sene betalte Priser, hvorefter det er beregnet.

Det samlede Pengeudbytte af V i n te r- ogVaart or s k-

fis k e ri erne udgjorde, beregnet som i Overskriften anført,

eller i uvirket Tilstand og paa Fiskernes Hænder, 10,863,565

Kr., der fordeler sig saaledes paa de herhenhørende

Produkter :

Værdi af Fisk uden Lever og Rogn .	 7 724 957 Kr., efter en Pris af 19,3
» Lever 	  1844315315 —

» Rogn . .	 I 233 368 —

» solgte Fiskehoveder . .	 48 109 —
» Fisk, solgt II rund (nemlig med

Lever og Rogn) . .	 12 8 r6

19,7

32,4

0,45

- 34,4

Tilsammen to 863 565 Kr.

Kr. pr. 100 Stkr.

- » Tonde.

» too Stkr.

Det er kun i Stavanger Amt og de to Bergenhusiske

Amter, at Fisken er solgt med iværende Lever og Rogn.

Udregner man for det hele Land en Gjennemsnitspris pr.

too Stkr. Torsk, saaledes som den vilde stille sig, hvis

Afhændelsen overalt var foregaaet paa nævnte Maade,
bliver den 27,1 Kr.

Med det Anførte kan sammenholdes, at den hele

Værdi af Vinter- og Vaartorskfiskerierne i Gjennemsnit

for Aarene 1866-75 androg til 12 718 000 Kr. og Mid-

delprisen, beregnet som nys anført, til 26,6 Kr.

Af ovenanførte 10 863 565 Kr. kommer ikke mindre

end 7 436 065 Kr. paa Nordlands Amt, hvoraf paa Fisket i

Lofoten i Opsynsdistriktet og Opsynstiden 5 682 278 Kr.

Den hele Værdi af Fed sild fi sket er opført med
7 481 106 Kr., hvoraf paa Nordlands Amt falder 2 318 560 Kr.

Prisen paa Fiskestederne har gjennemsnitlig været 12,1

Kr. pr. Tonde. Den har dog været meget forskjellig paa

de forskjellige Steder, saaledes i Romsdals Amt kun 7,s

Kr., men i Søndre Throndhjems Amt 14,2 Kr. eller nær

det dobbelte. For tidligere Aar er, som før nævnt, Fang-

sten af Brisling og anden Smaasild indbefattet under det

heromhandlede Fiske. Gjor man det samme for 1876,

bliver det samlede Pengeudbytte 7 814 5o8 Kr. og Mid-

delprisen 10,8 Kr. pr. Tønde, hvortil i Middeltal for Ti-

aaret 1866-75 alene svarer 2 702 000 Kr. og 7,5 Kroner

Pi.. Tonde. Det paagjældende Aars overordentlige Resul-

tat for Fiskerne har altsaa baade sin Grund i et ualmin-

deligt Kvantum og i en betydelig Pris.

Udbyttet af det tidligere omhandledë i Sondre Ber-

genhus Amt foreg-aaede Vaarsildfiske er i de indkomne
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Opgaver, der ikke have kunnet faa Plads i Tabelværket,
eftersom de ikke have været meddelte i schematisk Form,
anslaaet til 155 820 Kr.

Sammenregner man Værdien af de ovennævnte 3 Ar-
ter af Sildefiske, bliver den 7 970 328 Kr., hvortil for
Tidsrummet 1866-75 svarer i Gjennemsnit 6 948 000 Kr.
aarlig. Fedsildfiskets Udbytte har altsaa mere end op-
veiet Storsildfiskets totale Udeblivelse og Vaarsildfiskets
Ubetydelighed.

Makrel fiskeri et s Værdi er beregnet til 620 866 Kr.,
og Prisen udgjorde gjennemsnitlig 14,8 Kr. pr. 100 Stkr.
For tidtnævnte Tiaar vare Summerne henholdsvis 737,000
Kr. og 10,5 Kr.

For de ovr ige Fi sk eri e r er Pengeudbyttet op-
fort saaledes :	 Sommerfiskerier efter Torsk, Sei, Lange

m. m. 2 000 080 Kr., Lax- og Soørretfisket 457 649
Kr. (Middelpris 6,7 Kr. pr. Bismerpund). Hummerfangsten
355 556 Kr. (Middelpris 31,2 Kr. pr. wo Stkr.) og esters-

fangsten 7 599 Kr For de tre førstnævnte Bedrifters Ved-
kommende er de Tal, som Statistiken opviser for Aarene
1866-75, meget lavere, men dette har idetmindste delvis
sin Aarsag deri, at man denne Gang har erholdt fuldstæn-
digere Opgaver fra Distrikterne.

Hvad de ovennævnte Sommerfiskerier angaar, skal
man her gjentage den i Tabelværket gjorte Bemærkning,
at Opgaverne kun gjælde Værdierne af de Kvanta, som

Fiskerne have solgt eller virket til Handelsvare ; om det
mere, som er opfisket, eller om det, som Fiskerne selv

have forbrugt, har det nemlig ofte ikke været muligt at

faa Oplysning. Forøvrigt berøre de heromhandsede Fi-

skerier det daglige Fiske, saa at det er troligt, at man

derunder har faaet Summer med, der rettest skulde være

henførte til sidstnævnte Bedrift.

Naar Værdiudbyttet for alle de i Tabelværket omhandlede

Fiskerier udgjør 22 119 823 Kr. eller, med Tillæg af det

ovennævnte Vaarsildfiske, 22 275 643 Kr., hvilket staar

Gjennemsnitsudbyttet for Perioden 1866-75 meget nær,

maa det heromhandlede Aar, efter hvad der ovenfor er

anført om Oplysningernes Fuldstændighed før og nu, i

Virkeligheden antages at have givet noget mindre, end

det nævnte Tiaar overhovedet ydede.
Beregner man Pengeudbyttet af de særskilte Slags

Fiskerier i Forhold til deres samlede Udbytte, bliver Re-

sultatet for 1876: Vinter- og Vaartorskfiskerierne gav af

det Hele 48,7 Procent, Fedsildfiskerierne 33,6 Procent, Makrel-

fiskerierne 2,8 Procent, Brisling- og Smaasildfisket IAProcent,

Vaarsildfisket 0,7 Procent, Sommerfiskerierne efter Torsk,

Sei m. m. 9,0 Procent, Lax- og Soorretfiskerierne 2,1 Pro-

cent og Hummerfangsten 1,6 Procent.

Fordeler man det hele Udbytte paa de forskjellige

Amter, hvori Fiske er forefaldt, kommer paa Smaalenene
0,3 Procent, paa Jarlsberg og Laurvik 1,2 Procent, Brats-

berg (for hvilket Amt det dog maa bemærkes, at Opgaver

i storre Udstrækning mangle) 0,1 Procent, Nedenæs 0,4

Procent, Lister og Mandal 2,4 Procent, Stavanger 1,7 Pro-

cent, Sondre Bergenhus 2,7 Procent, Nordre Bergenhus

1,4 Procent, Romsdal 124 Procent, Sondre Throndhjem

10,9 Procent, Nordre Throndhjem 4,5 Procent, Nordland

45,2 Procent, Tromso 8,0 Procent og Finmarken 9,1 Procent.

Relativt til hvad der i de senere Aar har været det sæd-

vanlige staar Sondre Throndhjems og Tromso Amter

meget hoit paa Grund af de der foregaaede rige Fedsild-

fiskerier, men Finmarken meget lavt som Følge af det

mislykkede Vaartorskfiske.

Efter de schematiske Opgaver, fuldstændiggjorte ved
Meddelelser i Beretningerne, skal man her meddele en

Oversigt over Antallet af de under Fiskerierne ye d Ulyk-

keshændelser forvoldte Tab af Menneskeliv:

Antal af omkomne

Personer.
I. Ved Vinter- og Vaartorskfiskerierne . . 77

(nemlig 9 i Sond- og Nordfjords Fog-

derier, 4 i Fosen, 59 i Lofoten og Vester-

aalen, hvoraf 46 i Opsynsdistriktet, 2 i

Senjen og Tromso og 13 under Lodde-
fisket i Finmarken).

2. Ved Fedsildfiskerierne 	  4
(nemlig I i Fosen, i i Sondre Helgeland,

2 i Lofoten og Vesteraalen).

3. Ved Makrelfiskerierne  	 7
(nemlig 3 paa Jæderen, 4 i Ryfylke).

4. Ved Sommerfiskerierne efter Torsk m. m. 6

(nemlig 3 i Lofoten og Vesteraalen, 3

i Hammerfest Fogderi).

Tilsammen 94,

hvilket ikke er betydeligt i Forhold til det sædvanlige,

da Antallet, alene hvad Vinter- og Vaartorskfisket angaar,

i Gjennemsnit for Aarene 1868-75 udgjorde 96.
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Angaaende de af Nordmænd i længere Afstand fra

vor Kyst drevne B ankfi s ke rier og de fra Landets nord-

lige Egne udgaaede Fangstexpeditioner i Ishavet

efter Hvalros, Sæl m. m. skal man tilsidst meddele et

Sammendrag af vedkommende Beretninger, forsaavidt det

antagne Bruttoudbytte angaar :

Bankfisket paa Storegg en forskaffede, forsaavidt

det foregik med norske Fartoier, hvis Antal var 6 og Be-

manding 64 Personer, et Udbytte af 27 420 Kr., der er

omtrent lige med Gjennemsnittet for Aarene 1868 —75 ;

derimod er Udbyttet for i i svenske Fartøjer med 159

Mands Besætning beregnet til 84 216 Kr.

Ha akj ærr in gf isk e t, drevet med Fartoier og Baade

fra Finmarkens Amt, gav et Udbytte, der anslaaes til

ro8 148 Kr.; for Tromso Amt er det kun opgivet til

8 892 Kr. For begge disse Landsdele har det været min-

dre end sædvanligt.

For de Fartøier, der fia de samme Distrikter udex-

pederes til I s h a. v e t for der at drive Fangst af H v al r o s

Sxl samt Hvidfi sk saavelsom T o r skefiske under Spits-

bergen m. m., stillede Udbyttet sig saaledes :

Udrustningssted.	 Fangst af Hvalros og Sæl m. m.	 Hvidfiskefangst.	 Torskefiske.	 Tilsammen.

Kr.	 Kr.	 Kr.	 Kr.

Tromso Amt .	 73 920
	

8 88o	 44 764
	

127 564

Finmarkens Amt .	 1 44 292
	 ca. 300

	
45 000
	

189 592

'f ilsammen	 218 212
	 9 18o

	
89 764	 317 156

I Gjennemsnit for Aarene 1868-75 udgjorde den

forste Post 209 000 Kr. ; i denne er forovrigt for alle Aar

indbefattet Værdien af fældede Isbjørne og Rensdyr samt

af indsamlet Dun, der for Aaret 1876 kan anslaaes til om-

kring 15 000 Kr. Af Hvidfisk har der i de senere Aar

været lidet at erholde; Resultatet af denne Bedrift har

været nedadgaaende siden 1871, da det kulminerede med

156 000 Kr. Derimod har Torskefisket paa Spits-

bergen i Aaret 1876 taget et mærkeligt Opsving.

Beretningerne for 1873 meldte endnu intet om dette

Fiske, hvorimod det først omtales af Amtmanden

i Tromso Amt i hans Beretning for 1874, for hvil-

ket Aar han opgav Udbyttet til 7 500 Kr. For det
følgende Aar ansloges det for samme Amt til 12,240

Kr. og for Finmarkens Amt til i I- 480 Kr., altsaa

men til 23 720 Kr.

Til Slutning hidsætter man den sædvanlige, fra Han-

delsstatistiken hentede, Oversigtstabel over Udførselen af

Fiskevarer siden 1856 :
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Oversigtstabel over Udferselen af Fiskevarer siden 1 856:*)

I Gjennemsnit for Aarene 	 I hvert af Aarene

1875. 1876.  

Fiskevarer.
(Produits de la pêche.)

1856-6o. 1861-65. 1866-7o. 1871-75. 1872. 1 873. 	 1874.

J

a. Mængde (quantitë).
Vaarsild (hareng d'hiver) . Tønder

2. Anden Sild (hareng au?' re)
3. Ansjoser (anchois)	 .	 Dunke
4. Tørfisk (morue et autre

poisson séché)	 . . . . Centner
5. Klipfisk (morue séchée salée)
6. Anden saltet Fisk (poisson

salé autre) 	  Tønder
7. Tran (huile de morue) 	
8. Rogn (rogue)	 . . . 	
9. Fiskeguano (engrais de

poisson) 	  Centner
I O. Fersk Fisk (poisson frais)

- Lax (saumon) . .
. Do. Makrel og anden

(maquereau et autre) . .	 -

I2. Lax, røget (saumon fumé)
	13. Hummer (homards) .	 Tusinder

Oversigt:
I- 3. Sildefiskerier") . . Centner
4- 9. Torskefiskerier") .
0- [3. Andre Fiskerier**) .

Ialt Centner

1194300

989700

9400

2193400

446800 6o55oo
150000 203400
10800 15100

276300 266600
383000 393700

61300 5o600
59600 63100
28500 31900

1300	 7500

300 38400

100 	• 32
900	 1500

1618800

992600

53300

2664700

13900!

I
2200

I 6 2500

22

1500

1734300

1237400

79500

3051200

463900
462300

32400

318100
521300

49300
85600
36900

72280

824180
70560

367600
603580

69500
104120
40700

40060

3700

59200

19

920

1797200
1847600

72100

3716900

2501900

1482000

83200

4067100

174300

1074700

65200

350300

619600

65500! 70500

107700 105100

45700 45300

22700 38900

2900 4300

70100 66700

II

1016	 920

3093500

1543000

1470300

80200

368000
559500

71800	 17800	 83 00 	23600
697600 919500 886400 873500
72100 102900 68400 167500

3439800 3623500 3533800

	2900 	 5300	 5600,

1
47900 39500 29500

	

56	 12	 14 •

	  749 	 881	 12701

i --I

1880800 1793500 1804200 1
1500700 1776400 168180o

58300 53600 47800

3855oo 417300 393700

599600 736500 66o800

69400 81700 91400
103400 114900 96500
32400 49100 45200

54500 76000 99800

b. Væ r d i (valeur).
Tusinder
af Kr.

Vaarsild (hareng d'hiver) .
2. Anden Sild (hareng autre) .
3. Ansjoser (anchois) . . .
4. Tørfisk (morue et autre pois-

son séché) 	
5. Klipfisk (morue séchée salée)
6. Anden saltet Fisk (poisson

salé autre) 	
7. 'Fran (huile de morue) .
8. Rogn (rogue) 	
9. Fiskeguano	 (engrais de

poisson) 	
10. Fersk Fisk (poisson frais)

- Lax (saumon) . .
I I.	 Do. Makrel og anden

(maquereau et autre) . .
12. Lax, røget (saumon fumé)
13. Hummer (homards) . . .

Oversigt:
1- 3. Sildefiskerier . Tus. af Kr.
4- 9. Torskefiskerier .
o-I 3. Andre Fiskerier

Ialt Tus. Kr.

7400
6244

84

4160
7660

330
4960
1 47 0

115

165

440

.6
290

293

564
1.7

283

1218

1 3545
176

6035
10015

7 o6
5692

1740

3801	 227

2161

1 5 644
162

5647
9420

598
6136
1591

2 45

589
0.8
276

1579

1 4048

1 93

6034

955 1

818

574 2
2210

3 8 9

374

613

272

	13728 	 14939, 17967

	

18605	 24568) 23619

	897 	 11421	 IIII

333 20i 406491 426 97 4 1 8 2 4i

5
24

I 2 60

820
744

	17868 	 17341	19620

	

25192	 27935	 30160

	

97 8 	1124 	1211

4403 8 46400 50991

	391 	 139	 507,

	

17240 	17038	 18686

	

237	 164	 427

	6115 	 6541	 7048

	

1 0 757	 11 95 8 	13 849

	

672	 935	 1062

	

532 0 	5721	 5301

	

1827	 2081	 2002

	502 	 699	 898

	

208	 368	 393

	

479	 424	 334
	5.6 	 1.2	 1.4

	28 5	 331	 483

*) J Tabellen er ikke optaget folgende Udførselsgjenstande: Roget Sild, hvoraf udførtes i 1876 for 79 500 Kr., Fiskemaver med en Ud-
ferselsvacrdi af II 000 Kr. og Fiskemel, hvoraf Udferselsværdien var 700 Kr.

**) I Tande Sild er regnet lig 200 Pd., i Tende Tran lig 215 Pd., i Tonde Rogn lig 275 Pd., I Dunk Ansjos lig 6 Pd. og i Hummer
lig I Pd.

X



Vaarsild   pr. Tonde
Storsild	 (hareng d'hiver) • •
Blandsild
Fedsild -
Brisling	 1 (hareng (I. de) -
Tørfisk (morue et autre poisson séché) . .	 pr. Centner
Klipfisk (morue séchée salée)  	 -
Tran (huile de morue) .	 pr. Tønde
Rogn (rogue)  	 -
Fiskeguano (engrais de poisson) 	  pr. Centner
Fersk Fisk (poisson frais) ; Lax (saumon) .
Do. Makrel og anden (maquereau et autre) .	 -

Hummer (homards) 	  pr. Tusinde

Overhovedet:
Produkter af Sildefiskerier 	  pr. Centner

Torskefiskerier 	
andre Fiskerier .
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Gruppen »Anden Sild ,< opløses saaledes som efterfølgende Tabel viser:

Udfart Kvantum.

Sorter.
1872.	 1873.	 1874.

Udferselens Værdi.

187 6. 1872. 1 873. 1874- 1875. 1876.1 875.

Summa 11072800

637000

1000

381000

30000

Tdr.	 Tdr.

293800

11200

37 2100

20500

697600 919500

Tdr.

346500

oo

545800

20700

6400

s Tdr.

	277600	 12200	 892 0 	6698	 8217	 6440

	2100 	 3900	 8	 156	 2	 22

	

591800	 815200	 6092	 6997	 8733	 10416

	

13600	 39400	 192	 197	 174	 136

1300	 2800	 380 	114	 24

886400 873500	 15592	 14048	 17240	 17038

Storsild 	

Blandsild

Fedsild.

Brisling 	

Sild, ikke særskilt op-

given 23800

Tdr. Tus. afKr. Tus. afKr. Tus. afKr. Tus.afKr. Tus.afKr.

3 1 7

55

1 7935
315

64

18686

Hertil kommer reget Sild i 1872 5 179 Centner til en Værdi af 51 600 Kr., i 1873 4 181 Centner til en Værdi af 50 000 Kr., i 1874
7 I 16 Centner til en Værdi af 99 600 Kr., i 1875 I 797 Centner til en Værdi af 25 200 Kr. og i 1876 4 969 Centner til en Værdi af 79 500 Kroner.

Fiskevarer (espèce de produit).

I det hele pr. Centner

1872.

Kr.

12.4

1 4-0

10.8
16 .0
6.4

16.0

I 5.2
56.8
34. 8

0.0
83.2

8.4
272.0

7.2
6.o

13.2

10.4

1873.

Kr.

22.0

22.8

14.0

18.8

9.6

16.4

17.2

54 .8
48.8

10.0

86.o
9. 2

296.0

10.4
16.8
15.6
13.6

9.2
16.8
16.8
12.8

1876.

Kr.

21.5

26.0

1 4.0
22.0

8.o
1 7.9
21.0

54.9
44.3

9.0
70.0
11.3

380.0

9.7
15.7
21.0

10.9

17.9

25.3 
12.8	 14.4

De Prism-, der ere betalte ved Udførselen, gjør følgende Tabel Rede for :

(Prix de produits de la p'èche.)

Kr.

22.0

22.8

15.2

16.0

8.4

I 6.o
18.0
51.6
56.4

9.2
72.0
10.0

380.0

, 	 1874-	 1	 1875.

Kr.

16.8
23.2

10.0

17.6
0.0

16.o
16.4
49. 6

4 2 .4
9.2

70.0
10 .4

376.0

Kristiania den i4de Februar 1879.

I. N. Mo hn,
Sekretær i det statistiske Centralbureau,

• f. T. tjenesteledig.



Rettelser.

Side 8. Af Overskriften udgaar Ordene »samt deres Udrustning«.

I I. I Noten angaaende Finmarken indskydes Ordet »den« imellem Ordene »somc og »erc.

18, Spalte 2, Linie i : »fastnæstfjorden«, læs »Ostnaesfjorden«.

20, 21, 22 og 23 : »Ugen, som endte den«, lxs »Ugen, som endte«.

54. I Anmærkningen, Linie r i fra neden, staar feilagtig 2 279 000 istedetfor 5 259 000.

61. I den der meddelte Tabels tredie Rubrik mangler under Ordene »Udbragt tik Ordet »Kr.c.

62, Linie 14 fra neden, staar •Vardo« istedetfor »Vadso7.
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Tabel I. Opgaver over Deltagelsen i Vinter- og Vaartorsk-, • Fedsild- og Makrelliskerierne

samt over Udbyttet af samtlige Fiskerier, det daglige Fiske undtaget,
efter de for Produkterne paa Fiskepladsene betalte Priser.

A n m. Hvad Sommerfiskerierne efter Torsk m. m. angaar, gjaalder Opgaven kun Udbyttet af de solgte Partier.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 io II 12 13

Landsdele,
hvori Fiskerierne ere

forefaldne.

Det hele Antal Fiskere ved
Udbyttet af samtlige Fiskerier, Dagligfisket undtaget, efter de paa

Fiskepladsene betalte Priser, angivet i Kr.
Vinter-

og
Vaar-
torsk-
fiskeri-
erne.

Fed-

sild-
fiskeri-
erne.

M a-
krel-

fiskeri-
erne.

.

de nævnte
Fiskerier

tilsam-
men.

V inter- og
Vaartorsk-

fiskeri-
erne.

Fedsild-
fiskerierne.

Makrel-
fisker-
erne.
ift

Sommer-fiskerier

T
 e k er

S •ors ,	 e i.	 .m m

Brisling-
°g andet

Smaa-
sildfiske.

„,.,.
n um-mer-
fangst.

Lax- ofoorre -
fiske.

Osters-
fangst.

Samlet
Udbytte.

I. Rigets Bygder 62 757 48 831 3 436 115 024 10 863 565 7 481 106620 8662 000 080 333 402 355 556 457 649 7 599 22 11 9 82 3

II.	 Bygderne
amtsvis:

Smaalenene 	 - - 170 170 - -	 27 484	 13 200 7 168	 21 600 5 400 200	 75 052
Jarlsberg og Laurvik - - 699 699 - - 146 229	 6o 410 8 186	 23 736 3 0 905 3 720	 273 186
Bratsberg 	 - - - - - -	 _	 - -	 - 2 400 -	 2 400
Nedenaes 	 - - 344 344 - -	 45 443	 3 600 - 	24600 21080 200	 94 923
Lister og Mandal 	 - - 1 208 1 208 - - 255 o88	 23 468 - 102 075 158 298 120	 539 049
Stavanger 	 244 247 881 1 372 I 167 5 o68140 275	 6 200 61 620 129 1 44 34 420 256	 378 150
S. Bergenhus 	 I 146 2 654 104 3 904 6 770 126 514	 5 672	 70 836 163 26 0	37 289 29 530 48 0 	440 351
N. Bergenhus 	 334' 2 867 3 0 6 238 77 420 135 085	 675	 2 6 83 5 28 700	 16 932 24 068 561	 310 276
Romsdal 	 13 582 6 113 - 19 695 I 629 233 838 976	 -	 134 080 53 37 6 	18o 28 067 752	 2 6 84 664
S. Throndhjem . 	 2 992 7 795 - io 787 332 240 I 952 0 83	 -	 47 2 80 7 49 2 	- 85 178 630	 2 424 903
N. Throndhjem 	 1 910 4 370 - 6 280 279 246 663 32 0 	- 	 42 0J2 -	 - 17 963 600	 1 003 141
Nordland 	 27 422 13 9 26 - 4 1 348 7 436 065 2 318 560	 -	 330 100 -	 - I 56 0 8o io o86 365
Tromso 	 1 556 10 359 - II 915 137 270 I 358 62 0 	-	 283 776 3 600	 - 5 240 -	 1 788 506
Finmarken 	 10564 5oo 11 064 964 154 82880 	-	 958 283 -	 - 13 540 - 2 018 8 57

III.	 Bygderne
fogderivis:

Ide og Marker 	 - - 160 160 - -	 26 240	 II 200 3 600	 18 000 400 200 59 640

Moss 	 - - 1 0 10 - -	 1 244	 2 000 3 568	 3 600 5 000 - 15 412
Jarlsberg 	 - - 534 534 - 117 600	 52 210 8 186	 8 72 0 25 145 3 72 0 215 581
Laurvik 	 - - 165 165 - -	 28 629	 8 200 -	 15 016 5 76 0 - 57 6o5
Bamble 	 - - - - - -	 -	 - -	 - 2 400 - 2 400
Nedenws 	 - - 344 344 - -	 45 443	 3 600 - 	24600 21 080 200 94 923
Mandal 	 - - 501 501 - -	 7 0 500	 18 800 -	 46 664 93 184 120 229 268
Lister 	 - - 707 707 - - 184 588	 4 668 -	 55 411 65 114 - 309 781
Jæderen og Dalerne - 15 543 558 - 3 200 104 884	 I 400 15 920	 63 840 19 668 - 208 912
Ryfylke 	 244 23 2 33 8 814 I 167 I 868	 35 39 1	4 8°° 45 7 00	65 3 04 14 752 256 169 238
Søndhordland 	 - 5 03 39 542 - 47 9 1 4	 3 59 6 	3 696 47 880	 24 676 8 000 240 136 002
Hardanger og Voss - ... .. - - -	 -	 240 -	 - 4 180 - 4 420
Nordhordland 	 I 146 2 151 65 3 362 6 77 0 78 600	 2 076	 66 goo 115 380	 12 613 17 350 240 299 929
Sogn 	 - 32 0 3 0 35 0 - io 104	 675	 9 86o 8 500	 5 108 8 280 420 42 947
Sønd- og Nordfjord 3 341 2 547 - 5 888 77 420 124 981	 -	 16 975 20 200 	11 824 15 788 141 267 329
Sondmore 	 7 686 2 964 - 1 0 650 816 397 164 864	 -	 85 752 42 940 	180 5 856 672 I 116 661
Romsdal 	 I 396 1 073 - 2 469 210 58o 195 810	 -	 6 600 1 36 0 	- 7 119 - 421 469
Nordmøre 	 4 5 00 2 076 - 6 576 602 256 478 302	 -	 41 728 9 076	 - 15 092 8o I 146 534
Strinden og Selbo 	 - 236 - 236 - 41 76 0 	-	 - -	 - 15 752 - 57 512
Fosen 	 2 992 7 559 - 10 551 332 240 I 910 323	 -	 47 280 7 49 2 	- 69 426 63 0 2 367 391
Stjør- og Vandalen . - I 720 - I 720 - 273 280	 -	 - -	 - I 387 - 274 667
Inderøen 	 I00 700 - 800 13 2 9 0 89 44 0 	-	 - -	 - 720 - 103 450
Namdalen 	 1 8io 1950 - 3760 265 956 300 600 	-	 42 012 -	 - i5856 600 625 024
S. Helgeland 	 84 5 400 - 5 484 27 76 0 I 428 600	 -	 57 200 -	 - 640 8o 1 514 280

N. Helgeland 	 1 009 2 335 - 3 344 210 554 173 68o	 -	 42 000 -	 - 36 0 - 426 594
Salten 	 27 0 3 585 -	 3 855 29 88o 349 32 0 	-	 58 140 -	 - Ioo -	 437 440

Lofoten&Vesteraalen 26 059 2 6o6 -	 28 665 7 167 871 366 96 0 	-	 172 76 0 -	 - 460 -	 7 708 051
Senjen og Tromso 	 1 556 10 359 -	 II 915 137 270 1 358 620	 -	 283 776 3 600 -	 5 240 - I 788 506
Alten 	 75 0 500 -	 1 25 0 39 635 82 88o	 -	 38 635 -	 - I 200 -	 162 35 0

Hammerfest 	 4 766 - -	 4 766 731 190 -	 -	 658 144 - - 	4 020 ". 1 393 354
Tauen 	 1 095 - -	 I 095 5 0 86o -	 -	 6o 240 - -	 6 320 -	 117 420
Vardø 	 2 901 - -	 2901 46 590 -	 -	 III 960 - - - -	 158 55 0

Varanger ...... . . . 1 052 - -	 1 052 95 879 -	 -	 89 304 - -	 2 000 -	 187 183
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C. No. 9.
Tabel I . Opgaver over D e I ta ge is 	i Vinter- og Vaartorsk-, Fedsild- og Makreffiskerierne

samt over Ud by tt et af samtlige Fiskerier, det daglige Fiske undtaget,
efter de for Produkterne paa Fiskepladsene betalte Priser.

Herreder,

I 2 3 4 5 6 7 8 9 Jo II 12 13

Det hele Antal Fiskere ved
Udbyttet af samtlige Fiskerier, Dagligfisket undtaget, efter de paa

Fiskepladsene betalte Priser, angivet i Kr.
hvori Fiskerierne ere

forefaldne.
Vinter-

og	 Fed-
Vaar-	 sild-
torsk-	 fiskeri-

fiskeri-	 erne.

Ma-
krel-

fiskeri-
erne.

den2evnte
Fiskerier

tilsam-
men.

Vinter- og
Vaartorsk-

fiskeri-
erne.

Fedsild-
fiskerierne.

Makrel-
fiskeri-
erne.

Sommer-	 iBrsng-lifiskerier	 Hum-og andetefter	 mer-
Torsk, Sei	 Smaa-	 fangst.sildfiske.

Lax- og
Soorret-

fiske.
Østers- •	 Samlet
fangst.	 Udbytte.

erne. In.	 Ill. .

IV.	 Herrederne:

Berg 	 - I 1 - - 800 io 000 1 600 - 400 - 12 800

Hvaløerne  	 - 159 159 -
- 2 5 440 I 200 2 000 18 000 - 200 46 840

Onso	 _ - - _ - - 2 000 240 3 600 i 000 - 6 840
Raade	 - 1 0 io - - i 244 - - - - - I 244

Rygge og Moss . . .1	 - - - - - - - - 3 328 - 4 000 - 7 328
Smaalenenes Amtl	 - - i 7o 170 - - 27 484 13 200 7 168 21 600 5 400 200 75 052

1

Strømmen 	 - - - - - - -	 I 500 4 000 - 5 000 - 1 0 500
Sande - .. - - - -I	io 000 65o - 9600 - 20 250

Botne 	 - - - - - - - j	 400 - - 2 000 - 2 400

*Vaale - - - - - _j	 I 032 - - I 200 - 2 232

Borre - - - - - - -	 3 584 - - 1 948 - 5 53 2
Stokke . . .	 ....... . - - - - - - - 1 600 i 6o - so 66o 2 470
Notero og Tjomo. . - - 534 534 - - 117600 32000 3000 8720 - 3 060 164380
Sem - - - - - - 2 094 376

- 5 347 - 7 817
Sandeherred 	 - - 12 12 - - 1 668 - - 800 - - 2 468
Tjølling - - 69 69 - - ii 040 8 000 - 9 000 4 800 - 32 840
Brunlagnxs 	 -

_ 54 54 .	 _ - 14 625 - - 2 416 96 0 - 18 oo1
Frederiksværn 	 - - 3o 3 0 - - 1 296 200 - 2 800 _ - 4 2 9 6
Jarlsb.-Laurviks Amt - - 699 699 - - 146 229 6o 410 8 186 23 736 . 3 0 905 3 72 0 273 186

I
Eidanger 	 - - -	 - -	 - - - - - 2 400 - 2 400

Bratsbergs Amt - _ _	 _ _	 _ _ 2 400 _ 2 400

Søndeled 	 - - 9 9	 - - 600 400 - I 600 2 800 200 5 600
Dybvaag 	 - - 44 44	 - - 6 000 - - io 000 2 000 - 18 000
O. Moland 	 - - 24 24	 - - 4000 1 600 - 2 000 4800 - 12 400
Øiestad - - *	 65 65	 - - 18 957 i 200 - - 9 520 - 29 677

Landvik og Fjære. . - - 21 21	 - - 4 766 - - 3 00 I 040 - 6 106
Eide 	 - - i6 161	 - - 1 320 400 - 3 Ioo 800 - 5 620
V. Moland 	 - - 25 25	 - - i 800 - - 4 000 - - 5 800
Høivaag 	 - - 140 - 8 000 - - 3 600 120 - ii 720

Nedenæs Amt - 344

141	 -

344	 - - 45 443 3 600 - 24 600 21 080 200 94 923

Tveit 	 - - 6 6 - - 800 - - - 21 840 22 640
Oddernms 	 - - 428 428 - - 58 40 o 3 400 - 5 600 21 280 - 88 68o
Søgne 	 - - 24 24 - - I 920 - - 12 664 3 600 - 18 184
Halsaa og Hartmark - - 43 43 - 9 38 0 - - 12 400 28 664 120 50 564
Holme 	 - - - - _ - - - - 4 4 00 - 4 400

S. Undal 	 - - - - - - 15 400 - 16 000 13 400 - 44 800
Lyngdal 	 - - - - - - - - - 4 800 4 800 - 9 600
Herod 	 - - 64 64 - - 7 388 - - 3 320 35 000 - 45 708
Vanse 	 - - 521 521 - - 1 47 440 - - 37 200 13 784 - 198 424
Næs og Hitero . . . . - - 122 122 - - 29 760 4 668 - 1 o 091 ii 53 0 - 56 049
Lister-Mandals Amt - - I 208 I 208 - - 455 o88 23 468 - 102 075 158 298 120 539 049

,

—



546
600

S. Bergenhus Amt I 146

Sveen og Valestrand
Fjelberg 	
Etne 	
Skonevik 	
Kvindherred 	
Finnaas 	
Fitje 	
Tysnæs 	
Strandebarm 	
Ulvik 	
Vikør
Jondal 	
Voss 	
Os 	
Fuse 	
Fane 	
Sund 	
Fjeld 	
Askøen 	
Haus og Brudvik.
Hammer 	
Hosanger  
Manger og Herlø .
Lindaas  

■•■   

503

7 1
-

I 280
800

30

9

6
27
32

2 654 104

3 200

96

396	 2 56o
I 040

240

276	 300

440
360 	38 600

22 000

5 672

800

I 600
3 600

7o 836

C. No. 9. 	 3

Tabel I . Opgaver over De it a g el sen i Vinter- og Vaartorsk-, Fedsild- og Makrelfiskerierne

samt over U d byttet af samtlige Fiskerier, det daglige Fiske undtaget,
efter de for Produkterne paa Fiskepladsene betalte Priser.

2 3  

Det hele Antal Fiskere ved

Vinter-
og

Vaar-
torsk-
fiskeri-

erne.

Herreder,
hvori Fiskerierne ere

forefaldne.

4

Fed-
sild-

fiskeri-
erne.

Ma- de nævnte
krel- Fiskerier

fiskeri- tilsam-
erne. men.

5 6 7 8 9 IO 12 3

Udbyttet af samtlige Fiskerier, Dagligfisket undtaget, efter de paa
Fiskepladsene betalte Priser, angivet i Kr.

Vinter- og
Vaartorsk-

fiskeri-
erne.

Fedsild-
fiskerierne.

Makrel-
fiskeri-
erne.

Sommer-
fiskerier

efter
Torsk, Sei

m. IR.

Brisling-
og andet

Smaa-
sildfiske.

Hum- Lax- og
mer- Søørret-

fangst. fiske.
Østers-
fangst.

Samlet
Udbytte.

2 44

2 44

I 167

I 167

2 000

800
9 43 6
3 300

18 840

140 2 75

I 400

2 88o
I20

600

6 200

Soggendal 	
Egersund 	
Haa 	
Klep 	
Høiland 	
Haaland 	
Hetland 	
Høle og Fossan . .
Strand 	
Aardal 	
Hjelmeland 	
Jelse 	
Sand 	
Suledal 	
Rennes° 	
Finn"?' 	
Hinderaa og Sjernerø
Vikedal 	

	

Tysvær og Bukken 	
Skjold 	
Skudesnæs 	
Avaldsnæs 	
Torvestad	 . 	

Stavanger Am

	225	 225

	

200	 200

	75 	 75

	

6	 6
15

	

12	 12

	

25	 25

70

	

30	 30

4 8

4

	

15	 15

	

23	 23

	

77	 77

	

3 2	426
	121	 121

	

881	 I 372

o 68o
13 400
13 032

7 232

1 4 6 9 6
4 800

600

2 100

200

15 136
3 600
5 000

2 400

16 968
2 100

17 200

61 620 129 144

2 600
2 800
4 668
7 600

-
I o8o

920
88o
320
320
288
400

344
392

I 6e

2 000

800

3 68o
648

3 520

34 420

7 0 440
56 200

26 100

15 232

5 120

15 940

19 88o
• 600

17 720
• 520

12 238
600
344
392

19 081
12 616

II 200

3 200

5 248
I 200

32 964
8 155

40 160

378 150

150

247

5

30

48

4

3 200

700

1o8

400

66o

5 o68

55 760
40 000

8 400
400

164
I 6o

750

265

400

800

48

48
-
-

I 6o

256

-
I 920

14 000

720
16 800

800
8 400

3 68o
8 700
6 200

400

30

9
503

77
27

I 858
I 400

3 904	 6 770

47 9 1 4

6 600

64 000
8 coo

126 514

640

20 800

2 800
12 000

2 400
4 400

440
3 000

400

IO 000

12 000

7 600
I 280

12 000

Io 800
600

10 5oo
9 600

40 000
163 260

2 177

240

2 000

16 167

2 760

I 332

-
-
-

I 420

5 1 3
400

5 280
000

2 800
I 200

48
49 2
400

I 000
2 400

I 980

68o

2 400

I20

700

960

I 400

350

-

I 88o
3 000

4 000
800

5 120
800

6 o65
21 532

3 200

13 000

6 896

2 5 743
54 834

4 33 2
400

2 400

'120

940
960

12 820

20 039
9 440

114 800
49 37 0
ro 800
I 600
4 800

II 300
19 120

45 840

440 351

240

240

480

3 400

3 37 0

37 289 29 530



3 55 2

4 400
I 200

6o coo

16 360

41 728

4

Tabe
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Opgaver over Deltagelsen i Vinter- og Vaartorsk-, Fedsild- og Makrelfiskerierne

samt over Ud byttet af samtlige Fiskerier, det daglige Fiske undtaget,
efter de for Produkterne paa Fiskepladsene betalte Priser.
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9

Herreder,
hvori Fiskerierne ere

forefaldne.

Det hele Antal Fiskere ved

Ma-
krel-

fiskeri-
erne.

de nævnte
Fiskerier
tilsam-
men.

Udbyttet af samtlige Fiskerier, Dagligfisket undtaget, efter de paa
Fiskepladsene betalte Priser, angivet i Kr.

Hum-
mer-

fangst.

Vinter- og,

Vaartorsk-
fiskeri-

erne.

Fedsild-
fiskerierne.

Makrel-
fiskeri-
erne.

Sommer-
fiskerier

efter
Torsk, Sei

Ea. 111.

Brisling-
og andet

Smaa-
sildfiske.

Lax- og
Soorret-

fiske.

Østers-
fangst.

Samlet
Udbytte.

Vinter-
og
	

Fed-
Vaar- sild-
torsk- fiskeri-

fiskeri- erne.
erne.

Evindvik 	
Utvær 	
Ladvik 	
Hyllestad 	
Askevold 	
Y. Holmedal 	
Kinn 	
Bremanger 	
Daviken 	
Gloppen 	
Stryn og Indviken. 	
Eid 	
Sælø 	

6 75

675

5 000

16 932

	

224	 224	 5 784

b. 96	 30 b. 126 4 3 20

	

3 00 	540	 840	 I 404	 20 1 33

	800	 800	 30 000
	900 b. 32	 932	 49 500	 4 480

	b. 3o	 b. 3 0
	4 916	 10 93 6608

	

461	 500	 961

	- 	 45	 45	 32 000

I 68o	 600	 2 280	 21 600	 27 040

	N. Bergenhus Amt 3 341 2 8671	 3o	 6 238	 77 420 135 085

7 800
480
160
6o

7 68o
o8o
000
600
640

6 400

800
2 000 2 000

26 835 28 700

	3 800 	 288	
16 172I 92o 132

	I 200	

19 000
1 360

	

360	 6 415

	

2 400	 42 336

	

228	 I 308

	

3 600	 64	 40 5 64

	

800	
1760 0892 65

	

36o	 77

7360

	

800	 800
	200 	 33 000

	

6 400	 64 040

	

24 068	 561	 310 276

4 600
5 260

8 455

4 000

2 400

I 20

I 720

' 3 388

2 264

I 900

2 6o8
52

240

Vanelven 	
Volden 	
Hjørendfjord 	
Stranden 	
Norddalen 	
Sunelven 	
Sandø 	
Hero 	
Ulfsten 	
Borgund og Skodje
erskoug 	 -
Harham 	  2 534
Frænen, Bod, Akeroi

og Sandø 	 I I 396
Vestnæs 	
Eid og Vold 	
Gryten 	
Veø 	
Næsset 	
Bolsø 	
Kvernoes med Grip i 641
Thingvold og Strøms-

næsset 	
Sundalen og Oxen-

dalen 	
Stangvik og Halse 	
Edo og Tustern . . 	 2 859
Aure 	

Romsdals Amt i3 582

Børsen 	
Bynæsset 	
Leinstranden 	
Strinden 	

I 00

728
I 8o

	

90 -6	 64 604
I 087	 126 109

	

855	 86 340

	

4 000	 319 104
i8o

	2 614	 220 240

	

1 796	 210 580

353 916

305

	

3 136	 248 340

	347	 -

'9 695 1 629 233

b. 200

b.	 36

I 000

37 200

3 66o

2 400

8 800

7 200

95 000
8 800

804

8o 000

13 760

5 250
96 800
23 589

37 520

7° 933
346 260

838 976

34 56o

7 200

760
827
765

2 800

3 840
18 360
8 000
2 520

600
2 200

I 500

800
90

b. 144

b.	 36

b. 493
I 788

134 080 53 37 6 I 8e

90

	6 000 	 8 o8o

	

440 	41 200

	

832 	8e	 362 913
	2 700 	 348 960

28 067 752 2 684 664

3 43 2 	37 99 2
6 400	 6 400
I 120	 I 120

4800 	12 000

3 120	 7 876

	3 600 	 299 18o

	

852	 852

	

400	 2O00

	

804	 14 564

	

833	 833

	

300	 6 750
	330 	 97 290

377 5 0 5

4 8 40
600	18960
120	45560
511	 6 691

600
2 200

240	 32	 72 418
429 640	 141 268
800

2 256	
47955 050440

16 176
900

237 404

I00

728
180

1 46
260

90

1 200

180
8o

40°

b. 1 44

b. 36
b. 493

1 47

305
277
347

6 113

b. 200

b. 36

5 120

I 200

16o

4 75 6

2 o8o
2.240



Brisling-
og andet

Smaa-
sildfiske.

Hum-
mer-

fangst.

C. No. 9. 	 5
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samt over U d b yttet af samtlige Fiskerier, det daglige Fiske undtaget,
efter de for Produkterne paa Fiskepladsene betalte Priser.
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7

Herreder,
hvori Fiskerierne ere

forefaldne.

Det hele Antal Fiskere ved

Vinter-
og

Vaar-
torsk-

fiskeri-
erne.

Udbyttet af samtlige Fiskerier, Dagligfisket undtaget, efter de paa
Fiskepladsene betalte Priser, angivet i Kr.

Osters- Samlet
fangst. Udbytte.

Fed-
sild-

fiskeri-
erne. !

Ma-
krel-

fiskeri-
erne.

de nævnte
Fiskerier

tilsam-
men.

Vinter- og
Vaartorsk-

fiskeri-
erne.

Fedsild-
fiskerierne,

Makrel-
fiskeri-
erne.

Sommer-
fiskerierne

efter
Torsk, Sei

111. 111.

Lax- og
Soørret-

fiske.

N. Stjørdal 	
Frosten 	
Aasen 	
Værdalen 	
Leksviken 	
Ytteroen og Mosvi-

kens Sogn af Mos-
viken og Værran.

Værrans Sogn af Mos-
viken og Værran

Inderøen 	
Beitstaden 	
Namsos og Fosnæs

Sogn af Fosnms . .
Fladanger og Viks

Sogn af Fosnæs . .

I Kolvereid og Lekø
Nærø og Vigten . . .

N. Thr.hjems Amt

S. Thr.hjems Amt 2 992 7. 795

34 1
6o

395
I 910

I 014 b. 300

600

45 0
b. 600

4 37 0*

	2201	 13 290

b. 300
	200 	 -

	

b.1314 	117 902

b.	 8o

543

716
2 663

3 500
I 100

2 029

10 787

	94 1 	74 482

	

510	 868

	995	 72 7 04
	6 280	 279 246

37 600

.2 400

18 000
6 000
3 000

17 88o

47 280

7 49 2

7 49 2

1 94 5 6 3

40 000

108 coo
112 000

12 000

I 280

5 600

8 640
57 600
17 . 600

40 000

106 coo
44 600

II() 000

663 320

120 000

462 000

3 600
35 000
48 000

760 000
96 000
12 800
20 000

26 400

6 480
12 000

81 400

78 400
6 720

64 o8o
32 320

86 400

205 473

129 360
355 926

492 357 997 9 8 406 40 08
2 424 903

11 401 082 081 :80;

I 2 000

I 68o

5 600

21 930

57 600
18 320

170 862

2181 72 992 087 408
53

003 141

122 720

46	 035 522 005 006 00

71 491648 000 000 000

12 960

20 000

100 518

165 116

12 000

81 400

78 400
6 720

64 0852 9600

153 88e

Bindalen  	 -	 900	 900	 -
Brønø og Velfjorden	 1 200	 I 200	 -
Vegø  	 84	 50	 134	 27 76 0
Tjoto  	 b. Ioo	 b. 1 oo
Alstahoug  	 100	 zoo	 -
Hero  	 3 050	 3 050
Næsne  	 - b. 5oo	 b. 5oo
Hemnæs  	 540	 540
Mo 	 - b. Ioo	 b. zoo	 -
Lurø og Trænen. .  	 425	 366	 -	 791	 63 918
Rødø Sogn af Rødø 584	 91	 -	 675	 146 636
Melø Sogn af Rode;	 738	 -	 738
Gildeskaal ogBeieren	 450	 -	 450
Bodo  	 - 1000	 -	 1000
Skjerstad  	 20	 -	 20	 -
Folden 	 890	 -	 890	 -
Stegen  	 225	 -	 225	 -
Lødingen og Tys-

fjorden 	 27 0 I 000	 -	 1 270	 29 88o

Hevne  	 543
Stadsbygden og Ris-

sen  	 716
Hiteren 	  2 163	 500
Orlandet og Bjugn  	 3 500
Aafjord  	 - I 100
Bjørnor . . . . •.....	 829 i 200

	- 	 200

b. 750
- b. 6o

oo
20

b. 8o

	100	 120

b. 300

200

200

b. 750
b. 65o	 -

I00
20

5 800

I 200

6 012

29 000

42 012

2 000

21 200

34 000

20 000

IO 000

12 000

20 540

2 938

15 520
3 120

38 648

4 000
5 200

85 178

111440

21. 2 776 122 000

935 000
252 000

119 464 295320

332 240 I 952 083

480 

30

I20

6 3 O

800
187

400

720

7 16o

5 696 600
800	 -

I 200

17 963 600

640	 8e

1 60

200

'00
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Tabel I. Opgaver over Deltagelsen i Vinter- og Vaartorsk-, Fedsild- og Makrelfiskerierne

samt over U d byttet af samtlige Fiskerier, det daglige Fiske undtaget,
efter de for Produkterne paa Fiskepladsene betalte Priser.

Herreder,
hvori Fiskerierne ere

forefaldne.

I 2 3 .	 4 5 6 7 8 9 io II 12 13

Det hele Antal Fiskere ved
Udbyttet af samtlige Fiskerier, Dagligfisket undtaget, efter de paa

Fiskepladsene betalte Priser, angivet i Kr.
Vinter-

gg	 Fed-

Vaar-	 sild-
torsk-	 fiskeri-

fiskeri-	 erne.
erne.

Ma- de nævnte
krel-	 Fiskerier

fiskeri-	 tilsam-
erne.	 men.

Vinter- og
Vaartorsk-

fiskeri-
erne. .	 .

Fedsild-
fiskerierne.

Somm
.

er-	 Brisling-	 —Makrel-	 fiskerier	 num-og andetfiskeri-	 efter	 Smaa-	 mer-
aerne.	 Torsk, Sei	 sildfiske.	 f ngst.

m m

Lax- og
&ferret-

fiske.
-Osten	 Samlet

fangst.	 Sdbytte.

Værø  	 480 	- -	 480 17 0 246 - - -	 - - - -	 17 0 246
Flakstad 	 2 264	 320 2 584 861 62o 69000 - -	 - .	 -. - - 	930620

Buksnæs 	 3 337	 150 - 3 487 I 074 573 6 i6o - 1 600	 - - 140 -	 1 082 473
Borge 	 840	 90 - 930 328 390 2 000 - -	 - - - -	 330 390

Gimso 	
.

Vaagen 	

	

347	 -
	Is 557	 468

-
-

347
16 025

142 336
3 757 433

-
57 120

-
-

-	 _

-	 -

_

-

_

-

-	 142 336
-	 3 814 553

Hadsel . 3'72	 95 0 - I 322 27 210 54 120 - 40 000	 - - - -	 121 33 0
Sortland ......	 . . . - 	400 - 400 - 171 360 - 21 000	 - - - -	 192 36 0

Bo 	 I 665 228 - I 893 321 800 7 200 - 24 800 - _ 240 - 354 040

Oksnaes 	 972 - - 972 366 509 - - 50400 - - 8o - 416 989
Dverberg 	 225 - - 225 117 754 - - 34960 - - - - 152 714

Nordlands Amt 27 422 13 926 - 41 348 7 436 065 2 318 560 - 330 100 - - I 56o 8o io o86 365

Balsfjord 	 - - - - - - - 13 800 - - - 13 800
Malangen 	 - 600 - 600 - 76 760 - 6 200 - - - - 82 96 0
Throndenæs og Sand 3 00 200 - 500 24 770 52 800 - 8 000 600 - - - 86 170
Astafjord.	 og Salan-

gen 	 - 4 790 - 4 790 - 285 000 - 44 000 - - 240 - 329 240
Trano 	 - b.	 15o - b.	 15 0 - 5 600 - - - - 600 - 6 200

Berg 	 302 175 - 477 32 128 7 200 - 26 400 - - - - 65 728
Lenvik og Hilleso. . 120 I 040 - I 160 7 452 124 160 - 36 552 - - I 400 - 169 564
Tromseisundet 	 - I 200 - I 200 - 350 000 - I 8 800 - - - - 368800
Karlsø 	 427 100 - 527 33 040 3 500 - 58 224 - - 600 - 95 3 6 4
Lyngen 	 - I 800 - 1 800 - 417 600 - 57 600 3 000 - - - 478 200

Skjærvef og Kvænan-
gen 	 407 3 04 - 711 39880 36000 - 14 200 - - 2 400 - 92 480

Tromso Amtl 1 556 io 359 - ii 915 137 27 0 I 358 62 0 - 283 776 3 600 - 5 240 - 1 788 5o6

Loppen-Oxfjord. 	 23 0 200 - 43 0 20 475 6o 000 - 23 400 - - -
.	

- 103 875
Talvik 	 400 3 00 - 700 15360 22 880 - 9 040 - - 800 - 48080
Alten 	 1 20 - - 120 3800 - - 6 195 - - 400 - 10 395
Hasvik 	 553 - - 553 150 517 - - 103 020 - - I6o - 253 697
Hammerfest og Kval- •

sundl) 	 687 - 687 68 034 - - 136 79 0 - - 800 - 205 624
Maaso 	
Kjelvik og Kistrandl

2 476 - 2 476 298 389 - - 267 640 - - i6o - 566 189
1 o5o - - 1 050 214 25 0 - - 150 694 • - - 2 900 - 367 844

Lebesby 	 277 - - 277 18 277 - - 35 028 - - 120 - 53 4 2 5
Tanen 	 543 _ - 543 25 372 - 14 424 - - 6 200 • - 45 99 6
Næsseby 	 275 - - 275 7 211 - - 10 788 - - - - 17 999
Vardo 2) 	 2 901 - - 2 901 46 590 - - III 960 - - - - 158 55 0
Vadso 3) 	 864 - - 864 75 25 0 - - 81 600 - - - - 156 85o
Sydvaranger 	 188 - - i88 20 629 - - 7 704 - - 2 000 - 30 333

Finmarkens Amt io 564 5 00 - 11 064 964 154 82880 - 958 283 - - 13540 - 2 018 857

Anmærkninger:

i)	 Omfatter, hvad Sommerfiskerierne angaar, ogsaa Hammerfest By.
2) 	 Omfatter, hvad Sommerfiskerierne angaar, ogsaa Varde By.
8)	 Omfatter ogsaa Vadsø By.

Forsaavidt der foran Tal er sat b., betegner det, at det er bygget paa et Skjen af det statistiske Bureau til Udfyldning af Hovedsummer
for Fogderier og Amter in. V.



C. No. Q.

Tabel 2 a. Nærmere Opgaver over Deltagelsen i Vinter- og Vaartorskfiskerierne.
(Antallet af Fiskere og Baade samt deres Udrustning.)

7

6 8 65 732 4 9 13IO II 12 4

Fiskere Baade
Landsdele,

hvori Fiskerierne ere
forefaldne.

udrustede med: udrustede med:
Det

hele An-
tal.

baade
Garn,
Line

og
Snore.

I Snore
eller

Dybs-
agn

alene.

Snore
eller

Dybs-
agn

alene.

Det
hele An-

tal.

baade
Garn,
Line

og
Snore.

20

baade
Line

og
Snore.

baade baade
Garn Garn
og og

Line. Snore.

baade
Garn
og

Snore.

baade
Garn
og

Line.

baade
Line

og
Snore.

Garn
alene.

Line
alene.

Garn
alene.

Line
alene.

• I 253I. Rigets Bygder

II. Bygderne
amtsvis:

Stavanger 	
S. Bergenhus 	
N. Bergenhus 	
Romsdal 	
S. Throndhjem 	
N. Throndhjem 	
Nordland 	
Tromso 	
Finmarken*) 	

III. Bygderne
fogderivis:

62 757 7 388i6 525 2 8306 804 1 5 1 35 5 05219 790 5573 5019 3 10 I IC 2 033 2 719

64 180 46
45 6

6o	 6o6
2 170

- _53
47 1

7 011
50	 50!

3 221

162 44
I 146
3 34 1

13 582

2 992

I 910

27 422

I 556

IO 564

30
26

2 981

4 33 1
42

653
300

I 938
I 316

339
I 902

40
316

259	 7
Jo°
347 103
345
114	 39
746 265

20	 -

102	 143

181

170

19

210

2 44
895

44720

74 2

105

I 500

9
49 6
726

IO
87

74
3 661

218
981

5 215
I 630

137

II 421

36
287

4 1 4
4

248
12 081

527
3 071

737
287
225

2 129

9
98

94 2
20

81
518
903

6 419
IO

8463 2

Ryfylke  	 244
Nordhordland 	  i 146
Sønd- og Nordfjord. 	 3 341
Søndmøre  	 7 686
Romsdal 	  I 396
Nordmøre 	  4 500
Fosen 	  2 992
Inderoen  	I oo
Namdalen 	  I 8io
S. Helgeland  	 84

I 009

270

26 059

64 I 8o 46
45 6
6o6

I 187
211

772

653

50

4 21
4

238
64

6 695

	16 	 30

	

468	 20

137

	

132	 67

2871
30'

I95

26

2 981

I 990

653
300

I 016
443
479

I 316

339

I 902

I 902

40

109
173
34

181447 259
loo
155

74
118
345

20 7 9
49 6

339
IO

3 208
953
054

I 630
8o

I 057

522
84

10 815

686

56

20

85

84
7

I 409

646 961 40 109

296

8

61387

20
2 74

4

248

480
186

II 415

2 341
4 2

7

20
19

1 4
74

79	 1 5 8
14	 50

2 036 3 453

11 4 19

N. Helgeland 	
Salten 	
Lofoten og Vesteraalen
(Heraf i Opsynsdi-

striktet og Opsyns-
tiden) 	

(— udenfor do. do.)
Senjen og Tromso . 	
Alten 	
Hammerfest 	
Tanen 	
Vardo 	
Varanger 	

518 746 2Ç0 210

21 346

4 7 1 3
I 556

750
4 766
I 095

2 901

I 052

5188 354 9 6 5 2
2 461 1763

36	 527

100	 220

171	 866
16	 639

2 94
052

I 664
372

9
50

44
4

2 986
467
218

8o
248
214

85
354

746 184
-	 66

5 790
905
501
280

I 398
364
825
354

920 210

2 44
8o

I 010
77

728

48 9
903
230

8 3 383
233

2 573

20 IO

70
64

9

200

229 3o
6o
12

2

34

Iv. Opgaver over Antallet af Fiskere og Baade i Herreder, hvori 500 Fiskere have deltaget i Fisket.

Antall
Baade.

Fogderi, hvor-
til Herredet

horer.

Fogderi, hvor-
til Herredet

horer.

Fogderi, hvor-
til Herredet

horer.

Antal
Fiskere

Antal
Baade.I	Herreder.

Antal
Fiskere

Antal
Fiskere

Antal
Baade.Herredet Herreder.

I216 Seelo 	
240 Sande; 	
150 Hero 	 .

I280 Ulfsten 	
136 Borgund 	
161 Harham 	

Sund 	
Fjeld 	
Bremanger 	

Nordhordland Sond- & Nordfj
Sondmore

Sondmore546
600
900

I 68o
760
827

765
2 800
2 534

I 20
420
350Sond- & Nordfj .

*) Med Hensyn til den Forskj el, som der i Henseende til Vinter- og Vaarfisket i Finmarken vil findes at være mellem Tabelværkets Angivel-
ser og dem, der indeholdes i Amtmandens Beretning, henvises til de Oplysninger, man har meddelt som Anmærkning til nævnte Beretning.
Den samme Forskjel gjenfindes selvfølgelig i nedenstaaende Opgaver om Fiskerbelægget i vedkommende Fogderier, Herreder og Vær.



Bueland 	
Vaagsvaag 	
Bod 	
Stemet(?) 	
Bjornsund 	
Ona 	
Husoen 	
Haroen 	
Sande, 	
Lyngvær 	
Rindere, 	
Gorsen 	
Grip 	
Brunsvik 	• 
Oksenvaag 	
Sveggesu.nd 	
Roeggen 	
Honningso 	
Hasselo 	
Lille-Sandø 	

	

Skrapnws og Lyso . . 	
Haaholm 	
Love,, Ildhuso og Gedo
Aarsbog 	
Stromsholm 	
Orø og Skotheim 	
Hestholm 	
Halten 	
Sulen 	
Mausund 	
Tittern 	
Svedsfjord 	
Hepse med flere Gaarde

	

Kalværet og Buero . 	
Skjervoerne 	
Kvernholmen med flere

Gaarde 	
Brandsfjord . . . . , 	
Udro og Roan 	
Almindingen, Været og

Maao 	
Skjorenfj orden 	
Linesoen, Stokoen og

og Gaardene paa Fast-
landet 	

Sorgjeslingen . . – •
uJ es-Haraldso

Soroen 	
Moflesen 	•
Bremsten 	
Selvær*) 	
Husø*) 	
Sydholmen 	
Myken 	
Valvær 	

II) De samme

ling-Nordc.,fej eslingen eerne.

8
	

C. No , 9.
Tabel 2 a. Nærmere Opgaver over Deltagelsen i Vinter- og Vaartorskfiskerierne.

(Antallet af Fiskere og Baade samt deres Udrustning.)

He rre der. Herreder.
.Antal
Baade. Herreder.

Fogderi, hvor-
til Herredet

horer.

IAntal
Baade.

Fogderi, hvor-
til Herredet

hører.
Antal

Fiskere

Fogderi, hvor-
til Herredet Antal

Fiskere
Antal

Fiskere
Antal
Baade.

I 396
I 641
2 859
2 163

829
I 014

584

( Lofoten og

i Vesteraalen

Hammerfest

Froanen,B od, Akero
og Sandø  

Kvernæs med Grip
Edo 
Hiteren 	
Bjornør
Fosnæs Sogn . . . .
Redo 	

Romsdal
Nordmøre

Fosen
—

Namdalen
N. Helgeland

Flakstad 	
Buksnæs 	
Borge 	
Vaagen 	
Bø 	
Oksnæs 	
Hasvik . . . . 	

	2 264 	 552

	

3 337	 81 3
	840 	 121

'5557 4 356
I 665	 406

	

972	 153

	

553	 162

Hammerfest og
Kvalsund 	

Maase 	
Kjelvik 	
Tanen 	
Varde 	

Nordvaranger . . . •

Hammerfest

—
Tanen
Vardø

(Opgaven ikke
Varanger 

687 246
21 407506 270846

54031 81 270
2 9	

5

fuldstæ ndig)
615 209

211
237
535
458
1 95
227

98

V. Opgaver over Antallet af Fiskere ved de enkelte Fiskevær, forsaavidt Oplysning derom er meddelt.

Herred, hvori
beliggende.

Antal
Fiskere

Herred, hvori
beliggende.

Antal I
Fiskere

Herred, hvori
beliggende.

Antal
FiskereFiskevær. Fiskevær. Fiskevær.

Vaagen & Buksn.
Gimsø

Vaagen

Hadse- l og
Vaagen
Oksnæs

havde været i Selvær, søgte dernæst Hum

Askevold
&do
Bod

Sund og
Vaago

Thinglag

Kvernæs

Hiteren

Bj ornør

—
Fosnms

—
—
—

Vegø
Trænen

Rodo

1

—
Fiskere, som

Svellingen 	
Kanstadfjorden 	
Rost 	
Rostnæsvaag 	
Sorland og Hundholm
Kvalnces og Testham-
meren  

Nufsfjord og Strom. .
Sund og Nerland  
Reine, Havnø og Ole-

nilso 	
Moskenes 	
Sorvaagen og Bogen 	
Aa, Tind og Evenstad

(Til det Fiske, som
er foregaaet i Flak

Hensyn
Sandsund med flere (se

Beretning fra Opsyns-
chefen for Lofotfisket
Tabel II) 	

Balstad 	
Ure 	
Stene 	
Stamsund 	
Skokkelvigseerne 	
Vikero 	
Hofsund 	
Henningsvær 	
Hopen 	
Orsnms 	
Orsvaag 	
Storvaagen 	
Kabelvaag 	
Svolvær med Osan og

flere (se nævnte Sted)
Ostnmsfjorden med flere

	(se nævnte Sted) . . . 	
Skroven, Guldbrandso

og Skjoldvær 	
Brettesnæs med Guld-

vigen 	
Digermulen m. fl. (se

nævnte Sted) 	
Sundero 	
Tinden 	
Skibsnæs 	
Borvaag 	
Boro 	
Bredstrand 	
Tanstad 	
Hjeldsand 	
Sersand 	
Voje 	
Nordsand, Frivaag,

Gaasø og Fjeldgrim-
stad 	

I20
150
150
167
105

58
338
43 1

538
180
280
257

lutning
tet

298
907
462
321
349

56
163
184

3 86o
I 366

5 1 7
68o
690
789

2 338

I 379

I 378

64

868
48
49
21

21
42
34
28

103
95

5 8

Myre, Krognæs og Vot-
testad 	

Nyksund 	
Bene 	
Sto 	

	

Husjord og Bornholm . 	
Langnæs 	
Andenæs. Fiskenæs og

Hongsnæs 	
Skarsten og Bredvik 	
Kvalnæs og Saura . . .  
Brevik og Brevikbund
Hasvik og Vaagan . . .  
Sørvær 	
Galten, Donnesund og
Bøle 	

Mefjord 	
Havesund 	
Late) og Selvik 	
Reno 	
Gjesvær 	
Rolfse 	
Ingo 	
Akkerfjord
Sortvik	 }Hj elmse.
Kjeilen
Kjelvik 	
N Honningsvaag 	
S Honningsvaag 	
Skarsvaag 	
Sværholt, Skj otning-

berg, Sandfjord og
Bonæs 	

Mehavn og Markjeilen
Kjollefjord 	
Gamvik 	
Baadsfjord, Makur og

Molvik 	
Syltefjord 	
Havningberg og Finvik
Persfj ord m. omligg. Van
Y. og I. Kiberg og

Lokvik 	
(deriblandt

Vadsø By 
Nyhavn og Falkekjeilen
Krampenæs 	
Lille-Ekkero 	
Store-Ekkero 	
Sandskjær og Golnæs .
Paddeby, V. ,Jakobselv

og Klubb en 	
Bugonæs 	
Kjelme, Skogero og Kjø
Jakobselv, Smaastrom

og Pasvik 	

300
66o
310
202
187
124
70

132
70
35
39

150
480

8o
56

1 44
II2
200

16
II2
40
8o
40
78
75
48
8o

718
300
300
300

5 8
53

115
67

87
5 8
57

II0
46

178
848

23
63
27
53
84

156
289
136
182
402

—
efter Opsynets S
stad, er her in
taget.)

Buksnæs

Lodingen

Være

Flaks

- 

tad

Oksnæs

Dverberg

Hasvik

Hamme- rfest
Maasø

Kjel

- 

vik

Lebesby

Tau

- 

en

Vardø

Russere:

Nordvaranger

Sydvaranger

5 8
171
33
9 1
65
41

181
3 2
12

312
III

78

52
402
216
44
30

620
77 1
468

97
1 46
37

318
292
197
170

159
47
7 1

176

1 74
I 200

796
253

478
140)
249

61
48
72

118
181

1 35
66
68

54



Solgte
Fiskehoveder.

Stkr.

Af Fangst-
mængden

angives solgt
paa Stedet eller

af Fiskerne
virket til Han-

delsvare.
Stkr. Torsk.

3 500
22 000

171 800
I 814 300

508 000

I 751 800
865 00
.5o 000

912 200

92 400

748 500

140 000

27 241 400

21 980 000

5 261 400
552 400

210 000

4. 008 900
295 400
23 4 800
478 goo

Is 600
6o 800

543 300
6o 000

416 500
247 200

91 500

980 000

980 000

114 900

50 000

559 500
108 300
70 300

287

3 454
840

3 44 1
2 COI

167

I 953
266

I 873
300

65 215

SC 500

1 4 7 1 5
I 418

410
9 639

634
640
944

237

2 954
300

2 366

I 924

50

I 228

1 57

93 8
I 20

26 901

20 200

6 701
185
30

612
23

C. No. 9.
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Tabel 2 b. Opgaver over U d byttet af Vinter- og Vaartorskfiskerierne, angivet i Kvantum.
(Fangst- og Salgsmængder.)

5 7
	

82
	

3
	

4 6

Heraf opfisket medLandsdele,
hvori Fiskerierne ere

forefaldne.

I. Rigets Bygder ..

II. Bygderne
amt s vi s:

Stavanger 	
S. Bergenhus 	
N. Bergenhus 	
Romsdal 	
S. Throndhjem 	
N. Throndhjem 	
Nordland 	
Tromso 	
Finmarken*) 	

III. Bygderne
fogderivis:

Ryfylke 	
Nordhordland 	
Sønd- og Nordfjord 	
Søndmøre 	
Romsdal 	
Nordmøre 	
Fosen 	
Inderøen 	
Namdalen 	
S. Helgeland 	
N. Helgeland 	
Salten 	
Lofoten og Vesteraalen . 	
(Heraf i Opsynsdistriktet

og Opsynstiden) . • •
(— udenfor do. do.) 	
Senjen og Tromso 	
Alten 	
Hammerfest 	
Tanen 	
Vardø 	
Varanger 	

Den hele
Fangst-

mengde.

Stkr. Torsk.

40 lOI 400

3 500
22 000

171 800
4 074 100

865 ][00
962 200

28 222 300

552 400
5 228 000

20 723 200

I 700

500

I I 0 900

2 545 200

617 goo
737 700

16 332 400
42 000

334 900

Garn. Line.

16 o6o 300

I 800
5 goo

Ioo
509 Ioo

133 000
10 909 goo

395 500
4 105 000

800
5 goo

Ioo
2.85 000

224 ICO

2 000

131 000

12 000

228 200

65 000

IC 604 700

9 500 000
I 104 700

395 500
oo 000

3 194 500
167 zoo
164 500
478 goo

Snore eller
Dybsagn.

3 317 goo

Fisken s olgt rund.
Lige saa.

	

15 600	 4 000

	

6o 800	 287	 237
I 019 800	 7 735	 5 62 0 	I 770 000

	

247 200	 2 COI	 I 924	 174 000

	

91 500	 2 120	 I 278	 eso 000
	980 000 	67 654	 28 116	 7 32o 000
	114900	 1 4 18 	185

	

788 ioo	 12 267	 665	 I 351 000

.	 Lever-
mængde.

93 482

Tdr.

Rogn-
mængde.

Tdr.

38 025 10 679 000

4 000

470 000
300 000
000 000
174 000

6o 000

6o 000

7 260000

7 000 000
260 000

50 000

585 000

122 000

1561- 200

437 800

39 129 800

2 00'0

Is 000
169 800

4 015 700
865 ICO
953 200

27 478 400

525 400
5 102 200

2 000

18 000
169 800

I 812 300

508 000

I 695 400
865 ICO

48 000
905 200

92 400

748 500

I00 000

26 537 500

21 480 000

5 051952075 405E0

3 951 800
268 5oo
223 000
468 900

I 700

500

I TO 900

986 000

448 000

I III 200

617 goo
48 000

689 700
8o 400

520 300
75 000

15 656700

II 500 000
4 156700

42 000
6o 000

254 900

20 000

IV. Opgaver over Fangstmængde i Herreder, hvori den udgjorde m0000 Stkr. Torsk.

Fogderi, hvor-
til Herredet

horer.

Fangst-
mængde.

Stkr.

Fogderi, hvor-
til Herredet

horer.

Fangst-
mængde.

Stkr.

Fogderi, hvor-
til Herredet

horer.

Fangst-
mængde.

Stkr.
Herreder. Herreder. Herreder.

Sond- &Nordfj
Sondmore

Bremanger 	
Sandia 	
Hero 	
Ulfsten 	

100000
135700
292 400
154 200

Borgund 	
Harham 	
Freenen,Bod,Akero
og Sandø 	

Sendmere

Romsdal

672 000
56o 000

5o8 000

Kvernoes med Grip
Edo 	
Hiteren 	
Bjornor 	

930 600
821 200
560000
305 100

Nordmøre

Fosen

O) Med Hensyn til den Uoverensstemmelse, som der vil findes at være mellem Tabelværkets Angivelser og dem, der indeholdes i Beret-
ningen fra Finmarkens Amtmand, henvises til den Anmærkning, der er vedføiet nævnte Beretning.

2
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	 C. No. 9.

Tabel 2 b. Opgaver over Ud by tt et af Vinter- og Vaartorskliskerierne, angivet i Kvantum.
(Fangstmængder.)

Herreder.
Fogderi, hvor-
til Herredet

holier.

Fangst-
mængde.

Stkr.
Herreder.

Fogderi, hvor-
til Herredet

'wren

Fangst-
mængde.

Stkr.
Herr eder.

Fogderi, hvor-
til Herredet

horer.

Fangst-
mængde.

Stkr.

Fosnæs Sogn . . . .
Fladanger og Viks

Namdalen 439 200 Gimse 	
Vaagen 	 1 f,

437 700
14 oIo 000

Hammerfest og
Kvalsund 	 Hammerfest 41 I 200

Sogn 	 — 223 000 Hadsel 	 Lofoten og ) ansi. 100000 Maasø 	 — 2 739 500
Nære og Vigten . • — 247 000 Bo 	 Vesteraalen I o8i 000 Kjelvik 	 — 918 000
Trænen 	 N Helgeland 244 300 Oksnæs 	 I 340 400 Tanen 	 Tanen 144 000
Redo 	 — 504 200 Dverberg 	 1 	I 476 800 Vardo 	 Vardo 234 800
Ledingen 	
Være 	
Flakstad 	

Salten

Lofoten og

14o 000
616 500

3 800 coo

Berg 	
Karim, 	
Skjeerve 	

Senjen og {
Tromso.

120 800
148 600
157 000

(Opgaven

	

Nordvaranger . . . 	
Vadsø By 	

ikke	 fuldstcen
Varanger

dig.)
283 mo
mo 000

Buksnces 	 Vesteraalen 4 250 000 Loppen og Oxfjord Alten ioo 000 Vardo By 	 kun 50 000

Borge 	 I 129 000 Hasvik 	 Hammerfest 828 200

v.	 Opgave over Fangstmængde	 ved de enkelte Fiskevær, forsaavidt Oplysning derom er meddelt.

Fangst- Fangst- Fangst-
Fiskevær. Herred, hvori mængde. J 	 Fiskevær. Herred, hvori mængde. Fiskevær. Herred, hvori mængde.

beliggende. Stkr. beliggende. Stkr. beliggende. Stkr.
Torsk. Torsk. Torsk.

Bueland 	 Askevold 4 000 Myken 	 Rode 125 040 Langnæs 	 Oksnees 69 360
Vaagsvaag 	 Selo 22 000 Valvær 	 - 379 200 Andenæs. Fiskenæs og
Bod 	 Bod 77 000 Svellingen 	 Lødingen ioo 000 Hongsnæs 	 Dverberg 432 480
Stemet(?) 	 6o 000 Kanstadfjorden . . . . . . . — 40 000 Skarsten og Bredvik . . — 36 720
Bjernsund 	
Ona 	 I 97 000

57 000
Rost 	
Rostnæsvaag 	

Væro
—

254 980
169 750

Kvalnæs og Saura . . . .
Brevik og Brevikbund

—
Hasvik

7 560
620 000

Huseen 	 Sund og 40 000 Sorland og Hundholm . — 124 020 Hasvik og Vaagan . . . . — 100 000

Haroen 	 Vaagø 45 000 Kvalnæs	 og Testham- Sørvær 	 — 8o 000
Sande 	 I Thinglag 30000 meren 	 — 67 720 Galten, Donnessund og
Lyngvær 	
Bindero 	 I ,4 000

18 000
Nufsfjord 	
Sund 	

Flakstad
—

600 000
900 000

Bole 	
Mefjord 	

—
Hammerfest

28 200

193 200

Gorsen 	 j 70 000 Værene vestenfor Sund — 2 100 000 Havosund 	 Maaso 135 500
Grip 	 Kvernæs 230 400 (Opgaven for Værene i Flakstad gjælder Lato og Selvik 	 — 26 000
Brunsvik 	 _. 71 000 kun den Tid, Opsy net	 har væ ret i Reno 	 — 16 000
Øksenvaag 	 — 29 000 Virk somhed ) Gjesvær 	 — 41 I 000

Sveggesund 	 ____ 79 000 Balstad 	 . Buksnees 1 400 000 Rolfse 	. — 675 000
Reeggen 	 — 66 900 Sandsund-Brandholm — 430 000 Inge 	 — 452 000

Honningsø 	 — 124 o8o Ure 	 ____ 640 000 I Akkerfjord — 33 000
Hassele 	 _ 13 000 Stene 	 ____ 380 000 Sortvik	 Hj elmse. — 49 000
Lille-Sande 	 — 64 200 Stamsund 	 ___ i 400 000 Kjeilen — 24 000

	

Skrapnees og Lys° . . . 	
Haaholm 	

—
—

30 130
43 2 50

Skokkelvigsøerne 	 i Vaagen & 1
1 Buksnæs f

20 000
Kjelvik 	
N Honningsvaag 	

Kjelvik
—

330 000
244 000

Low, Ildhuso og Gedo — 23 040 Hofsund 	 Gimse 236 800 S. Honningsvaag ...... — 186 000
Aarsbog 	 — 40 600 Vikere 	 ___ 200 940 Skarsvaag 	 — 62 000

Strenisholm 	 — 3I 800 Henningsvær 	 Vaagen 3 400 000 Sveerholt 	 Lebesby x3 6o0
Om og Skotheim 	 _ 32 000 Hopen    ____ 8io 000 Skjetningberg 	 — 12 400

Hestholm 	 — 52 200 Ørsnees 	 — 350 000 Sandfjord og Benæs . . — 8 400
Halten 	 Hiteren 245 000 Ørsvaag 	 _.... 380 000 Mehavn og Markjeilen — 4 000 .

Sulen 	 — 8o 000 Kabelvaag 	 ____ 1 250 000 Kjøllefjord 	 — 56 000
Mausund 	 — 113 000 Storvaagen 	 — I no 000 Berlevaag 	 Tauen 45 000
Tittern 	 — 66 000 Svolvær 	 ....... 2 500 000 Gamvik 	 — 20 000

Svedsfjord 	 Bjørnør 16 300 Østnæsfjorden 	 — 300 000 Finkongkjeilen 	 — 79 000
Hepso med flere Gaarde — 20 700 Skroven 	 — 3 320 000 Baadsfjord, Makur og

	Kalværet og Buffo . . 	
Skjerveerne 	

—
—

54 400
34 500 Raftsundet 	 iVaagen ogi

1 Hadsel.	 f 700 000	Molvik	
	Syltefjord 	

Varde
—

30 000
48 800

Kvernholmen med flere Sundero 	 Oksnws 6o 360 Havningberg 	 — 24 000
Gaarde 	 — 26 800 Tinden 	 ...._ 7! 520 Finvik 	 — 4 000

Brandsfjord 	 — 13 700 Skibsnæs 	 ____ 35 040 Persfjord m. omligg. Vær — 15 000
11dro og Roan 	 — 19 000 Borvaag 	 — 21 840 Ytre Kiberg 	 — 77 000
Almindingen, Været og Bore 	 — 21 840 Indre Kiberg 	 — 24 000

Maao 	 — 36 900 Bredstrand 	 — 58 560 Lokvik 	 — 12 000

Skjorenfjorden....•. . . — 9 65o Tanstad 	 — 46 68o Vardo By 	 5o 000
Linesøen, 	Stokeen	 og Hjeldsand 	 — 36 960 Vadsø By 	 ioo 000

og Gaardene paa Fast- Sersand 	 — 139 560 Nyhavn og Falkekjeilen Nordvaranger 36 000
landet 	 — 73 150 Voje 	 __. 147 720 Krampenæs 	 — 13 roo

.	 .	 . oSørgjeslingen F slims 294 000 Nordsand,	 Frivaag, Lille-Ekkero 	 — 14 400
Haraldso 	  Gies-

ling-Nordgj eslingen °erneSørøen  .

—
—
—

15 600
43 200

14 400

0-use og Fjeldgrim-
stad 	

Myre, Krognæs og Vot-
— 73 920

Store-Ekkere 	

	

Sandskjær og Golnæs . 	
Paddeby, V. Jakobselv

— 
—

66 600
90 000

Moflesen 	 — 72 000 testad 	 — 87 600 og Klubben 	 — 63 000
Bremsten 	 Yew) 92 400 Nyksund 	 — 209 280 Bugonees 	 Sydvaranger 63 500
Selvær 	 Trænen Ioo 740 Bello 	 — 36 600 Kjelme, Skogere og Kje — 21 500
Huse/ 	 io6 o8o Ste 	• — 141 720 Jakobselv,	 Smaastrom
Sydholmen 	 — 37 440 Husjord og Bornholm. . — 81 840 _ og Pasvik 	 — bo 800



C. No. 9. 	 II

Tabel 2 c. Opgaver over Ud byttet af Vinter- og Vaartorskfiskerierne, angivet i Pengeværdi,
samt over de paa Fiskepladsene betalte Priser, hvorefter Værdien er beregnet.

r."'"...11."'....".IO	 II 	 '2 3 4 5 6 7 8 9

Landsdele,
hvori Fiskerierne

ere forefaldne.

Udbyttet i Pengeværdi. Gjennemsnitlige Priser paa Fiskepladsene

Rogn.

Kr.

Solgte Fi-
skehove-

der.
Kr.

Den hele
Værdi.

Kr.

Heraf kommer paa:
Fisk uden
Lever og

Rogn.
Kr.

Lever.

Kr.

34.4

33.3
30.6
4 1 .7

33.3
30.6

4 1 .7

. Rigets Bygder ho 863 565

Bygderne

amtsvis:

Stavanger  	i 167
S. Bergenhus  	 6 77 0
N. Bergenhus 	 77 420
Romsdal 	  I 629 233
S. Throndhjem  	 332 240
N. Throndhjem 	 279 246
Nordland 	  7 436 065
Tromso  	 137 27 0
Finmarken*)  	 964 154

III. Bygderne

fogderivis:

Ryfylke 	 I 167
Nordhordland 	 6 770
Sønd- og Nordfjord. .	 77 420
Søndmore  	 816 397
Romsdal 	 210 58o
Nordmøre 	 602 256
Fosen 	•	 332 240
Inderøen 	 13 290
Namdalen  	 265 956
S. Helgeland  	 27 76 0
N. Helgeland 	 210 554
Salten  	 29 88o
Lofoten og Vesteraalen 7 167 87i
(Heraf i Opsynsdistriktet

og Opsynstiden) 5 682 278
(udenfor do.	 do.) 	r 485 593
Senjen og Tromso ..	 137 270
Alten  	 39 635
Hammerfest  	 731 190
Tanen 	 5 0 86o
Vardø 	 46 590
Varanger	 95 8 79

I 844 315

8 75 2
239 416
55 66o
40 014

I 284 230

24 168

192 075

8 752
107 816
26 88o

104 720
55 66o

33 4366 4362 :57 4460

I 23 48 7807

961 580

277 120

24 168
6 88o

1 47 436
9 475

II 496
16 788

7 584
103 464

12 000

75 712
68 408

600
39 040

5 024
28 214
4 o8o

867 172

645 344
221 828

5 744
720

1 4 37 6
230

48 109 1 12 816

167
37	 6 733

4 9 16
18 288
I 392

402
21 120

6 870

167
37	 6 733

4 916
4 688
2 400

• 11 200

I 392

402

200

20 920

19 620
300

335
I 641

568
728

3 59 8

19.3

35. 1
29.0
23.9
20.6
18.5
1 9-4
1 4.3

35.1
33.0

33.3
2 3.4
23.9
16.7
20.8
20.0

1 9.5
15.0
18.5

I 8.5
18.7
1 9.4
15.1
14.2
13.7
14.6
15.8

1 94

30.5
31.0
26.5
18.9
19.0
17.0
15.7

30.5
31.2
32.0

3 0 .4
26.5
20.0

18.8
16.0
1 9.5
16.0
19.0

19.0

18.8
17.0
16.8
1 5.3
15.0
18.0
17.8

7 7 2 4 957

56 168
I 180 353

206 780
198 190

5 226 225
107 358
749 883

56 168
600 429
169 300
410 624
206 780

8 350
189 840

18 480
145 666

21 000

5 04 1 0 79

4 0 55 734
9 8 5 345
107 358
31700

5 6 7 737
40 587
34 366
75 493

I 233 368

7 584
191 176
68 408
40 640

904 49 0
5 744

15 326

0 .45

0.92

.r.00
o.8o
0.67
0.29

0.51

0.92

I.00
o.8o
1.12

o.8o

0.67

0.33

0.29

0.28
0.50

0.67
0.28
0.47
0.47
0.82

3 2 .4

32.0

34.0
35.6
3 2 .4
32.1

31.6
23.0

32.0
35.0

40.0
32.0

35.6

32.0

31.8
32.0

30.1

34. 0
32.2

31.9
33. 1
31.6
2 4. 0

2 3.5
10.0

Fisk, solgt
i rund Til-

stand.
Kr.

pr. 100
Stkr. Torsk
uden Lever
og Rogn.

Kr.

pr. Td.
Lever.

Kr.

pr. Td.
Rogn.

Kr.

pr. 100	 pr. 100
Stkr. Fi- Stkr. Torsk
skehove-	 i rund

der.	 Tilstand.
Kr.	 Kr.

*) Med Hensyn til Uoverensstemmelsen i Beregningssummen for Finmarken, saaledes som er udfort i Tabellen og i Amtmandens Beret-
ning, henvises til den Anmærkning, hvormed man har ledsaget nævnte Beretning.

IV. Med Hensyn til den samlede Værdi af dette Fiske inden de enkelte Herreder henvises til Tabel 1.

2
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C. No. 9.
Tabel 3. Nærmere Opgaver angaaende Deltagelsen i og Udbyttet af Fedsildfiskerierft —

samt over de paa Fiskepladsene betalte Priser.

2 84 IIIO3 7 951 	6

Landsdele,
hvori Fisket er

forefaldet.
Antal

Notlag.

a. Deltagelsen i Fiskerierne.

Heraf vare:
Det hele

Antal
Fiskere.

. Udbyttet af Fiskerierne, Kvantum og Værdi, samt Priser,
hvorefter Værdien er beregnet.

Heraf opfisket med:

Kr.

Garn-
fiskere.

Not-
fiskere.

Antal
Garn-
baade.

Den hele
Fangst-

mængde.

Tdr.

Not.

Tdr.

Af Fangst-
mængden an-
gives solgt
paa Stedet
eller af Fi-

skerne virket
til Handelsv.

Tdr.

Udbyttet af
det Opfiskede,

beregnet i
Værdi.

Kr.

Gjennem-
snitsprispr.

Tonde.
Garn.

Tdr.

23 816 12 463 1I 862 617 85948 831

	

247	 26	 336	 336	 311	 5 o68	 15.1
	2 395	 140 	162	 II 754 	 I 188	 io 566	 9 802	 126 514	 10.7

I 767	 500	 115	 1 4 34 1	I 624	 12 717	 12 873	 135 o85	 9.4

	

3 031 I 416	 197 107 698	 18 185	 89 513	 102 898	 838 976	 7.8

	

3 369 I 773	 214 137 120	 56 990 	8o 130	 131 76 0 I 952,083	 14.2
I 99 0 I 190	 132	 59 400	 26 470	 32 93 0 	43 75 0	663 32 0 	11.2

	6 169 3 263	 513 178640 	64 510 114 130 	152650 2 318 560	 13.0

	

4 726 2 321	 429	 98 210	 40 945	 57 265	 86 140 I 358 620	 13.8
	122 	 204	 9	 10 360	 6 700 	3660	 9560	 82880	8.o

	15 	 I	 200	 200	 200	 3 200	 16.0

	

232	 -	 25	 136	 136	 III	 I 868	 13-7
	227 	 276	 132	 33	 5 7 04	 1 o88	 4 616	 4 202	47 9 1 4	 8-4
	32 	 2 119	 8	 129	 6 050	 Ioo	 5 95 0 	5 600	 78 600	 13.0
	- 	 32 0 	20	 I 457	 I 457	 812	 io 104	 6.9

I 100	 I 447	 500	 95	 12 884	 I 624	 II 26012 061	 124 981	 9-7
	1 562	 I 402	 656	 .85	 16 197	 7 885	 8 312	 15 497	 164 864	 10.2

	

38 0 	693	 190	 42	 29 Ioo	 I 900 	27 200	 26 000	 195 810	 6.7
I 140	 936	 57 0 	7 0 	62 401	 8 400	 54 001	 61 401	 478 302 	7.7

	

236	 -	 118	 -	 2 850	 2 850	 I 300	 41 760	 14.7
	4 190 	3 369 1 655	 214 134270 	54 140 	80130 	130 460 1 910 323	 14.2

I 020	 700	 510	 44	 20 600	 12 1 00	 8 5oo	 14 55 0	273 280 	13-3

	

55 0 	150	 275	 9	 6 ioo	 4 1 00	 2 000	 2 400
	26 800 	

89 440 	14.7
	810 	 I 140	 40 5	 79	 32 700	 io 270	 22 430	 300 600	 9.2

	

2 462	 2 938 I 130	 252	 96 800	 43 200	 53 600

	

9080°° 1 428 600
	 14-8

	

8 o6o	 1I 80I 700	 635	 85o	 53	 14 69 0 	6 63 0 	173 68o	 11.8

	

5 220	 24 440	 26 95oI 875	 I 710	 683	 127	 29 66o
I 720	 886	 600	 81	 23 Ioo	

349 32o	 11.8

	

37 490 	9 46o	 28 o3o	 366 96 0 	9-8

	

5 633	 4 726 2 321	 429	 98 210	 40 945	 57 265	 86 140 I 358 620	 13.8

	

378	 122	 204	 9	 10 360	 6 700 	3660 	9.560 	82880 	8.o

I. Rigets Bygder.

II. Bygderne
amtsvis:

Stavanger 	
S. Bergenhus 	
N. Bergenhus 	
Romsdal .......
S. Throndhjem 	
N. Throndhjem 	
Nordland 	
Tromso 	
Finmarken 	

III. Bygderne
fogderivis:

Jæderen og Dalerne
Ryfylke 	
Sondhordland 	
Nordhordland .....
Sogn 	
Sønd- og Nordfjord.
Sondmøre 	
Romsdal 	
Nordmøre 	
Strinden og Selbu
Fosen 	
Stor- og Værdalen
Inderøen 	
Namdalen 	
S. Helgeland 	
N. Helgeland 	
Salten 	
Lofoten og Vesteraalen
Senjen og Tromso . . 	
Alten 	

401 2 47	 549 744 7 48 1 106	 12.125 015 216 612

2 47

	

2 654	 259

	

2 867 	11 00

	

6 113	 3 082

	

7 795	 4 426
	* 4370370	 2 380

	

13 926	 7 757

	

10 359	 5 633

	

500	 378

15

232

5°3
2 151

320

2 547
2 964

* I 073

2 076

* 236
7 559

• I 720
• 700
* I 950

5 400
2 335
3 585
2 6o6

bo 359
500

IV. Opgaver ang. Fiskere, Baade og Fangst i Herreder, hvori soo Fiskere have deltaget i Fisket,
eller I cm Tdr. er opfisket. (Fiskets Værdi herredsvis er opgivet i Tabel

b. up
40
20
18
14

Herreder.Herr eder.

Fitj e 	
(Opgaven gjælder kun

desuden angives op
Sund 	
Fjeld 	

mængde.
 I

Tdr.

33 5 704 Askevold 	
res Fangst; Kinn 	
200 Tdr.)	 Daviken 	

79 5 000 Selo 	
47	 500 Hjorendfjord

Fogderi,
hvortil Herredet

horer.

Sond- og
Nordfjord.

Sondmore

Fangst-
mengde.

Tdr.

'584
2 500
1440
2 600
3 Too

Fogderi,
hvortil Herredet

horer.

Sondhordland
Fiskere fra Distrik
fisket af fremmede

Nordhordland

Antal
Fiskere

503
tet selv
Fi skere

I 280
800

Garn-
baade.

132
og de
ca. 3

Antal
Fiskere

540
800
500
600
728

Garn-
baade.

200
I00

50
150
250

Not-
lag.

Not-
lag.

Anmærkning:

Hvor • er tilføjet noget Tal, betegner det, at Angivelsen er bygget paa et Skjon af det statistiske Bureau.



Tabel 3.

C. No. 9.
Nærmere Opgaver angaaende Deltagelsen i og Udbyttet af Fedsildfiskerierne

samt over de paa Fiskepladsene betalte Priser.

3

Antal 8

Fiskere
Garn-
baade.

Fogderi,
hvortil Herredet

horer.

Not-
lag.Herreder.

	Borgund og Skodje . . 	
Boise 	
Akero, Sandø, Frænen,

Bod
Aure 	
Hevne 	
Stadsbygden og Rissen
Hiteren 	

	

kirlandet og Bjugn . . . 	
Aafj ord 	
Bjørnar 	
Fladanger og Viks Sogn

af Fosnoes 	
Næra og Vigten 	
Bindalen 	

Fogderi,
hvortil Herredet

Sondmore
Romsdal

Nordmøre
Fosen

Namdalen

S Helgeland

Fangst-
mængde.

Tdr.

26 9 500
13 16 500

22 1 0 000
28 45 480

7 16 5 oo
7 960

30 12 200
68 55000
50
 i8 000

5 8
 

24 610

26 10600
9 10 600
6 IO 000

Herreder.

Brøno 	
Hera 	
Heinnees 	
Redo
Bodø 	
Folden 	
Lødingen og Tysfjor-

den 	
Hadsel 	
Sortland 	
Astafjord og Salangen
Lenvik 	
Tromsosundet 	
Malangen 	
Lyngen 	

I 200
9

400

347
543
716
500

3 500
Ioo

I 200

600
9

900

250
9

500
220
360

25
850
I00
I00

I00
9

300

Antal
Fiskere

Garn-
baade.

Not-
lag.

Fangst-
mængde.

Tdr.
pm.

S. Helgeland
—

N. Helgeland

Salten

Lofoten og
Vesteraalen.

Senjen og Tromso

	I 200	 56o	 8 33 000

	

3 050	 200 225 48 000

	

540	 150 20 	1000

	829 	 375	 7 	1490

	

000	 Ioo 50 7000

	

890 	260 20 5 340

I 000 200 20 9 000

	

95o	 250 25 5 640

	

400 	25 27 17 850
4790 I 150 175 19 000

	I 040	 169 57	 7 760
	1200 	300 50 25 000
	600 	 120 30 5050
	800 	 300 Ioo 29 000

v. Opgaver over Fiskere og Fangstmængde paa særskilte Fiskepladse, forsaavidt Oplysning derom haves.

MIIMINIMIIIIIM11111111•11111111111,	

Fiskepladse. Herred, hvori
beliggende.

Antal
Fiskere.

Fangst-
mængde.

Tdr.

Fiskepladse. Herred, hvori
beliggende.

Antal
Fiskere.

Fangst-
mængde.

Tdr.

Glesvær 	
Stolmen 	
Bueland 	
Fremfjorden 	
Bofjorden 	
Hamnæsfjorden 	
Væsentlig paa Strømmen
Valdersund 	
Rommesfjorden 	
Aafjord og Skraafjord 	
Fiskefjord 	
Kanstadfjorden 	
Hustadvaagen 	
Øksfjorden 	

Sigerfjord 	
Fiskeijord 	
Blokviken 	
Væsentlig Østnæsfjorden
Salangen 	
Lavangen 	
Gratangen 	
Grafjorden 	
Kalfjorden 	
Ulfsfjord og Kjosen 	
Storfjorden 	
Kaafjorden 	
Rotsund 	
Reisen 	

Sortland

Vaagen	 468
Salangen	 310
Astafjord
	

320
3 Soo

360
Tromsøsundet
	

I 200
Lyngen	 I 350

200
250

Skjærvo	 70

234

Sund

Askevold
Freenen

Halso og Stangvik
Stangvik
Rissen
Aafjord

Ladingen

174	 I 000
550
	

2 100

200
	

700
400
	

IO 000

1 55
	

3 700
I50
	

3 000
716
	

7 960

400
	

6000

400 	6 000
300
	

6000
I00
	

500
300
	

2 500
200
	 000

400
	 5 000

1 4 350
3 000

500
5 600
2 500
2 000

13 000
I 500

25 000
28 000

500
500
500

3 500



2 83

Fangst-
mængde.

Stkr.
Herreder. Baade.Fiskere.

Fogderi,
hvortil Herredet

Fangst-
mængde.

Stkr.
Fiskere.Herreder. Baade.

Fogderi,
hvortil Herredet

barer.

Deraf
drivende

med Garn.

Deraf udru-
stede med

Garn.

Opfisket
Kvantum.

Stkr.

Deraf
opfisket med

Garn.

Stkr.

Fiskets
Udbytte i

Kr.

Gjennem-
snitspris pr.

Ioo Stkr.

Kr.

Antal
Fiskere.

Antal
Baade.

Distrikter.

4

943 4 191 561

6

4 034 661

7

620 866    

	57 	 138 200	 138 200	 27 484

	

188	 7 7 9 2 5 o	 7 3 6 7 5 o

2:44450655 o42247823958

	96 	 214 491	 1 8 7 041

	375 	 1 708 82 0	 I 708 82 0

	21 4	 1 247 95 0	 I 233 85o
13 3o 000 5 672

-
	466 71050	

675
o

	54 	 131 200	 131 200	 26 240

	3 	7 000	 7000 	1 2 44
	147 	 588 000	 588 000	 I17 600

	

4 1 	191 25 0 	148 750	 28 629

	

96	 214 49 1 	187 041	 45 443

	

197	 449 900 	449 900 	7 0 500

	

178	 I 258 920	 I 258 920	 184 588

	1 40 	I 000 300	 I 000 000	 104 884

	

74	 247 65 0 	233 85 0 	35 39 1

	

13	 3 0 000	 3 0 000	 3 59 6

	

-	 16 ioo	 -	 2 07 6

	

6 750		675

3 43 6

170
699
344

I 208
881
104
30

I6o
IO

534
165
344
501
707
543
33 8

39
65
30

14.8

20.0

18.9
20.7
14.5
11.2

12.3

10.0

3 113

170
660
280

I 192
772

39

I 6o
Io

534
I 26

28o

485
707
527
245

39

I 047

57
201

6
381

251

29

12

54
3

1 47
54

116
203
178
1 43
io8

13
16
12  

I. Rigets Bygder.

II. Bygderne
amtsvis:*)

Smaalenene 	
Jarlsberg og Laurvik .
Nedenæs 	
Lister og Mandal 	
Stavanger 	
S. Bergenhus 	
N. Bergenhus 	

III. Bygderne
fogderivis:*)

Ide og Marker 	
Moss 	
Jarlsberg 	
Laurvik 	
Nedenæs 	
Mandal 	
Lister 	
Jæderen og Dalerne.
Ryfylke 	
Sondhordland 	
Nordhordland 	
Sogn 	

20.0

• 18.0

20.0

15.1

20.7

14.1

1 4.7
10.5

14.3

12.0

12.9

10.0

IV. Opgave over Antallet af Fiskere og Baade samt Fangstmængde i Herreder, hvori wo Fiskere have
deltaget i Fisket eller Fangstmængden udgjorde wo 000 Stkr. (Værdien af Fisket er opgivet herredsvis i Tabel

Hvaloerne 	
Notero og Tjomei 	

(Ved Uleholmene)
Hoivaag 	
Oddernees 	

Ide og Marker
Jarlsberg

Nedenæs
Mandal

1 59	 53
534	 147

140	 45
428	 178

Vanse 	
Nees og Ham, 	
Ekersund 	
Soggendal 	
Torvestad 	

Lister
—

Jeederen og Dalerne

Ryfylke

521 	132 980400
122	 32 229 280
200	 50 500000
225	 55 410 000
121	 38 142 000

127 200
588 000

66 700
417 200

*) For Bratsbergs Amt, Bamble Fogderi savnes Opgaver.

1 4
	

C. No, 9.
Tabel 4. Nærmere Opgaver over Deltagelsen i og Udbyttet af Makrelfiskerierne, Kvantum og Værdi

samt over de paa Fiskestederne betalte Priser, hvorefter Værdien er beregnet.



355 55 6

21 600
23 736

242 0760010 5

129 1 44
37 289
16 932

I 8o

C. No. 9.
Tabel 5. Opgaver angaaende Udbyttet af: I. Sommerfiskerierne efter Torsk, Sei, Lange,

Kveite, Uer, Brosme m. m., 2. Brisling- og andet Smaasildfiske, 3. Hummerfangst,
4. Lax- og Seerretfiske og 5. Østersfangst.

5

12II6 82 543 13	 149
	

IO

Landsdele,
hvori Fiskerierne

eller Fangsten
er foregaaet.

Udbyttet af Brisling og andet Smaasildfiske.
Sommer-

fiskerierne
efter Torsk,
Sei m. m.,
forsaavidt

det er solgt
eller af Fangst- Udbyttet
Fiskerne mængde. i Værdi.

virket til
Handels-

vare.

Tdr.

Hummerfangst.

Gjen-

snnitesmp;is Udbyttet
i Værdi

stederne	

,
Fangst-paa   	 forsaa-

vidt det
pr. 100 er solgt.
Stkr.

Kr.	 Kr.

Fangst-
mængde.

Stkr.Kr. Kr.

Gjen-
nem-

snitspris
paa Fi-
skepl ad-

sene.

Kr. pr.
Mande.

Udbyttet
i Værdi,

forsaavidt
det er

solgt eller
af Fi-
skerne

virket til
Handels-

vare.
Kr.

Udbyttet
i Værdi.

Kr.

Lax- og Soorretfi ke.

B. Kr.

Gjen-
nem-

snitspris
paa Fi-.
skeste-
derne

pr. Be.

Kr.  

Fangst-
mæng-

de.

Udbyttet
i Værdi.

Udbyttet
i Værdi,

forsaa-
vidt det
er solgt
eller af

Fiskerne
virket til
Handels-

vare.
Kr.

Udbyt-
tet af

Østers-
fang-
sten.

Kr.

E. Rigets Bygder 2 000 o8o 437 '941 7 599

•5 280
	

200

30 527 3 720
2 400

18 520 200

156 130 120

34 34 8 256

26 68o 480
23 392 561
26 040 752
81 866 630

	

14 151
	

600

	

480
	

8o
3 840

13 540

II. Bygderne
amtsvis:

Smaalenene 	
farlsberg og Laurvik
Bratsberg 	
Nedenæs 	
Lister og Mandal.
Stavanger 	
S. Bergenhus 	
N. Bergenhus 	
Romsdal 	
S. Throndhjem
ft Throndhjem
NTordland 	
Tromso 	
Finmarken 	

13 200

6o 410

3 600
23 468
6 200

70 836

26 835

1 34 080
47 280
42 012

330 roo
283 776
958 283

109 021

395
I 019

14 600
6o 790

7 47 0
19 643

2 304

2 800

333 402

7 168
8 186

61 620
163 260
28 700
53 37 6

7 49 2

3 600

3. 1

1 .8.1

8.o

4.2
2.7

3.8
2.7

3.3

I.3

I 140 541

90 000
75 386

* IN_ 185
312 764
388 574
117 582
51 150

900

31.2

24.0
31.5

23.6
32.6
33.2
31.7
33. 1
20.0

352 789

21 200

23 336

24 500

100 611
129 144
37 176
16 732

90

68 595

6o8
3 681

300

* 2 065

16 74°
5 988

*5 896
*3 509

6 887
1 53 0 9

• 170
• 434

098
2 910

457 649

5 400
3o 905

400

21 o8o
158 298

34 420
29 530
24 o68
28 067
85 178
17 963

I 560
5 240

13 540

6.7

8.9
8.4
8.o

10.2

9.5
5.7
5.0
6.9
4. 1
5.6
5.7
3.6
4.8
4.7

III. Bygderne
fogderivis:

[de og Marker ..
VIoss 	
Farlsberg . • •	 • •
Laurvik 	
Bamble 	
STedenms 	
VIandal 	
Lister 	
[æderen og Dalerne
kyfylke  
3ondhordland . .
Flardanger og Voss 	
gordhordland 	
3ogn 	
;ond- og Nordfjord
3ondmore 	
komsdal 	
■Tordmore 	

II 200

2 000
52 210

8 200

3 600
18 800
4 668

400
4 68 906o3 

240
66 900

9 86o
16 975
85 752

6 600
4.1 728

225
170

I 019

-

*3 980
IO 620

20 420

40 370
I 830
5 640

17 963
340
340

3 600
3 568
8 186

15 920
45 700
47 88o

115 380
8 500

20 200

4 2 940
I 360
9 076

16.0

21.0

8.o

4.3
2.3

2.9
4.7
3.6
2.4

6.8

75 000
15 000

21 800
53 586

-
*IN. 185

156 coo
156 764
191 778
196 796
74 382

43 200

15 320
35 830

900

18 000
3 600
8 720

15 016

24 600
46 664
55 4.11
63 84.0
65 304
24 676

12 613
5 108

II 824
I 8e

24.0

24.0

40.0

28.0

23.6

29.9
35.3
33.3
33.2
33.2

29.2

33.4
33.0
20.0

17 600
3 600
8 720

14 616

24 5oo
45 600
55 oh'
63 840
65 304
24 59 6

12 580
5 108

II 624
90

45
563

2 981

700

300
* 2 065
9 275
7 465
3 615
2 373
I 965
I 002

2 929
* I 035

2 474
I 488
I 514
3 885

414005
5 000

25 

5 760

692 3521 °411808144:

: 49 67 65 82

8 000
: 4 15587 3872 588085 0068

7 119
15 092

280

5 000
24 967
5 560

2 400
18 520

91 400
64 73 0
19 668
14 68o
7 320

2 340
17 020

8 252
15 140
4 73 1
6 537

1 4 77 2

8.9
8.9
8.4
8.2
8.o

10.2

10.0

8./
5.4
6.2
4. 1
4.1

5.9
8.o
6.4
3.9
4.7
3.9

200

3 720

200

120

256
240

240

420
141
672

8e

241 564

6 368
7 37 6

59 000
117 68o

13 640
32 500

5 000

2 800
3 568
7 37 6

14 000
45 000
34 280

83 400
5 340
8 300

26 66o

5 840

Anmærkninger:

1. Forsaavidt Fangstmængde for nogen væsentlig Del for noget Fogderi er beregnet (efter den opgivne Værdi sammenholdt med Priser i
Nabodistrikter), er Fogderiet betegnet med *.

2. For Bratsbergs Amt, Bamble Fogderi savnes Opgaver over Hummerfangst.
3. Under Udbyttet af Sommerfiskerierne efter Torsk m. m. i Finmarken er ikke medtaget, hvad Russere have fisket ved Kiberg i

Vardo Herred.



3 04
68 826

I 387

12 764

200

280

3 840
I 200

4 020

6 320

2 0001

630 1

6 oo
8o

6.5
5.3
9.7
4. 8

5.5
4.0
4.
4.8
2.8
4.8
4.0
4.3
5.4

3.9

7 49 2

3 600

3.3

1.3     

r6 C. No. 9.
Tabel 5. Opgaver angaaende Udbyttet af: I. Sommerfiskerierne efter Torsk, Sei, Lange,

Kveite, Uer, Brosme m. m., 2 Brisling- og andet Smaasildfiske, 3. Hummerfangst
4. Lax- og Soorretfiske og 5. Østersfangst.

12III02 398743 5
	

6

Landsdele,
hvori Fiskerierne

eller Fangsten
er foregaaet.

Brisling- og andet Smaasildfiske. Hummerfangst. Lax- og Soorretfiske.Udbyttet af
Sommer-

fiskerierne
efter Torsk,
Sei m. m.,
forsaavidt

det er solgt
eller af
Fiskerne
virket til
Handels -

vare.

Kr.

Fangst-
mængde.

Tdr.

Udbyttet
i Værdi.

Kr.

Udbyttet
i Værdi,

Gjen- forsaavidt
nem- det er

snitspris solgt eller
paa Fi- af Fi-
skeplad- skerne

sene virket til
	pr. 	Handels-
	Tønde.	vare.
	Kr. 	 Kr. I Stkr.

Udbyttet
i Værdi.

Kr.

Gjen-
nem-

snitspris
paa

Fangst-
stederne
pr. 100
Stkr.

Kr.

Udbyttet
i Værdi,

forsaa-
vidt det
er solgt.

Kr.

Udbyttet
i Værdi,

forsaa-
vidt det
er solgt
eller af

Fiskerne
virket til
Handels-

vare.
Kr.

Udbyt-
tet af

Osters-
fang-
sten.

Kr.

Fangst-
mængde.

47 280

Fangst-
mæng-

de.

B.

Udbyttet
i Værdi.

Kr.  

Gj en-
nem-

snitspris
paa Fi-
skeste-
derne

pr. Be.

Kr.

2 304

2 800

Strinden og Selbu.
Fosen 	
Steil-- og Værdalen 	
Inderoen 	
Namdalen .  	 42 012

s. Helgeland 	 57 200

N. Helgeland  	 42 000
Salten 58 1-40
Lofoten&Vesteraalen 172 76o

Senjen og Tromso . 283 776
Alten . . 38 635
Hammerfest 	  )658 144
Tanen	 6o 240
Vardo . . . 	  *)iir 96 0
Varanger  	 89 304

2 422

12887

142

150

* 2 878

• 160

• 88
21

165

098

300

- 930

170

510

15 752
69 426

I 387
720

15 856
640
360
100

460
5 240
I 200

4 020

6 320 

2 000   

*) Indbefatter her Hammerfest By og Vardo By.

IV. Opgaver over Fangstmængder af Brisling og dsl., Hummer, Lax og Soorret i Herreder, hvori storre

Fiske er foregaaet. (I Henseende til Sommerfiskerierne efter Torsk m. m. henvises til Tabel I.)

	ANEW*	

Fogderi,
hvortil Her-
redet horer.

Fangst-
mængde af
Brisling og
deslige i

Tdr.

Fogderi,
hvortil Her-
redet hører.

Fangst-
mængde af
Hummer. I

Stkr.

Fogderi,
hvortil Herredet

hører.

Fangst-
mængde al

Lax.

B.

He Herreder. Herreder.

Fjelberg 	
Skonevik 	
Os 	
Fuse 	
Fjeld 	
Lindaas 	
Volden 	

Sande 	
Tveit 	
Oddernæs 	

	

Halsaa og Hartmark . . 	
Vanse 	
Herod 	
Næs og Hitero 	
Klep 	

	

Sundal og Øksendal . . . 	

	

Stadsbygden og Rissen . 	
Orlandet og Bjugn 
Namsos og Fosnæs Sogn
Fladanger og Viks Sogn
Tanen 

Jarlsberg
Mandal

—
—

Lister

Jeederen og Dalerne
Nordmøre

Fosen

Namdalen

Tauen

I 200
2 100

2 050
ansl. 2 760

2 000
3 600

and.. i 325
I 360,

800
2 985

an.sl. 7 i6o
ansl. i 350

o68

I 140     

Søndhordland

Nordhordland

Sondmere

8 400
5 000

ansl. 5 000
6 000

ansi. 6 000
10 000
8 333

Hvaløerne 	
Sogne 	
S Undal 	
Vanse 	
Ekersund 	
Haa 	
Haaland 	
Rennesø 	
Skudesnæs 	
Torvestad 	
Finna as 	

Ide og Marker
Mandal

—
Lister

Jæderen og
Dalerne.

Ryfylke

Sondhordland

ansl. 75000
40 000
56000
96 000
40 000
41 149
49 000
42 870
44 229
52 000
45 600     



Beretninger
om Fiskerierne i Aaret 1876.
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2

1/2

Opsynsdistriktets
Navn.

Fiskevær, underlagte
Distriktet.

Distriktets
Udstrækning

i Smile.
Heieste

Baadbeln.
Opsynsbetjentens
Mandskabshjælp.

Opsynsbetjentens
Navn.

Raftsundet.

Skroven.

Svolvær.

Vaagene.

Hopen.

Slotholmen, Molgav-
len, Valen, Digermu-
len Loksund, Ulvo,

Tendstrand, Frukirken.

Skroven, Guldbrands ø,
Brettesnæs, Guldvi-

gen, Skjoldvær.

Odvær, Folstad, Lan-
gestrand, Liland, Va-
terfjorden, Helle, Svol-

vær, Osan.

Kirkevaag, Kabelvaag
Storvaagen.

Orsvaag, Orsnæs,
Hopen, Kalle.

I) Distrikterne er gi-
vet Navn efter det
Vær, hvori Opsyns-
betjenten fornem-
melig har boet.

2) Paa hver Baad kan
regnes gjennemsnit-
lig 4,4 Mand.

Anmærkninger.

350

600

I 300

800

450

2 Matroser.	 S. G. Wennberg.

2	 -	 H. Kjelsberg.

3

Underbetjent.
I Formand.
2 Matroser.

Fartedsforer.
2 Matroser.

A. Borgen.

I. Temseth.

T. H. Frost.

18
	

C. No. 9.

I. Beretning om Torskefiskeriet i Lofotens Opsynsdistrikt
(afgivet af Opsynschefen).

Opsynet var i Virksomhed fra 16de Januar til 14de
April paa Strækningen fra Lofotodden til Brettesnæs og
fra 23de Februar til 28de Marts tillige paa Strækningen
fra Brettesnæs østover til Aarsten. Opsynspersonalet
bestod af : 9 Opsynsbetjente, r Underbetjent, 2 Fartøis-
forere, 2 Formænd, 20 Matroser og i Kok. Desuden
var som extraordinær Hjælp for Almuen under Fisket
tilstede: I Dommer, 7 Læger og 2 Stiftskapellaner. De
9 Opsynsbetjente var tildelt hver sit Distrikt, hvis Navn,
Udstrækning osv. er anført i nedenstaaende Tabel. Af
Opsynets Farterier var alene udrustet Dæksbaaden «Lun-

nen», der vexelvis var stationeret i Hopen, Svolvær, øst-
næstfjorden, Brettegnæs og Ure. Af de 2 Listerbaade
var den ene stationeret i Hopen, den anden i Svolvær.
Den ene Underbetjent fungerede hovedsagelig som Politi-
betjent i Kabelvaag, hvis faste Indbyggerantal er omkring
700. I Slutningen af Marts blev Sund Distrikt delt, idet
den Opsynsbetjent, som havde været stationeret i Raft-
sundet, overtog Opsynet fra Reine vestover. Samtidigt
blev Værene Strømø og Nufsfjord, der tidligere horte til
Balstad Distrikt, underlagt Betjenten i Sund.



C. 	 o. 9,	 9

ANIMIIMIIIIN

Distriktets
Opsynsdistriktets

Navn.
Fiskevær, underlagte

Distriktet.
Udstrækning

i Smile.
Heieste

Baadbelæg.
Opsynsbetjentens
Mandskabshj ælp.

Opsynsbetjentens
Navn.

Anmærkninger.

Henningsvær. Guldvigen, Festvaag,
Saueten, Henningsvær.

i//2 8 oo 1 Formand.
2 Matroser.

K. Havig.

Stamsund. Finhavn,	 Valberg--
øerne,	 Skokkelvig-
eterne, Svarholt, Stam-
sund, Øvre og Nedre

21/2 4-	 650 3 Matroser. I. B. Dreier.

Stene, Ure.

Balstad. Sandsund, Mortsund- 2 400 3 Matroser. L. Schetlein.
Brandshl., Mohl., Bal.-
stad,	 Strome),	 Nufs -

fjord.

Sund. Indre og Ydre Næs-
land, Sund, Havnet,
Olenilso, Reine, Mo-
skenæs, Sorvaagen,
Tind, Aa, Evenstad.

3 400 »	 ........ C. Bentzen.

Af Opsynet blev ialt dekreteret 334 Mulkter, nemlig:
for Forstyrrelse af den almindelige Rolighed

(Fiskerilov. § 6)
for at have drevet Fiskeri uden at

have Baaden forsynet med an-

ordnet Mærke
	

§ 9 9
forat have sat Redskaber efter Af-

tensignal eller begivet sig paa

Søen for Morgensignal 	

for Sætning af forbudt Redskab

paa delt Hav 	
for utilbørlig Udsætten af Redska-

ber efter at være advaret . . . .

for utilbørlig Kapning af Anden-

mands Redskab 	

for Overstaaen af Redskaber paa

Son- og Helligdage 	
for Overtrædelse af Sundhedsforskrifter

for ulovligt Salg af 01 og Vin 	

af Brændevin 	

for ulovlig Handel 	

for Fordølgelse af Hittegods 	

Efter Overenskomst i private Tvistigheder blev er-

lagt 18 Mulkter til et samlet Beløb af 48 Spd. 38 (3, der

er direkte tilstillet vedkommende Fattigkasser.

Af Opsynsbetjentene er behandlet og fort til Proto-

kols 102 private Sager' vedrørende udelukkende Fiskeri-

bedriften samt 60 andre private Tvistigheder, hvilke

samtlige forligedes med Undtagelse af 2.

Opsynschefens Korrespondenceprotokol har for Ter-

minen 717 udg. og 358 indk. Numere. Som extraor-

, dinær Dommer forrettede Overretssagfører, Cand. jur. R.

Theisen.

Af Forhør blev optaget 	  16,

hvoraf 10 angik Tyveri, Tyveri og Betleri,

Tyveri og Overfald, I Betleri, 2 Fordølgelse af

Hittegods og I Overfald paa sagesløs • Mand 	

Af Politisager behandledes 	  15,

hvoraf 3 paadømtes, og de øvrige hævedes,

da Mulkterne vedtoges.

Den Dommeren tilkommende Fogedmyn-

dighed kom til Anvendelse 	  2 Gange,

idet Exekution for vedtagne Mulktbeløb blev afholdt.

Det til Opsynet for Budgetterminen bevilgede Be-

lob er medgaaet med 'Undtagelse af 2 Spd. 3,5 p, der er

tilbagebetalt Statskassen. Af Mulkterne tilfaldt og er

indbetalt i Statskassen 640 Spd. 60 p. Statskassens

direkte Bidrag til Opsynet bliver altsaa for Budgettermi-

nen 6 157 Spd. 56,5 f3 eller, naar Telegrafudgifterne, der

andrage til I 079 Spd. 23 p, og som ogsaa kommer Stats-

kassen tilgode, fradrages, 5 078 Spd. 33 p. Fradrages

videre

IO) 213

§ I) To

§15)

§ 16) 16

§19)	 8

	  3 1

12

13

2

2

3
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C. No. 9.
Udgifterne ved Mxrike- og Signalvæsenet 430 Spd. 36,5 ß

ved den extraordinære Dommer 407
	

14 -

ved bjergede Redskaber 	 104	100 -

942 SPd. 30,5 p,
saa har det egentlige Opsyn» kostet

Staten 	  4 136 Spd. 12,5

Da Opsynet traadte i Kraft, var saagodtsom ingen

fremmed Almue fremkommen, idet det stormende Vejr,

som herskede i næsten hele den forste Halvdel af Maa-

neden, opholdt den underveis. Skjønt Vejret i den sidste

Halvdel ogsaa vedblev at være stormende, var dog ved

Maanedens Slutning omtrent en Trediedel af Fiskerne

ankommen. Fornemmelig søgtes Henningsvær og de

vestlige Vær. Den ste Februar var omtrent Halvparten,

en Uge senere de to Trediedele, men først ved Maane-

dens Slutning den hele Almue samlet. I den sidste Uge

af Marts begyndte Ostlofotens Finmarksfiskere at gjøre

sig reisefærdige ; de, som vilde deltage i Udsigfisket, flyt-

tede ved Maanedens Slutning til Vestlofoten, saa at alle

Ostlofotens Vær undtagen Skroven var rømmet i den

forste Uge af April. I Henningsvær og Vestlofoten slut-

tedes Fisket til Paasken af de fremmede Fiskere med

Undtagelse af endel fra Naboprwstegjældene, som blev

Helgen over. Den 24de April laa i Værene i Flakstad

Præstegjæld omtrent 300 Baade*) og 60 Kjobefartfaiier.

Under selve Fisket foregik endel Flytning : til Ydersiden

fra Henningsvær, til Ostnæsfjorden, Raftsundet, Risvær
og Svellingen fra efstlofotens Vær, og atter til disse fra

Ure, Stene, Stamsund og Henningsvær, ligesom enkelte

Ostlofotbaade, især Dybsagnfiskere, søgte til de vestlige

Vær. For de Flestes Vedkommende bragte denne Flyt-
ning dog kun Tab af Tid.

Nedenstaaende Tabel viser Antallet af Baade, som

ved hver Uges Slutning var tilstede i de forskjellige Op-

synsdistrikter. Optællingen den i6de Marts viser, at en 40

Baade flere end det i Tabellen opførte højeste Anlal har

taget Nummer, hvilket kommer deraf, at Risvær og Svel-

lingen, hvorhen flere Baade flyttede, ikke er optaget i

den, da Opsynet ikke var udvidet til disse Vær.

*) Heraf omtrent Halvdelen fremmede Fiskere.

Ugen, som
endte den

Antal Baade tilstede i Opsynsdistriktet.

Ialt. Anm.

Raftsundet. Skroven. Svolvær. Vaagene. Hopen. ninligesnv-ver. Ss.= Balstad. Sund.

Januar	 22. - - • - 180 - 150 148 - -

-	 29. - 50 - 96 269 570 154 217 150 I 506
Februar	 5. Liden Almue. "7 105 3 00 386 628 284 268 25 0 2 338

I2. - 209 476 516 330 713 366 312 350 3 272

—	 19. 160 363 1 075 65o 355 758 389 313 355 4 418

—	 26. 245 400 1 11 9 740 435 700 393 317 355 4 7 04

Marts	 4. 340 423 I 146 780 410 560 396 319 356 4 730

II. 200 480 1 293 - 306 550 443 322 - 4 730

18. 150 - I 160 750 340 780 460 330 37 0 4820

25. 90 600 I 120 690 260 700 620 400 390 4870

April	 1. - 3 00 295 340 16o 500 625 425 411 3 056

8. - ISO - - - 3 00 500 262 412 -

Antal Baade ta-
get Numer 240 353 1 069 802 540 779 445 326 357 4 911
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Nedenstaaende Tabel viser Antallet af Kjøbefartøier,

som ved hver Uges Slutning var tilstede i de forskjellige

Opsynsdistrikter. Jeg skal hertil alene knytte folgende
Bemærkninger. I Balstad og vestligere Vær foregaar

hoist ubetydeligt Salg af Fisk, indtil et vist Parti er

hængt, hvorfor Fartoier eiheller søge derhen for længere

ud i Fisket. Efter Optællingen den 16de Marts ankom

endel nye Fartoier, ligesom ogsaa enkelte kom, efter at

have losset paa Indlandet, tilbage for at soge ny Last.
Nogen paalidelig Opgave over disses Antal kan jeg ikke
give, da Kontrol i saa Henseende paa Grund af Distrik-
ternes Udstrækning og Fartøiernes hyppige Flytning ved
Fiskets Slutning vilde have optaget formeget af Opsyns-
betjentens Tid.

Ugen, som
endte den

Antal Fartøjer tilstede i Opsynsdistriktet.

Ialt.

-

Anm.
Raftsun-

det. Skroven. Svolvær. Vaagene. Hopen. . Hen-
ningsvær.

Stam-
sund. Balstad. Sund.

Januar	 29. - I - 6 15 14 5 7 - 48

Februar	 5. - 4 7 12 ? 42 14 13 - 107

-	 12. - 7 52 36 66 66 18 19 TO 274

I —	 19. 1 1 14 66 42 62 78 - 25 - 326

-	 26. I7 i 6 76 43 49 73 - - - 327

Marts	 4. 20 27 104 71 6o 77 24 33 II 427

—	 I 1 . 14 30 104 73 42 75 41 39 28 446

—	 18. 8 53 81 74 36 79 49 40 35 455
—	 25. 5 64 58 5o 23 68 53 42 38 4"

April 	1. - - 35 3 0 21 78 54 53
—	 8. - 26 - 24 81 59 38

Nedenstaaende Tabel viser Antallet af de Dage, fra
Iste Januar til I4de April, hvori Veiret enten tildels eller
aldeles hindrede Fiskerne fra at komme paa Søen.

Vestlofoten.

Maaned.

Tildels.

*) hvoraf
fra Iste til
i6de J.

Ialt

43	 og	 47
af 105 Dage eller respektive 41 Vo og 45 Vo.

Søn- og Helligdage er medregnet, da de, naar Fi-
sket slaar til, som Regel benyttes i den Udstrækning,

Loven hjemler og Aarstiden tillader. Ved Opgaven maa
desuden bemærkes, at den ikke ubetinget gjælder ens

for alle Vær, da Søveir» er betinget ikke alene af Vin-
dens Styrke, men tillige af dens Retning, Stedets Belig-
genhed, Strømmen, Fiskets Beskaffenhed, Redskabernes
Afstand fra Land o. s. v.

Af foranstaaende Opgave vil sees, at Veiret har
iaar i den fornemste Fiskemaaned, nemlig Marts, været
usædvanligt godt, hvilket væsentligt har bidraget til
Aarets gode Udbytte, idet der i denne Maaned blev
opfisket omtrent 15 Millioner.

Dette Aars Lofotfiske maa, hvad det samlede Ud-
bytte angaar, regnes for et godt Middelsaar. Det slog

fornemm'élig til i den Del af Vestfjorden, som fra Skro-
ven strækker sig østover op mod Lødingen, paa Stræk-
ningen fra Nufsfjord vestover, samt fra Marts Maaneds
Begyndelse paa Vesthola og for Balstad. Forresten var
Garnfisket ujevnt, mest smaat, overalt undtagen i den
sidste Halvdel af Marts, da det faldt rigt over hele Lo-

Januar
Februar

Marts

April

1 3 *)

3

3

7

26

Hele
Uveirs -

dage.

estlofoten.

Tildels
Uveirs-

dage.

2

8

5
2

Hele.

34

6*)

6

5

7

2

6

3
2

13

Anm.



	41.111111

Ugen, som
endte den

Ialt opfisket
i smaa

Hundreder.

Ugens
opfiskede
Kvantum.

Deraf

saltet. Lever. Anm.  Rogn.

Januar 29.

Februar 5.

I 2.

19.

26.

Marts 4.

r.

18.

25.

April	 1.

8.

15.

	200 000	 -	 -

	

600 000	 -	 400 000	 -	 -

	

I 500 000	 -	 900 000

	

2 500 000	 I 000 000

	

4 200 000	 1 700 000	 7 000	 9 000

	

7 500 000	 4 500 000	 3 3 00 000	 12 500	 17 000

	

9 000 000	 5 750 000	 I 500 000	 14 000	 20 000

	II 750 000	 7 750000 	2 750 000	 19 500	 27 500

	

15 500 000 	II 250 000	 3 750 000	 20 000	 35 000

	20 250 000	 14 500 000	 4 750 000	 46 000

	21 250 000	 15 250 000	 I 000 000	 -	 48' 000

	22 000 000	 16 000 000	 750 000	 50 000

2 hele og I tildels

Ikkeserveirsdag.
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foten; Linefisket var derimod jevnere paa Grund af den
rigelige Adgang til at erholde fersk Agnsild, der lige ind-

til Midten af Marts bragtes af 4 mindre Dampskibe fra

Stæng i Eidsfjorden og Siggerfjorden. Foruden i oven-

nævnte Fjorde viste Silden sig i Kanstadfjorden i de

første Dage af Januar, ude i Vestfjorden, paa Finpollen,

samt paa Pollerne inde i Ostnæsfjorden lige til sidste

Uge af Februar. Begge sidste Steder toges endel paa

Garn. Silden havde udviklet Mælke og Rogn og var af

Størrelse som Middels- eller Kristianiasild. Som Agn
blev desuden benyttet med stor Fordel saltet Blæksprut,
hvoraf I Td. ansees lige med 2 Tdr. Sild. Dagline- og
Dybsagnfiske har været drevet saagodtsom alene østenfor

Henningsvær, det forste ganske heldigt, især i Marts Maa-

ned, det sidste som Regel med lidet og ujevnt Udbytte.

Som seet af foregaaende Tabel, var Vejret i Januar og

Februar, men især i April hoist ugunstigt, hvorfor Fisket

kan ansees som ophørt for alle Værs Vedkommende

Lørdag den iste April. Skjønt de fremherskende Vinde

vare de østlige, var Temperaturen højere, end den i Rege-

len pleier at være med disse. I Værene vestenfor Sund

fandtes hyppigt Lodde i Maven paa Fisken indtil Slut-

ningen af Februar. Redskabstabet var ubetydeligt indtil

April, da en stor Del tabtes i Vestlofoten under det

længere stormende Vejr, som begyndte med denne Maa-

ned. Derimod var Slitagen paa Garn betydelig i Øst-

lofoten paa Grund af den Masse Almue, som samlede

sig her paa et snevert Fiskehav.

Nedenstaaende Tabel viser Opsynets Opgaver af Fisk,

Rogn og Lever ved hver Uges Slutning.

Efter i5de April er antagelig opfisket loo 000 Styk-
ker, der alle ere saltede. Desuden er tilvirket 1374 Tdr.
Medicintran samt indsamlet 7 Millioner Hoveder til Gu-
anofabrikkerne i Lyngvær, Henningsvær og Lerosen ; endel
blev indkjøbt for en Fabrik ved Kristianssund.

Omstaaende Tabel viser de Lodder, som efter Op-
synsbetjentenes Skjøn antageligt er som Regel falden paa
de forskjellige Redskabsbrugere. Høieste Lodder for
Garn- og Natlinebrugere har været respektive 220 og
200 Spd. Leiekarlshyren var ca. 30 Spd. og Alt frit,

eller 40-50 Spd., naar Vedkommende selv holdt Kost
og Skindhyre. Ved at multiplicere Lodderne for de for-
skjellige Brug i de forskjellige Vær med Antallet af de
derværende respektive Fiskere fra de ,forskjellige Prwste-
gjæld, vil erholdes det Gjennemsnitsudbytte, hvert enkelt
Herred har havt af Lofotfisket. Materialierne er samlet
af Opsynet og vil blive tilstillet det statistiske Kontor,
der har forlangt saadan Oplysning, da Udarbeidelsen for-
menes at være et statistisk Kontorarbeide.
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Nedenstaaende Tabel viser Leverholdigheden af Garn-

og Linefisk til forskjellige Tider af Fisket. Ifølge denne

skulde Fisken for Skroven samt Værene vestenfor Sund

(altsaa de Steder, hvor Fisket slog bedst og jevnest til),

have været 25 pCt. federe end den, der faldt for de

øvrige Vær. Videre skulde Garnfisken have været fedest

fra Midten af Februar til Midten af Marts, Linefisken

derimqd aftaget gradevis indtil Slutningen af Marts, da

den for en kort Tid tog lidt Huld. Endelig har Garn-

fiskleveren undér Fisketiden tabt i Volumen kun omtrent

Halvdelen mod Linefiskleveren. Ved disse Opgaver maa

imidlertid mærkes, at de alene grunde sig paa et Skim,

samt at det er vanskeligt at træffe det Rette. I det

samme Vær kan nemlig den samme Dag een Baad faa

Fisk, hvoraf 200 giver en Td. Lever, en anden derimod

Fisk, der giver indtil over en Fjerdepart mindre. Skjønt

indkommen fra 9 forskjellige Personer, stemme Opga-

verne dog i Hovedtrækkene.

400

520

420
560

420	 400

540 	600

360
500

Bruttolodder.

Dybsagn-
Linefiskere.	 fiskere.

Spd .	 Spd.

Opsynsdistrikt.

Svolvær 	

Skroven 	

Vaagene 	

Hopen 	

Henningsvær 	

Stamsund 	

Balstad 	

Sund 	

Reine 	

400

500

Garnfiskere.

Spd .

90	 48	 28

120	70	 35

8o	 8o	 28

65	 65	 35

85	 65	 25

95	 50	 35

120	 100	 -

100

120	 100

Antal Fisk pr. Tonde Lever.

Anm.
Raftsun-

det. Skroven. Svolvær. Vaagen. Hen-
ningsvær.

Stam-
sund.

300	 400

480	 480

300	 400

400	 480

360 	360

480 	480

Over Stregen Garnfisk.
Under — Linefisk.

Ugen, som
endte den

400

400

45 0

400

500

460
700

460 
68o

Hopen. Balstad. Sund.

Januar	 22.

29.

Februar 5.

12.

19.

26.

Marts 4.

II.

18.

25.

April	 1.

8.

400

480

540

420

480

400

540

400

650

400

620

38o
38o

420

480

500
600

47 0

520

460

540

460
720

460
68o

480

400
480

420

480

36o

480

36o
500

400

550

400

600

400

600

360
500

400
700

400

300

400

400

460

300

500

360
600

400
700
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Nedenstaaende Tabel viser Priserne paa Fisk til de forskjellige Tider af Fisket i Ort samt for de forskjel-

lige Sorter: Garnfisk (G), Linefisk (L) og Dybsagnfisk (D).

Ugen som, 
endte den

Raftsun.d. Skroven. Svolvær. Vaagene. Hopen.

G.

Henningsvær.

L. 1 D. G.

Stamsund.

L. D.

Balstad. Sund.

G. L. D. G. L. D. G. L. D. G. L. D. G. L. D. G. L. D. G. L. D.

Januar 22. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. _ _ - - - - 25 - 22.5 - - - -

-	 29. .. .. .. 25 - - - - 25 ---- - ---------- 25 -

Februar 5. - - - 27 25 - 32.5 25 - 26.5 ------
7 .5 25 25

27.5 26.5 - 25 - - - - -
3 0 2 7.5 27.5

-	 12. - - - 28 26 25 30 28 25 30 27.5 25 - -
30 3 0

- 30 28 - -
23

- - - -
32.5 32.5 25

-	 19. - - -
28 27 25

32.5
30

27.5 31 29 27.5 32.5 3o 27.5 ----- - --
25 

33 31 28
32.5

25.5

-	 26. 29 28 28
3o 29 28

- 32 - - - - 33 32 31 33 3 1 3 1 31 31 - - - -
22.5

-
32 32 30 35 33 33

25 	
25

Marts	 4. 31 30 _ 3o 3o 25 32.5 31 - 32.5 29 25 1) - 31 3o - - - 32 -	 - - 	 25
- 27.5 - -

33 32 26 33 31.5 27

-	 II. 32.5 - -
30 29 27.5 34 29

29 33 - 282) 35 32.5 31 - - - 32.5 - 3 1
25

- - 26.5 -
35 33 30 35 30

29 

-	 18. 30 25
32.5 25

37.5 32.5 31
34 30 28 _ _ .. 3o 29 29

34.5 323)	 -
28 25

_
30 27.5

-- 	
38 33 35 32 3o 32.5 32.5 3o 31 3o 32 30

25 25 17.5 32.5 24
24

30 22.5 20
27.5 25 24)

27.5 24 22.5
25 22.5	 22.5 27.5 25 27.5 32.5 - --	 25. 25 20 -

32 29 25 34 29 35 30 28 32.5 29 25

April	 1. - - - 25
22.5

20
25 20

22.5
25 16 16

25 20 19
22.5 17.5 15 25 . 20	 17.5 27.5 17.5 22 22.5 17.5 17.5

25 30 25 27.5 22.5 22.5 26 22.5 20 27.5 20.520 25 21.5 25 22.5

15 25 22.5 20 27 25 22.5
8. - - - 22.5 17.5 - - - - 25 20 - - - 25 23	 20 27.5 - 22.517.5 27.5 24 26 25 27.5 25

--	 15. _ .. .. .. _ .. .. .. .. .. .. _ .. _ ... ... ... .. .. -	 - _ .. .. 27.5 25
25

25 23

Gj ennem-
snitspris 29 25 30 27.5 25 32.5 28.5 26.5 31 29 26 35 28 26 30 27 25 27.5 25	 20 28 25 - 27.5 24.4 22.0

1)	 Overstaaet Fisk 22	 Ort.__2)	 -	 17.5 -
3)	 -	 -	 17.5 til 22.5.

Nedenstaaende Tabel viser Priserne paa Lever, Rogn, fersk og saltet Agnsild i Ort pr. Tonde, samt for
Hoveder i Skilling pr. store Hundreder.

Opsynsdistrikt. Lever. Rogn. Hoveder.
Fersk

Agnsild.
Saltet

Agnsild. Anm.

I

Skroven 	
20 40 6 17,5

-
25 42,5 1 0 22,5

Svolvær 	 17,5 2 2 ,5*) I 0 20 17 ,5 *) «los» (ikke saltet) i Febr;
20 40 12 25 20

Vaagen 	
2 7,5* ) 3 0 6 20 15 *) til Medicintranbrænderiet.
32,5 40 8 24 i6

Hopen 	
20 40 I 0 22,5 20

 Saltet Fisk solgt til 40 og 45
2 2 41 I 2 25 25 

Henningsvær 	
2 5 35 8 17,5 20

26 i6

Stamsund 	
2 7 ,5*)

4°

40
12

25

20

25
,k siINI5 -	 ) *) til Medicintranbrænderiet.

) I Begyndelsen af April 2 5.***)
3 2,5 4 2 , 5 25

*)

Balstad 	

Sund 	

Reine 	

2 2,5 4° 8 20 12,5*)

*)

Do.

*) Do.
23

20

_

45
42,5

I 2

I 2

8/12

22,5

20

-

1205

17,5

45
_

20

-



7

3
23

16

33
212

4

2

2

2 2

C. IN
Nedenstaaende Tabel viser Antallet af Rorboder i

de forskjellige Vær, Antal af Logishuse, det Antal Fi-

skere, som kan erholde Husrum paa Land i Værene,

0.9. 	 25

samt det Antal Husbaade, som iaar har været benyttet
som Logis.

Antal Rorboder tilhørende

Fiskevær.
Væreieren. Fiskere. Andre.

Rummer
Antal
Mand.

Logishuse. Husbaade. Anm.

Skroven 	

Skjoldvær 	

Guldbrandsø 	

Odvær 	

Følstad 	

Langestrand og Liland

Helle 	

Svolvær 	

Kabelvaag 	

Storvaagen	 • •

Orsvaag 	

Orsnæs 	

Kalle 	

Hopen 	

Henningsvær 	

Øerne 	

Stamsund 	

Stene 	

Ure 	

Sandsund 	

Mortsund 	

Brandshl. og Molhi

Balstad 	

Nufsfjord 	

Strome, 	

Indre Næsland 	

Ytre — 	

Sund 	

Havnø 	

Olenilsø 	

Reine 	

Moskenæs 	

Sørvaagen 	

Tind 	

Aa 	

Evenstad 	

I 750

6o

6

18o

47 0

66o

I 156

I 822

2 014

I 720

76o

85o

700

700

4 218

392

2 574

I 376

I 044

I 6o

50

270

I 218

678

72

48

47

434

I 6o

I20

516

I 8o

320

115

210

30

27 o8o

1 40

6

5
18

8

35
I27

50

90

35
62

5 8

72

260

28

1 77

94

88

20

4

33
83

58

4

6

7
52

20

12

50

15

30

15

23

6

43

5

14

IO

4 8

48

i8

34

9 1

4

7

9

37

42

8

46

hvoraf 200 i Logishuse.
.

I00

4
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Tabel I. 	 Fortegnelse

over Antallet af antegnede Baadmandskaber og Fiskere, disses Hjemsteder og Fordeling ved de forskjellige

Slags Redskaber den 16de Marts.

Fra hvilket
Præstegjeld.

Garn. Line. Dybsagn. Samlet Antal.

Baad-
Mand.	 mand-

skaber.
Baade.

Garn-
baade
udru-

e
med

Liner .

Mand.
Baad-
mand-
skaber.

Baade.s te d-Mand.
Baade Baad

Fiskere.	 mand-
skaber.

Baade.
med

Liner.
uden
Liner.

,
Manger 	 - - - - 4 I 2 - - - 4 I 2

S. Bergenhus Amt . . . . - - - - 4 I 2 - - - 4 I 2

Gry ten 	 - - -	 - - - - 2 - I	 2 I I

Fræflen 	 - - -	 - - - - 2 - I	 2 I I

Stangvik 	 - - -	 - 3 I I - - -	 3 I I

Thingvold 	 - - -	 - 3 I I - - -	 3 1 1

Romsdals Amt 	 - -	 - 6 2 2 4 - 2	 I o 4 4
Throndhjems By 	 ..

- - - 2 I I I I - 4	 1 3 5 5
Hitteren 	 - - - - - - - 12 I 3	 12

1
4 4

Stadsbygden 	 181 36 43 - 3 I- 1 - - -	 184 37 44
eirlandet 	 65 13 13 - 18 5 5 1 59 6 42 242 66 66
Bjugn 	 - - - - 3 I I 48 "" 14 51 15 15
Aafjord 	 15 3 3 - 3 I I 57 - 16 75 20 20

	-
S. Throndhjems Amt. • 261 59 - 29 9 I	 287 7 79 577 14752 9 154
Lexvigen 	 44 9 9 - - - - 6 - 2 50 II II
Frosten 	 5 I I -	 • - - - - - - 5 1 I
Ytterøen 	 - - - - - - - 6 - 2 6 2 2

Beitstaden . . . - - - - - - - 6 - 2 6 2 2

Namsos 	 - - - - - - - 2 - I 2 I I

FOSIldeS 	 - -
...

- - - - 5 - 2 5 2 2

Fladanger 	 I 0 2 2 - - - , - - - I 0 2 2

Næro 36 6 6 - - - - 12 3 2 48 II 'I
Kolvereid . . . . 	 18 3 3 - 4 I I 33 2 13 55 19 19
Lek(?) 	 67 lo I 0 - - - - 106 - 42 173 52 52

N. Throndhjems Amt . . 180 31 31 - 4 I 1 176 5 66 36 0 103 103

Bindalen 	 31 5 5 .. 4 I I 161 - 64 196	 7 0 7 0

Brono 	 217 36 38 2 81 18 18 457 4 i88 755	 246 248
Vego 6 I 2 - 350 78 82 - - - 356	 79 84
Velfjorden	 . . . . 	 - - - - 4 1 I 3 - I 7 2 2

Alstahaug 	 469 78 82 - 123 27 28 34 2 12 626 119 124
Hero 	 141 23 27 - 219 51 52 78 17 22 43 8 113 118
Thj ()to 	 240 43 49 28 569 128 134 2 - I 811 172 184
Vefsen 	 386 67 69 - 6 2 2 5 2 2 397 73 75
Mo 	 150 24 25 - 4 I 1 16 I 5 170 31 32
Hemnaes 	 396 65 66 - - - - 1 o - 4 406 69 7 0
Næsne 	 706 113 125 - 63 17 17 120 8 34 889 172 184
Lure) 	 134 21 24 - 34 8 8 93 I 38 261 68 71
Melo 	 7 I I - - - - 2 - I 9 2 2

Rodo 	 229 38 41 - 68 15 15 72 I 31 369 85 88
Gild eskaal 	 324 55 73 38 134 34 42 15 2 4 473 95 121

Beieren 	 1 86 16 16 i6 34 7 I0 - - - 120 23 26

Saltdalen 	 I 385 66 67 I - - - - - - 385 66 67
Bodo 	 294 48 54 4 155 38 46 44 7 12 493 105 119
Skjerstad 	 671 110 147 I 32 9 to 15 - 5 718 124 162
Folden 	 226 37 47 I 253 54 8o 3 0 4 9 509 104 140
Stegen 	 178 3 0 37 - 383 82 106 75 3 31 636 146 177
Hammero 	 128 20 21 - 257 61 67 27 6 3 412 90 97
Lødingen 	 124 20 32 I 446 128 170 6 1 2 576 151 .	 205

Tysfjorden 	 35 6 9 1 245 6o 82 - - - 280 66 91
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Tabel
	

Fortegnelse

over Antallet af antegnede Baadmandskaber og Fiskere, disses Hjemsteder og Fordeling ved de forskjellige

Slags Redskaber den 16de Marts.

Fra hvilket
Praestegjeld.

Garn. Line. Dybsagn. Samlet Antal.

Garn-
Baad-	 ud-

bade
Mand.	 mand-	 Baade.	 ru

skaber.	 stede
med

Liner .

Mand.
Baad.
mand-	 Baade.	 Mand.
skaber.

Baade Baad-
Fiskere.	 mand-

skaber.
Baade.

 med	 uden
Liner.	 Liner.

Ofoten 	 184 3 0 45 - 371 84 127 56 7	 14 611 135 193
Hadsel 	 119 19 31 9 992 25 0 323 I - I I 112 27 0 355
Sortland 	 i88 28 34 3 229 6o 82 2. - 1 419 89 117
Bo 	 - - _ - 4 I 2 - - - 4 I 2

Oksnms 	 5 I I - 6 2 3 - - - II 3 4
Dverberg 	 - - - - 14 3 3 5 I I 19 5 5
Flakstad 	 172 31 45 31 549 125 153 - - - 721 156 198
Buksnæs 	 272 48 92 44 888 -202 225 2 I - I 162 251 318

Borge    6 i I - 52 12 13 - - - 58 13 14
Vaagen 	 120 20 22 3 I	 789 240 315 23 3 6 932 • 269 346

Nordlands Amt 	 6 629 I i o 1 1 328 183 7 358 i 799 2 218 i 354 71 492 15341 3 463 4 109
Kvædfjord 	 380 61 6i -	 I	 i6 6 6 31	 7 8 4 2 7 82 82
Ibestad 	 491 82 119 - 789 193 298 38 13 2 I 318 290 432
Throndenæs 	 687 110 123 - 257 97 115 27 8 2 971 217 248
Sand 	 12 2 2 - 12 3 4 - - - 24 5 6
Trano 	 292 47 63 - 172 38 53 44 16 2 508 103 134
Maalselven 6 1 1 - 14 4 5 i6 3 3 36 II 12
Lenvik 	
Berg og Torsken 	

1 169 27 32 - 189 47 58 213 36 48 571 158 1 74
- - - - 9 4 4 2 I - I I 5 5

Balsfjorden 	I 6 i 1 - 133 35 36 37 I I 2 176 49 5 0
Malangen 43 7 7 - 26 7 8 2 - I 71 15 i6
Tromsosundet ...... . . - - - - 114 29 29 65 8 15 179 52 52
Tromso By 	 - .. - - 5 0 16 i6 68 1 o 14 II8 40 40
Lyngen 	 112 20 20 - 294 74 75 2 1 - 408 95 96
Karlso 	 - - - - 99 26 26 43 i o 8 142 44 44
Skjervo 	 6 1 i i 36 9 9 3 I - 45 II II

Tromso Amt 	 2 204 359 43 0 I 2 210 588 742 591 125 105 5 005 I 177 1 402

Talvik 	 - -	 - 9 2 2 2 I - II 	. 3	 3
Evenæs    -	 - -	 _	 ‘ 23 7 7 2 - I 25 8	 8
Maas o 	 -	 - -	 - - - - 2 I - 2 I	 I
Lebesby 	 -	 - -	 - - - - 2 - I 2 I	 i
Tanen   -	 - -	 - 6 2 2 - - - 6 2	 2
Vardo 	 - - -	 - 3 I I - - - 3 i	 1
Finmarkens Amt 	 - - _	

- 41 12 .12 8 2 2 49 16	 i6

Rekapitulation.

S. Bergenhus Amt . - - _ 4 I 2 - - - 4 I
. Romsdals Amt , 	 - - - 6 2 2 4 - 2 I 0 4 4

S. Throndhjems Amt . . 261 52 59 - 29 9 9 287 7 79 577 1 47 1 54
N. Throndhjems Ault . 180 31 31 - 4 I I 176 5 66 36o 103 103
Nordlands Amt . . . 	 6 629 I roi i 328 183 7 358 1 799 2 218 1 354 71 492 15 341 3 463 4 109
Tromso Amt 	 2 204 359 43 0 I 2 210 588 742 591 125 105 5 005 I 177 I 402
Finmarkens Amt 	 - _ 41 12 12 8 2 2 •49 16 16

Tilsammen 9 274 I 543 I 848 184 19 652 2 412 2 986 2 420 210 746 21 346 4 911 5 790
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"44
12

57

192

207
I 99

62
42

121

379
4

161
39
24

26
1 4
23
43

45
1 9

3

16

28
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Fortegnelse
over Antallet af de i de forskjellige Vær antegnede Baadmandskaber og Fiskere samt deres

Fordeling ved de forskjellige Slags Redskaber.

Line. Dybsagn. 	I 	Samlet Antal.Garn.

Garn-
baade
udru-
stede
med

Liner.

Baade
Baade.

med
Liner.

Fra hvilket
Preestegjeld.

Mand.
Baad-
mand-
skaber.

Baade. Mand.
13aad-
mand-
skaber.

Baade. Mand. 	 Fiskere.
uden

Liner.

Baad-
mand-
skaber.

39

I 848 184

284

8

IOI

215

186

382

56

22

44
93

214
5o8

I0
126
30
I

55
198
6o
67

16
73

46
2 986

12

294
45

44

49;

294
635
213

28
35

2 74

21

25

2
6

2 420 210

Digermulen 	  I 47
med Valen, Aarsten,
ytre, indre Ulvaag, Mol-
gavlen, Sloth°lm, Chel-
havn, Finkirken, Tænd-
strand, Svartsund, Ulvø
og Løgsund.

Brettesnaes  	 39
med Guldvigen.

Skroven, Guldbrandsø og
Skjolvær 	  674

estnæsfjorden	 75
Mærkedistrikt E.

med Odvær, Følstad,
Langstrand og Siland.

estnoesfjorden 	  266

Mærkedistrikt F.
med Børvaag, Helle
og Vaterfjord.

Svolvær 	  908
Mærkedistrikt S.

med Osan og øvrige
Pladse.

Kabelvaag 	  I 286
Story aagen 	  982

svaag 	  326
farsnæs 	  205
Hopen 	  621
Henningsvær 	  I 757
Skokkelvigø  	 18
Stamsund 	  877
Stene øvre og nedre . .	 174
Ure 	  119
Sandsund Brandsholm

med Molholmen og
Baarsund  	 65

Balstad  	 37
Nufsfjord og Strømø . .	 112

Sund med Nerland . . .  	 177
Reine med Havnø og

Olenilsø  	 216

Moskenæs 	  103
Sørvaagen og Bogen . .  	 12

Aa med Tind og Even-
stad 	 78

Tilsammen 9 274

2	 868

	

64	 15	 15

	

114	 I 378	 338	 343

	

o	 612	 186	 245

	

5	 767	 219	 261

	92 	 2 338	 664 	771

	8o 	 I 789 374	 375

	

247	 I 690 428	 468
68o 168

	

82	 191

	

8	 517 1 o8	 1 44
	'I 	 1 366 264	 349

	

75	 3 86o 779	 98 0

	

-	 56	 13	 14

	

9	 I 349 272	 304

	

9	 321	 62	 78
462f	 98	 1 35

298	 65	 82

	

2	 907	 193	 214

338	 68	 83
43 1 	89	 110

	

-	 538	 114	 126
18o	 34	 35

	

-	 280 	66	 76

257	 54 	62
746 21 346 4 911 5790

23

7

109

II

43

151

206
163

53
34

103
;99

3
146

27
20

13
7

18
3 1

40
19

2

15

I 543

13

3

18

12
6
6

13
6
4

25

19
2

15

709

410

49 2

457

93 8

209
73

141
284
710
829

38
45 1
122

343

231

864
226

2 54

322

77
268

1 79
9 652

211

8

IOI

157

158

316

56
1 8
30

65

1 47
387

I 0
109

26

7s

5 1
184

5 0

5 8

74
15
64

39
2 412

4

14
8

13

• 105

32

3

3
18

8

240 329
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4

5

30

326

79

21

29

230

361

59

71

65

35 8

3 1 9

150

1 49

6
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Tabel III.	 Fortegnelse

over Antallet af Kjøbefartøier og Bygdefarsjægter samlede i Lofoten den i6de Marts, disses Hjemsteder,

Art, Drægtighed og Besætnings Størrelse.

Damp-
skib. Jagt.

Skon-
nert
eller
	 Slup.

Galeas.

Jægtgaleas eller
Jægt.

Kjøber.

Samtlige
Fartøiers

Skøite.
Besæt-
ning.

Samlet
Drægtig-

hed i
Tønder.

Besmt-
ning pr.
Fartøj.

Drægtig-
hed i

Tønder.

Gjennemsnit
af

Hjemsted.
Bygde-

fars.
Antal.

246

2

2

3

2

3

2

12

8

3

7

47

2

6

61

16

4

5

46

65

14

3

16

15

99

71

35

31

49 2 2 283

Haugesund 	

Skudesnæs 	

Søndhordland 	

Hardanger 	

Bergen 	

Aalesund 	

Molde 	

Romsdalen 	

Christianssund 	

Throndhjem 	

Orlandet og Fosen

Inderøen 	

Namdalen 	

Bodø 	

Helgeland 	

Salten 	

	Lofoten og Vesteraalen 	

Senjen og Tromso 	

Tromso By 	

Tilsammen

24

8

4

3 6

400

380

45 0

3 100

35 710

7 73 0

2 330

3 200

22 290

35 790

5 53 0

I 550

7 200

5 95 0

47 2 40

32 500

20 570

14 510

600

247 030

200

	

4, 0 	380

	5,0 	450

	5,0 	517

	

5,3	 585

	5,0 	483

5,1

5, 8

5,0

5,0

4, 0

4,6

4,4

582

640

484

484

395

5 1 5

450

4,3

3,5

4,5

4,3

4,6

6,o

396

47 2

45 8

588

454

600

4,5 49 13

2	 3

2

3

8	 2

5	 5

2

2	 4

4	 3

2

2

3

IO

2

30

IO

I0

7

12

44

36

15

II

3

4

4 2

2

4

2

1 3

12

II

II

107

3, 1
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Tabel IV.

Kjobefartoiernes Fordeling i Fiskedistriktet den i6de Marts 1876.

Fiskevær.

Slags 	Fartøj.

Skonnert
eller

Galeas.
Slup. Jagt.

Kjobe-
jagt.

Bygde-
farsjeegt.

.
Skoite.

Damp-

skib. Tilsammen.

Risvær. 	.	 .	 .	 •	 • 2 3 I • I - 7

Digermulen	 .	 . 	 - 5 2 • I 8

1
Brettesnees 	 1 I II 2 • 3 - 18

Skraaven .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 . 5 • 23 5 • - - 33

Skjoldvær .	 .	 •	 •	 •	 • • 1 1 • • - 2

Ostnæsfjorden E. & F.	 .	 •	 . - - 7 3 - 2 - 12

Svolvær 	 2 5 44 24 I II - 87

Kabelvaag	 • 	 3 I 21 6 - 5 - 36

Storvaagen 	 2 22 6 6 2 - 38

Orsvaag	 ... 2
._

2 6 3 I 4 - i8

Orsnæs 	 I . 4 1 - - - 6

Hopen .	 • 	 I I 7 5 2 • 7

Henningsvær 	 9 5 35 17 4 - 79

Stamsund ...	 . 	 2 2 17 9 2 3 - 35

Stene	 .	 .	 .	 .	 .	 •	 • 1 - 3 2 2 • 8

Ure 	 1 • 3 2 • - - 6

Balstad	 - • I 1 1 0 10 4 1 - 27

Nufsfjord 	 I 3 • 3 1 - 8

Reine 	 - I 5 2 2 I • - II

Ha,vno 	 1 • I - I - 4

Mortsund -•	 .....	 . - • 3 . - - • 3

Sikld	 .	 ::	 .	 .	 .	 . • -	 6 2 • - 2 - I 0

Sorvaagen 	 1 - 6 3 7 2 - 19

Tilsammen 31 24 246 107 36 47 1 492
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Nedenstaaende Tabel viser Antallet af «andre» fremmede Næringsdrivende, som søgte til Lofoten paa

Grund af Fisket.

Haandtering.
Skro-
ven.

Svol-
vær. Vaagen Hopen.

Hen-
ningsv.

Stam-
sund. Balstad Sund. Tils. A n In.

7

2

Handlende 	

Haandværkere 	

Flækkere l) 	

Hovedkjobere 2) 	

Restauratorer 	

Arbeidere 	

30	 26

6

2

5
2

6

20	 IO

13	 3

14

12

2

8

1) der ikke er forhyret med
Fartoierne.

9) Resten }wirer hjemme i
Lofoten.

9

12

3

3

IO

113

35

2I 1)

29

5
22

Ialt 225 Fremmede.

6

Fisket var for de forskjellige Vær saaledes :

R aft sunde t. Fisket saavel med Garn som med

Line begyndtes af Hjemfolket i Slutningen af Januar og

varede til Midten af Marts, men var med Undtagelse af

enkelte Dage i sidste Trediedel af Februar og Begyndel-

sen af Marts idethele smaat for Værene i det egentlige

Raftsund. Derimod faldt Fisket fra Begyndelsen af Marts

godt for de ydre Vær Aarsten og Ulvvaagen og var fra

Midten af Maaneden i en 8 Dages Tid endog rigt paa

hele Strækningen lige op til Lødingen. Da Fisket imid-

lertid samtidigt slog til over hele Lofoten, og da der i

disse Vær findes meget lidet Husrum, var Antallet af frem-

mede Fiskere ubetydeligt. Størstedelen af den fiskende

Almue bestod, foruden af Hjemfolket, af Fiskere fra Na-

bodistrikterne Sortland, Hadsel og Lødingen, hvoraf Mas-

sen var ældre Mænd og Gutter paa 2 à 3 Mands Baade.

S kr o v e n. Fisket for Skrovens Inderside (østside)

begyndte at tegne godt allerede i Januar, da man i Mid-

ten af Maaneden fik for Brettestres paa Garn omkring

wo. Fra Februar til Slutningen af Marts var det ogsaa

paa korte Afbrydelser nær godt for begge Natredskaber,

i forste Halvdel af Marts endog rigt. En stor Del af

dette Hav blev imidlertid lidet benyttet, da Grunden er

stærkt afgaaende, saa Ukjendte er let udsat for at miste

sine Redskaber. Paa Vestsiden var Fisket ligeledes godt

og varede noget længere, nemlig til de første Dage af

April, da Uvejr afbrød det. Dybsagnfisket var i Regelen

smaat og Daglinefisket lidet brugt. Fisket foregik sta-

digt nær Land. Af Floit benyttede Garnmændene her

mest Undervandsfløit, hvormed begyndtes allerede tidligt

i Fisket.

s tnæs fj orde n. Med Undtagelse af lidt Natline-

fiske i den forste Halvdel samt ganske godt Daglinefiske

i den sidste Halvdel af Februar forefaldt der intet videre

Fiske inde i Fjorden, Den Skrei, som holdt sig her, gik

antagelig efter Sild, hvoraf endel toges i Garn paa Pol-

derne i den forste Halvdel af Februar. Ikke destomindre

flyttede, kun ledet af en instinktmæssig Tro paa Fiske i

Fjorden, saa mange derhen, at flere maatte vende tilbage

alene af Mangel paa Husrum. Herr Kildal var der med

sin Not, men fik ingen Anledning til at benytte den.

S v olv æ r. Her sattes Liner (2) for forste Gang

den lode Januar ; de blev trukket den i2te med en Fangst

af respektive 40 og 120 Fisk. Med Februar begyndte

Fisket at tiltage, især for Liner, men blev ikke af nogen

Betydenhed førend i Marts, da det faldt godt for alle

Redskaber, især i Ugen mellem i Ite og i8de. Garn blev

benyttet allerede fra Begyndelsen af Februar og brugtes

Overvandsfloit i temmelig stor Udstrækning. I Begyn-

delseti • af Marts sluttede Mange Natlinefiskere for at drive

Daglinen.

Vaag en e. Henimod Midten af Januar begyndte

Hjemfolket at fiske med Liner og fik de Dage, Vejret

tillod at komme paa Soen, almindelig fra 60-120. I

Februar og indtil Midten af Marts fiskedes paa Liner

jevnt godt, oftere rigt, hvorimod Garnfisket var ujevnt og

smaat indtil sidste Uge af Februar, da Floitgarn, især

Overvandsfloit, begyndte at bruges, hvorpaa det faldt,

om end ujevnt, saa dog ganske godt lige til de sidste

Dage af Marts. Fra Midten af Marts benyttedes især

Undervandsfloit. Daglinefisket faldt ganske godt i Marts,

hvorimod Dybsagnfisket var smaat den hele Tid.
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H o p e n. Første Forsøg gjordes med Liner den

I 8de januar med et Udbytte af wo Stykker. Linefisket

holdt sig dog smaat lige til en 8 Dage ind i Februar, da

det begyndte at tiltage og fortsattes jevnt godt, oftere

rigt, med Undtagelse af nogle Dage i Begyndelsen af

Marts, lige til Maanedens Slutning. Garnfisket derimod

faldt hele Tiden ujevnt og mest smaat undtagen i den

sidste Halvdel af Marts. Aarsagen til det uheldige Garn-

fiske her ligger muligens deri, at Skreien stod iaar i Ost-

lofoten saa «twit i Vandet» lige til Midten af Marts, at

man ikke vovede at fleite CI denne Høide. Paa «Hola»

derimod er Floitning paa Grund af den stærkt afgaaende

Grund lettere, da den halve Lænke kan staa som Bund-

garn, den anden halve som Floit, uden at begges Stil-

ling til hverandre forrykkes saa meget som, hvor Bunden

er flad.

Henningsvær. Liner blev sat af 3 Baade første

Gang den 3die Januar og trukket den 4de med en Fangst
af 90-120. Sondag den gde trak af 15 Baade, som
havde sat den 6te, de 8 sine Redskaber med en Fangst

af 140-180. Som Agn blev benyttet Blæksprut. Fisket

tegnede saaledes til at blive godt, og var ogsaa, hvad

Linefisket angaar, ganske godt lige til ind i Februar, især

for Floitliner eistpaa. I Slutningen af Februar og Begyn-

delsen af Marts saa det imidlertid misligt ud for alle

Redskaber, hvorfor Flytning, især af Garn- og Dybsagn-
fiskere, begynde. De kom imidlertid snart tilbage ; thi

fra Midten til Slutningen af Marts faldt der et rigt Fiske,

der dreves af Garnfolket paa Strømmen, af Linbrugerne,

fornemmelig for at undgaa Sammenvikling, indenfor. Ud-

byttet for disse sidste formindskedes betydeligt derved,

at der ikke længere var fersk Sild at erholde. Floitgarn

blev lidet benyttet for i April, da brugtes almindelig Un-

dervandsfløit med io à 12 Fy. Fod, men med daarligt

Resultat.

Stamsund. Her begyndte Fisket strax over Nyt-

aar, men var allerede fra Begyndelsen af smaat og ved-

blev at være det hele Jaguar Maaned undtagen for Ure,

hvor der enkelte Dage fiskedes . optil 2oo pr. Linebaad.

I de sidste Dage af Januar tegnede dog Fisket noget

bedre, idet man paa Fersksildagn fik optil 300. Med Fe-

bruar begyndte Garnfisket, men var dette saavelsom Line-

fisket ujevnt og smaat hele 1VIaaneden, saa megen Almue

flyttede. I de forste Dage af Marts begyndte det at tage

sig op, især Garnfisket, og fra Midten. til Slutningen af

Maaneden faldt her som for Henningsvær et baade jevnt

og godt Fiske. Da Fisken holdt sig ved Bunden, blev Floit-

garn ikke brugt og Fløitliner kun i liden Udstrækning.

Balsta d. I Sandsund—Brandsholmen var Almuen,
der alle horte hjemme i Buksnaes Præstegjeld samlet i
Midten af Januar. Den 18de og igde vare de forste So-
veirsdage. Fangsten var da for Liner fra 30—I 8o, hvil-
ken Fangst var den almindelige indtil Midten af Februar,
da den steg for nogle Dage til 300 pr. Baad. Fra
denne Tid til 24de Marts var Fisket igjen mindre og til-

dels ujevnt, men fra nævnte Datum og til Maanedens
Udgang faldt det meget bedre, enkelte Dage endog rigt.
I April var det ligeledes paa de faa Søveirsdage, som
indtraf, meget godt Fiske. Som Regel brugtes Bundli-
ner, dog floitede mange Fiskere i de sidste Dage af Ja-
nuar og første af Februar en 20 Fy. og fra 2ode Marts
10-16 Fy. I Ugen fra I2te—I 8de Marts begyndte Garn-
fisket,. som var meget heldigt lige til ud i April. For at
undgaa Sammenvikling foregik Garnfisket længere fra
Land end Linefisket.

For Balstad faldt Linefisket idetheletaget bedre og

jevnere end for de forannævnte Vær, da der var lettere

Adgang til at erholde fersk Agnsild, ligesom Ha.dselvæ-

ringerne vare godt forsynede med Blæksprutagn. Garn

blev trukket første Gang den 28de Februar ; de havde da

staaet i 8 Dage, og var Fangsten 280 Fisk. Fra den 6te
Marts til den I5de hævede Fisket sig efterhaanden og

forblev godt, tildels rigt, lige til Maanedens Udgang. I

April aftog det hurtigt og var den 7de misligt.

For Nufsfjord begyndte Linefisket meget godt, idet

man allerede i Midten af Januar fik paa natstaaende Red-

skaber 300 Stykker. I Februar samt Begyndelsen af

Marts var der ligesom en Standsning, men blev atter rigt

fra Midten til Slutningen af Maaneden. Den 26de dro-

ges Garn for forste Gang; Fangsten var 30 Stykker.

Næst Garntrækning foregik 4de Februar, da Fangsten
var 180. I Februar var den almindelige Fangst 240 og

vp)feltvis noget mere. I den anden Uge af Marts blev

Fisket bedre og var tildels rigt gjennem hele Maaneden,

da den almindelige Fangst drejede sig om 600 ; enkelt-

vis erholdtes Last paa halve Lænken. Dybsagnfisket dre-

ves først fra Midten af Marts af Fiskere, som flyttede

hid fra .0stlofoten. Fangsten varierede mellem lo og

130 pr. Soveirsdage.

sund. Mellem Jul og Nytaar blev gjort Prøvesæt
med Liner for Reine, men uden Resultat. Den lode ja-
nuar gjordes atter Forsog; paa Grund af Vejret blev

Redskaberne sat nær Land. De blev trukket den I 2te
med en Fangst af 40 Stykker paa 2000 Angler, agnede

med Saltsild. Først den 18de tillod Vejret at sætte læn-
gere ude, men Resultatet blev det samme. Fisket tiltog
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imidlertid gradevis, saa at man ved Maanedens Slutning

fik op til 150 pr. Linebaad. Senere fortsattes Fisket

meget godt lige til dets Slutning de sidste Dage af

April. Garnfisket, som forresten kun dreves af faa Baade,

var derimod misligt indtil Slutningen af Februar, da det

tog sig op og dreves gjennem hele Marts Maaned med

godt, tildels rigt Udbytte). Dagline og Floitredskaber

blev ikke benyttet i dette Distrikt.

Nedenstaaende Tabel viser Udbyttet af Fisk, Lever,

Rogn og Hoveder indsamlet til Guanofabrikationen for
de forskjellige Hovedvær.

Vær.
Antal Fisk

i smaa
Hundreder.

Antal Tdr.
Lever.

Antal Tdr.
Rogn.

Antal Tdr.
Medicin-

tran.

Antal
Hoveder.

Raftsundet 	 700 000 I 800 r 000 - -

Skroven 	 3 32o 000 8 000 3600 - 500000

estnæsfjorden. . . . . . 3oo 000
6 goo

1
2 400 - I 200 000

Svolvær 	 2 500 000

Storvaagen 	 i roc) 000 t

Kabelvaag 	 1 25 0 000
i 	5 600
1

2 200 420 900 000

Orsvaag 	 380 000

Orsnæs 	 35 0 000 3 500 I 3 00 - 800 000

Hopen 	 8zo 000

Henningsvær 	 3 400 000 7 600 2 600 640 1 200 000

eerne .....	 .	 .	 .	 . 	 20 000 1

Stamsund 	 I 400 000 t

Stene 380000
,	 5 600
1

2 700 314 goo 000

Ure 	 640 000 j

Sandsund—Brandsholm 43 0 000

Balstad 	 1 400 000
3 400

1
I 600 - 600 000

Nufsfjord 	 600 000 1 400 500

Sund	 goo 000 2 000 700 - 900 000

Vestenfor b 	 2 100 000 4 700 I 600

Sum 21 980 000 50 500 20 200 I 374 7 000 000

Ialt fandt Sted 16 Baadforlis, nemlig 2 i Januar, 7
i Februar, 3 i Marts og 4 i April. De 3 fandt Sted
under Reise til eller fra Lofoten, de øvrige under Udovel-
sen af Fiskebedriften.   

Henningsvær,

Stamsund,

Ure,
Nufsfjord,

Sund,

Reine,

Sorvaagen. 

2

2 

De 3 fandt Sted for Skroven,

Svolvær,

Orsnws,

Hopen, 

2  

16              

Endnu den 21de April fik Garn for Servaagen 720 Stykker samt Liner med Mortagn 480.
5



Rorbod.
Paa

Sygehus.Distrikt. Ialt. Døde.  

Skroven 	

Vaagen 	

Henningsvær 	

Stene 	

Balstad 	

Reine 	

598	 20	 618	 2

829	 87	 916	 28

187	 61	 248	 1 o

35 8 	82	 440

77	 31	 1 o8	 3

5 89 	II	 600	 3

34 C. No. 9.
Ved de 6 omkom hele Besætningen, ialt 37 Mand;

ved et reddedes i og omkom 6 og ved 9 reddedes Alle,
39 Mand. Kun 2 af Forlisene kan med Sikkerhed siges

at være utilregnelige. Videre druknede i Henningsvær 3
Mand og I faldt overbord paa Reise til Lofoten.

Under Fisket herskede en ondartet Lungebetæn-

delse, som krævede mange Ofre. Da endnu ikke Beret-
ning er indkommen fra alle Fiskerilæger, maa jeg udsætte

Afgivelse af Sygdomsstatistiken indtil Aarets Slutning, da

jeg skal have den Ære at indsende en Tillægsrapport.»

I Forbindelse med foranstaaende Indberetning har
Opsynschefen, Premierløitnant Juel, den i5de November
1876 i Skrivelse til Departementet for det Indre meddelt
folgende Tillægsoplysninger, som var indkommet efter

Hovedberetningens Afgivelse.

Hedge Opgave fra Medicinalfondets Kasserer har

Afgiften til Nordlands og Tromso Amtskommuner i 1875

udgjort   25 683 Sp. 6I p
fordelt paa de forskjellige Fiskeprodukter

saaledes:

137 120 store Hundr. Klipfisk

1 6 454 400 	à4.f3 4 570 Sp. 8o p
86o coo Voger Tørfisk à i - 7 166 — 8o -

29 204	 saltet

Fisk i Fartoi à k -	 81 —15 -

56 505 Tdr. Tran A, 12 -

166 Tdr. saltet Fisk à 2 -	 2  -92 -

5650	 60 -

30 276 - Rogn	 - 378 — 54 -

470 000	 Sild à. 2 - 7833  — 40 -
	 25 683 Sp. 61 (3 •

Opsynets Opgave var 15 Millioner saltet, 7 1/2 Million
hjeldhængt, 26 000 Tdr. Tran og 28 000 Tdr. Rogn.
Udenfor Opsynsdistriktet skulde altsaa være virket

454 400 Stykker Klipfisk, et Parti Tørfisk svarende til

et Kvantum af 15.7 Million Lofotskrei, hvoraf der anta-
ges at gaa 27 Stykker paa een Vog, og 2 276 Tdr. Rogn.

Tranpartiet hidrører ikke udelukkende fra Nordlands og

Tromso Amter, idet en stor Del Fiskere fra sidstnævnte

Amt, som deltage i Finmarksfisket, tage Leveren med
hjem, hvor den virkes. I 1875 er saaledes betalt den.
højeste Afgift af tørrede Fiskevarer, siden Lov om Medi-

cinalafgiften af I2te Mai 1866 traadte i Kraft. Der er i
det Hele betalt Afgift for et Kvantum, der svarer til

39.7 Million Lofotskrei (16.5 Million Klipfisk, 23.2

Million Tørfisk), medens det aarlige Gjennemsnit i Peri-

oden 1867-1875 er 30 Millioner (12.5 og 17.5). Nant-
hoieste Afgift har været betalt i 1870, nemlig for 31.1
Million (II.6 og 19.5); naasthoieste Afgift af Klipfisk har
været betalt i 1868, nemlig for 14.8 Million, medens
Torfiskpartiet dette Aar naaede Minimum, 12.4 Million.
Hvilken Andel Lofotfisket har i disse betydelige Foran-

dringer i Partierne, derom skal jeg senere have den Ære
at udtale mig i den statistiske Oversigt over Lofotfisket
siden 1859, som jeg har under Arbeide.

Hedge Opgave fra Guanofabrikerne blev i 1875
virket :

ved Lerosens Fabrik . . 8 000 Sække
» Saufaens	 . 11 650

• Lyngvær	 • 4 000 —

Ialt 23 65o Sække,
hvortil skulde have medgaaet, naar der regnes gode 6
smaa Hundr. Hoveder pr. Sæk, 141/2 Million Stykker.

Vinterfisket for 1876 i Væro, Borge, Gimso, Bo,
Dverberg, Oksnws og Lødingen tror jeg at kunne ansætte
til mindst 6 Millioner Stykker Skrei, 15 000 Tdr. Lever
og 9 000 Tdr. Rogn.

Af de under Fisket fungerende 7 Læger fortes Til-
synet af Cand. med. Torgersen i Skroven, Ostnæsijorden
og østligere Vær,

af Distriktslæge Eger i Opsynsdistrikterne Svolvær, Vaa-
gene og Hopen,

- Amtslæge Nannestad i Opsynsdistriktet Henningsvær,

	

- Korpslæge Poppe	 i	 Stamsund,
- Distriktslæge Schumacher	 Balstad og

Ommundsen i Værene fra Sund og vestover.
Fra 7de til 25de Marts overtog Distriktslæge Carl-

sen Tilsynet i Hopens Lægedistrikt.

Ialt har været behandlet 2 930 Syge, nemlig:

Sum	 2 638	 292	 2 930	 46
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De almindeligst forekommende Sygdomme have været :

Døde.

Katarrh i Luftveiene 	
Andre katarrh. Tilfælde 	
Kardialgi og kronisk Gastrit 	
Værkefingre 	
Diarrhoe 	
Kronisk Rheumatisme . • •
Simpel Feber 	
Hudsygdomme 	
Lungebetændelse 	

Af Tyfoidfebre forekom 28 Tilfælde, hvoraf de 4
endte dødeligt. For konstitutionel Syfilis behandledes 2
og for Dryppert 15. Forovrigt tillader jeg mig at hen-

vise til vedlagte detaillerede Fortegnelse over de af Læ-

gerne behandlede Syge, hvilken er velvilligt udarbejdet
af Medicinalkontoret.

Navn. Antal.

394
17 1

298

276

156

156

1 48
117
140 27  

Liste

over de af Lægerne opgivne behandlede Syge under Lofotfisket i 1876.

Sygdomme.

Skroven. Vaagen. Henn ings -
vær l).

Stene. Balstad. Reine Ialt.

Behand-
lede i

Dodo.

Behand-
lede i

Dodo.

Be-
hand
le ide 

Do do'

Behand-
lede i

Dade.

Behand-
lede i

Døde.

Behand-
lede i

Dodo.

Behand-
lede i

Me.
Ror-
bod.

Syge-
hus.

Ror-
bod.

Syge-
hus.

orb dR	 o
og

Sygehus.

Ror-
bod.

Syge-
hus.

Ror-
bod.

Syge-
hus.

Ror-
bod.

Syge-
hus.

,
Ror-
bod.

Syge-
hus.

Typhoidfeber 	 - 3 - 3 - - 4 I 2 2 - 4 5 2 4 I I 17 II
Simpel Feber 	 6i 2 - 33 - - 4 - 26 6 - - - - i6 - - 1 40 8 -
Skarlagensfeber 	 1 - - - - - 1 - - .. .. - - - - - - 2 - -

Rosen 	 - - - 3 - - 4 - - .. .. - I - - ... .. 7 I -
Diphtherisk Svælgbetæn-
delse- - - 4 - - .. - - .. .. - _ ... - - -	 4 - -

Katarrh i Luftveiene . . . 107 2 - 68
- - 99 - 13 3 - 9 3 -- 90 - -	 386 8 -

Andre katarrhalske Til-
fælde 	 39 - - 86 - - - - 26 2 - 8 - - 10 - -169 2 -

Asthma .,	 kronisk Bron-
chit 	 - - - - - - I - 7 I - - 1 - 31 -	 39 2 -

Blodhoste 	 - - •- - - - - - _ - - - - - - 1 -	 - I -
Lungebetændelse	 . .	 . . 1 8 2 IO 72 18 22 6 - 4 - 5 3 - 13 2 I	 51 89 27
Pleurit 	 5 I - 1 - - 2 - - 9 - 2 3 1 25 - -	 35 13 I

1
Simpel og tuberkuløs Me-

ningit 	 - I - - - - I I - 5 - - - - - - -	 I 6 1
Hjerneslag og Congestio -

cerebri 	 - 2 - 1 - - - - - 2 - - - - - - -	 1 4 -
Meningitis cerebro-spinalis

epidemica 	 - - - 2 I c) 6 6 1 - - - -
.. ...

- - -	 8 1 o 7
Sygdomme i Nervesyste-

met 	 I - - 82 - - - - 22 2 - 3 - - 18 - -	 126 2 ,	 -
Sindssygdomme 	 - - - - - .. - - - - - - .. ... 2 - -	 2 - -
Gigtfeber 	 - - - - 5 1 3 - - 13 - I I - I - -	 5 19 I
Koldfeber 	 - ... .. I - - - - - - - - - - 2 I -	 3 I -
Diarrhoe 	 34 I - 23 - - 5 1 - 23 3 - - - - 20 I -	 151 5 -
Andre akute Sygdomme

i Fordoielsesapparatet 9 - - 3 - .	 2 39 - 12 2 - - I - 20 - -	 83 3 2
Do. kroniske Sygdomme

i Do 	 - - - - - - - - - I - - - - 7 - -	 7 I -

1)	 Af de her opgivne behandlede Tilfælde ere 61 Tilfælde med 10 Dødsfald behandlede paa Sygehuset.

5



Reine. Ialt.

Behand-	 Behand-
lede i	 lede i

Døde. 	 'Dade.

3

4

6

3
3

Is
_

2

33
2

5

4

120

4 2

5

7

34
i8

21

217

828

44
II	 2

48

7
105
30

5
117

4

2

2

2

223

2699 292
1)

231
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Liste

over de af Lægerne opgivne behandlede Syge under Lofotfisket i 1876.

Skroven. Balstad.

Sygdomme.

Vaagen.

Behand-
lede i

Behand-
lede i

Dade.

Behand-
lede i

Ror- Syge-
bod.	 hus.

Behand-
lede i

Ror- Syge-
bod.	 hus.

Syge-
hus.

	 Dade.
Syge-
hus.

Hennings-
vær.

Stene.

Døde.

Be-
hand-
lede i 
Rorbod

og
Sygehus.

Ror- Syge-	 Ror- Syge-
bod.	 hus.	 1 bod.	 hus.

Ror-
bod.

Ror.-
bod.

Kronisk Rheumatisme . .
Konstitutionel Syphilis . .
Gonorrhoe og Urethrit 	
Epididymit, Orchit 	
Svindsot 	
Vattersot og Morbus

Brightii 	
Kardialgi og kronisk G

strit 	
Ernæringssygdomme,

Svækkelse 	
Saar . 	

Værkefingre og Ulcera . .
Forfrysning 	
Benbrud 	
Contusioner og Distor-

sioner 	
Broktilfælde 	
Ben- og Ledsygdomme 	
Chirurgiske Sygdomme i

Aaresystemet 	
Øien sygdom me 	
Øresygdomme 	
Sygdomme i Næsen. .
Hudsygdomme 	
Blød fling 	
Andre ellers ikke beteg-

nede chirurgiske Syg-
domme  

Ialt 20 28 IO 358

45

4 2

44

5

20

4

65

2

82

5

3
2

5

2

2

2

77

23

8

2

3

2

9

3

156

2

12

2

6

IO

292

3
o8

261
8
6

46

49

2

2

4

65

3
56
90

28

7

2

17

3

87

3

6
248* )

9

5

2
	

2

54

IO

62

15

2

34

4
34

9
5

84

3 5 89 II

	41111■111111111111■11■11111111111 	

59 8

*) Heri iberegnet de 61 paa Henningsvær Sygestue.
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2. Beretninger om Fiskerierne i Lister og Mandais Amt i Aaret 1876.

37

Angaaende Makrelfiskeriet har Amtmanden under i2te

December 1876 afgivet en Indberetning, hvoraf Folgende

meddeles : — — — Fra Toldstederne i Amtet er

til Udlandet udskibet af Makrel, nedlagt i Is:

Kristianssand 346 820 Stykker af Værdi	 14 000 Spd.

Mandal Intet.

Farsund	 840 688	 38 180 —

Flekkefjord	 I 224 Kasser ,—	 2 459 —

I dette Beløb er som sædvanlig indbefattet ogsaa Om-
kostningerne ved Anskaffelse af Kasser og Nedlægning
i Is. — — Ligesom Deltagelsen i Fisket iaar har

været mindre end tidligere, saaledes har ogsaa Udbyttet
været mindre. Siden 1871, da 592 Baade deltoge i Fi-

sket, har Baadenes Antal jævnt aftaget indtil iaar, da der

kun var 388 Baade, og er det at forudse, at Deltagelsen

vil blive endnu mindre.

Om de vrige Fiskerier i Amtet har Amtmanden afgi-

vet en den 17de April 1877 dateret Indberetning, hvoraf

Følgende indtages — — — Fra Toldstederne er til
Udlandet udskibet _Lax og S#.6.rret:

I . fra Kristianssand 221 883	 til Værdi 182 340 Kr.
2. - Mandal
	

21297 -	 i6688
3. - Farsund
	

23 183 -	 16 421

4.	 - Flekkefjord

215 449 Kr.

I dette Beløb er ogsaa indbefattet Omkostningerne

ved Nedlægning i Is. — Fra Toldstederne er

udskibet Hummer:

- fra Kristianssand 	  273 479 Stykker

2. - Mandal 	  94 000 —
3. - Farsund . .	 97 497
4. - Flekkefjord  	 i80

Tilsammen 465 156 Stykker.

Med Kasser og Nedlægning m. V. antages Prisen

som forhen at kunne sættes til 40 Ore pr. Stykke, hvor-

efter der altsaa skulde have været udskibet for 186 062

Kroner 40 Ore. Naar der fra Toldstederne inden Amtet

er udskibet meget Mere end, hvad der efter Lensmænde-

nes Opgaver skal være opfisket, saa hidrører dette fra,

at der i Opgaverne fra Toldkassererne ogsaa er indbe-

fattet, hvad der er opfisket udenfor dette Amts Gramd-

ser, navnlig fra Nedenæs Am. t, idet den direkte Damp-

skibsfart mellem Kristianssand og Udlandet bevirker, at

der til denne By fores Hummer ogsaa fra Kyststræknin-

gen udenfor Lister og Mandals Amt for at udskibes

over Kristianssand.*)

Af andre Fiskesorter er der af Hellefisk udskibet :

I. fra Kristianssand 54 866 g til Værdi 8 300 Kroner

2. - Mandal 3 600 - 600

3. Farsund	 7 638 -	 400

O 300 Kroner.

Efter Lensmændenes Opgaver, der ere meddelte paa
sit Sted i Tabelværket, udgjorde Fangsten af Hummer
i Lister og Mandais Amt 312 764 Stkr. til en Værdi
af 102 075 Kr. For Nedenæs Amt er opgivet 104 185
Stkr. til en Værdi af 24 600 Kr. I disse Værdier ind-
gaar selvfølgelig ikke Prisen for Kasser og Omkostnin-
gerne ved Nedlægning.

Det stat. Centralbureaus Anm.
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3. Beretning om Fiskerierne i Stavanger Amt i Aaret 1876.

Amtmanden har under 26de April 1877 afgivet en Indberetning, der væsentlig kun er tabellarisk og hvoraf
man derfor kun indtager Nedenstaaende, der angaar Fiskeudførselen.

Fra Toldstederne i Stavanger Amt er i Aaret 1876 udført:

Fra
Makrel,

Stkr.
Hummer,

Stkr.
Lax,
B.

Anden fersk
Fisk, R.

Stavanger 	 1 o 400 202 I 54 8 652 39 612

Haugesund 	 107 200 72 962 2 480 6 636

Skudesnæshavn 	 1 820 109 476 4 404 -

Soggendal 	 258 180 - -

Egersund 	 214 770 77 270 5 923 -

Sum 592 370 461 862 21 459 46 248

4. Beretning om Fiskerierne i Nordre Bergenhus Amt i Aaret 1876.

Af Amtmandens Beretning herom, dateret 8de Mai

1877, hidsættes kun Folgende, idet det Øvrige er med-

delt i Tabelværket : — — — Af Amtets Befolkning

antages 400 à 500 Mand, mest fra Gulen, Kinn og Bre-

manger, aarlig at deltage i det nordlandske Sildefiske.

Endel, fornemmelig fra Utvær, Daviken og Eid samt

rimeligvis fra Nordsiden af Statlandet, deltager i det

sondmorske Torskefiske. Forøvrigt soge Indvaanerne af

det ene Herred ganske almindelig til de Fiskerier, der
falde i de tilgrændsende eller nærmestliggende Herreder.

Det bemærkes forovrigt, at Amtmanden til Amtets
Fiskeriudbytte paa en Slump tillægger ca. 8 000 Kr. for
Fiske, der er forefaldt i Sognefjorden indenfor Ladvik,
hvoraf Laxefisket, der forøvrigt i 1876 var sparsomt i
Sognefjorden, er det vigtigste.
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5. Beretninger om Fiskerierne i Romsdals Amt i Aaret 1876
samt om Bankfiskeriet ved Storeggen i samme Aar.

39

. Om Vaartorskfisket ved Sondme-res Kyster har

Fogden under Iste August 1876 meddelt nedenstaaende

Indberetning, der aftrykkes i sin Helhed:

Vaartorskfiskeriet er i Aar foregaaet under mindre

heldige Forholde. Det tog temmelig sent sin Begyn-

delse, i Harham saaledes først 7de Februar, foregik i

Nordre Søndmøre og for en Del i Søndre Søndmore me-
get langt til Havs (4 à. 6 Mil, altsaa for en større Del

udenfor Territorialgrændsen), hindredes oftere af Uveir og
ophørte paa flere Steder temmelig tidligt. Som Folge
af disse Omstændigheder har Fangsten ikke kunnet være
stor. Der klages tillige over, at Fiskens Kvalitet har
været ringe ; men der er neppe Grund til at antage, at

dette i Almindelighed har været Tilfældet. En Sammen-
ligning mellem det opfiskede Antal Torsk og det erhver-
vede Kvantum af Lever og Rogn peger i al Fald ikke i
saadan Retning.

Et sørgeligt Tillæg til de mindre heldige Omstæn-
digheder, hvorunder Fiskeriet i Aar dreves, danner der-
imod den overhaandtagende Retsusikkerhed paa Fiskeha-
vet ; der anføres herom:
I. Af Lensmanden i Borgund i Skrivelse af 6te Mai.

«Der klagedes i Aar i stærkere Grad end nogensinde
for over forskjellige Ulemper paa Havet, dels over
formodede Tyverier, men væsentligst over, at Sam-
menviklinger af Garn og Snøreredskaber havde fun-
det Sted m. V. Garnfiskeren var utilfreds saavel
med Snorebaadene som med de norske, svenske og
franske Skoitefiskere, saasorn hines og disses Red-
skaber oftere san-tmenvikledes til stor Skade for de
Forste, men derimod i ubetydelig Grad for de Sidste.

Det er især under stærk Vind og Søgang, at
Skøiterne foranledigede Skade, nemlig naar disse,
efter at have kastet Anker, som Folge af stærk Storm
eller Søgang gaa i Drift, og hvorved en stor Del af
Garnvegnen ved Ankeret bliver ødelagt og opreven.
At Tyverier af Fisk og Vegn i storre Udstrækning
i Aar fandt Sted, derom følte man sig overbevist ;
men Bevis kunde ikke præsteres.»

2.• Af Lensmanden i Ulfsten i Indberetning af 2den Juni.
«Tab og Skade paa Redskaber, der i Aar næsten

udelukkende maa tilskrives Forviklinger med Andres

Redskaber og Fiskeres skjedeslose og ulovlige Adfærd,

er efter erhvervede Oplysninger beregnet til 570 Spd.»

Af Orafereren i Skodje, Johan Slyngstad, i Brev af

25de Marts. «Det forekommer mig, som om vor

Fiskebedrift ikke, medmindre en anden Ordning træ-

der ind, har de lyseste Udsigter for sig. — Den

Linie, som Styrelsen har besot-get udlagt, og indenfor
hvilken Havet skulde være frit, overholdes desværre

ikke nu længere, og der hores velbegrundede og høi-

lydte Klager over al den Skade, som forvoldes af

Skøiterne ligeoverfor Baadfisket. Mellem Baadene

har der ogsaa i Aar været Krangel og fra -alle Hold
raabtes der efter Opsyn og Lov til Beskyttelse af

Bedriften. Sker ikke dette, tror jeg, at det ikke vil

se lyst ud for Baadfiskeme paa Søndmøre, lige-

som at Opsynet burde være i Virksomhed baade Nat

og Dag paa de Strækninger, hvor Skoiterne udfore

sin Bedrift, og naar Baadfiskeren ligger ude, vil det

være nødvendigt overalt, fordi det er Nattefiskerne,

som ere de værste Ransmænd.»

Af Ordføreren i Harham, H. Vestre, i Brev af 4de
April. «De fleste her give Skøiterne Skylden for

 mislykkede Fiske. Der siges nemlig, at Skøite-

fiskerne hist og her styrte Sild i Havet for at standse

Torsken, saa den ikke skal komme ind til Baad-

fiskerne. Jeg vil dog ikke indestaa for Sandheden
heraf; men at Skøiteme gjøre os stor Skade, ikke

alene hvad Vinterfisket, men endog hvad Sommer-

fisket angaar, er aldeles vist.

Man kan vel indvende, at ogsaa Bønderne her kunne
anskaffe Skøiter og saaledes drive Fiskeriet sammen

med Svenskerne. Dette kunde vel Enkelte og især

paa de Steder, hvor man havde god Havn. Under
alle Omstændigheder bliver dette mere tungvindt og
kostbart og, bor man langt fra Byen, ofte vanske-
ligt at forskaffe sig Agnsild. »
Af P. E. Aarsæt «paa Fleres Vegne» i Brev af 20de
Marts. «Fornærmelser og Ran paa Garn og Fisk
have i Aar især ytret sig fra Vaartorskfiskeriets Be-
gyndelse til nu.

3

4.

5.
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De, som især udøve dette Hærværk, ere Skefite-
fiskerne.

Nu have vi (den fiskende Almue) bestemt os til
atter at indkomme med vore Besværinger derom til
Regjeringen, for at bede den om, at vi maa faa en
Loy og et godt og sødygtigt Opsyn til Beskjær-
melse for vor Bedrift.»

6. Af Carl Gidskodegaard, Formand i Borgund, i Brev
af 20de Marts. «Foranlediget af, at der under det
sondmorske Vaartorskefiskeri iaar har vist sig —
mere end tidligere — en i hoi Grad beklagelig Fræk-

hed og Uvorrenhed med Hensyn til Behandling af

Andenmands Redskaber saavel fra Skoitefiskernes
som ogsaa fra en Del Baadfiskeres Side, har en
storre Del Fiskere heromkring vakt Motion om at
indgaa til den norske Regjering med sine Klager
over samme samt tillige med Begjæring om snarest
muligt at faa istand en praktikabel Lov og et vel
organiseret Opsyn, stationeret paa vore Kyster.»

De citerede Skrivelser vedlægges med Undtagelse
af No. 3, der udenfor det Anførte er af privat Indhold i
højere Grad end de øvrige. Af No. 5 og 6 vil det sees,
at Fiskealmuen har været betænkt paa at sende Mænd
til Kristiania for at tale deres Sag og begjære Midler til
Hævdelse af den Rets- og Eiendomssikkerhed, der nu
savnes.

Da Indre-Departementet og den norske Regjering,
efter hvad jeg tror at vide, har sin Opmærksomhed hen-
vendt paa Sagen, fandt jeg en saadan Deputations Af-
sendelse ufornoden, idet jeg formente, at en Meddelelse
om de modtagne Skrivelsers Indhold maatte være tilstræk-
kelig, og en saadan Meddelelse foregaar formentlig na-
turligst i Forbindelse med nærværende Indberetning. Af
hvad der saaledes er anført og oplyst, fremgaar det, efter
min Opfatning, uomtvisteligt, at Vaartorskfiskeriet uden-
for Sondmores Kyster befinder sig under Forholde, der
paakræve det Offentliges ordnende Indgriben. Saaledes
som Tingene nu stille sig, er der ikke den Rets- og Eien-
domssikkerhed, som norske Borgere under Udøvelsen af

sin Næring bor kunne vente at paaregne.

Den Stærkere det vil i nærværende Tilfælde sige
den, so= baade Nat og Dag kan færdes paa Fiskeste-
derne — har det i sin Magt paa alle mulige Maader at
forurette den Svagere, Baadfiskeren, der i Regelen
maa reise hjem om Natten, og jeg nærer ingen Tvivl

om, at • det forholder sig rigtigt, naar der klages over

jævnlige Tyverier, voldsom og uyorren Behandling af

Redskaber m. m. Midler til i al Fald for en Del at

afhjælpe saadanne Forholde maa kunne findes, og der er,
selv om man ikke lægger overveiende Vægt paa Statens
Forpligtelser til at forebygge og straffe Forbrydelser,
alene i de sondmorske Fiskeriers ikke ubetydelige Ud-
bytte Opfordring for det Offentlige til at gribe ind.
Begge Hensyn synes mig uafviselige, og, at det hidtil
ikke er lykkedes at udrette Noget til Fremme af Sagen,
har efter mit Skjøn alene sin Grund i, at Forholdene ikke
have været tilstrækkeligt kjendte, eller maaske væsent-
ligst i, at man paa enkelte Hold i de oftere offentligt
udtalte Fordringer paa Opsyn nærmest alene har seet en
for Skoitefiskeriet fiendtlig Bestræbelse.

Men dette er en Ukyndighedens Mening.
Hvad man vil, ønsker og begjærer, er Rets- og Eien-

domssikkerhed. Forøvrigt bell- og maa Fiskebedriften
udvikle sig med de forskjellige Redskaber saaledes, som
den efter naturlige Forholde kan.

Der er Ingen, som benegter, at Skoiter under flere
Forholde er et hensigtsmæssigt Fangeredskab ; men det
har i al Fald hidtil ikke vist sig, at de med Held kunne

anvendes til Garnfisket, der giver den forste, fedeste og

bedste Torsk. Saavel denne Omstændighed som at
Baadfisket faktisk endnu er det Væsentligste giver dette

en Ret til at paaagtes.

I Fiskeriet deltoge, som vedlagte Sammendrag af

de fra Lensmændene modtagne statistiske Opgaver udvi-

ser, I 187 Baade med ialt 7 686 Mands Besætning.

Forrige Aar var Baadantallet i 172 med en Besæt-

ning af 8 095 Mand.
Baadantallet er i Hero og Sande større end forrige

Aar (297 istedetfor 243), men meget mindre i de øvrige

Distrikter. Da Fiskeriet i førstnævnte Bygder foregik

nærmere Land og under ganske gunstige Veirforholde,

ere mindre Baade blevne benyttede der, end nordenfor

var Tilfældet, og dette forklarer, at Fiskernes Antal er

mindre, skjønt Baadenes er storre. De i Fiskeriet delta-

gende Personer henhøre, bortseet fra et mindre Antal

fra de nærmeste romsdalske Nabobygder, saagodtsom alle

tn . Sondmore Fogderies Indvaanere. Der mangler Mate-

riale til at bestemme, hvorledes Antallet fordeler sig , mel-

lem de enkelte Prwstegjeld ; men da de alle lige til de

inderste Fjordbygder levere sin Kontingent af Rorskarle,

er det neppe heller af stor Interesse at bringe denne

Fordelings indbyrdes Forhold paa det Rene. Paadenes

Fordeling efter Eiernes Hjemstavn har storre Betydning,
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men herom ser jeg mig iaar alene istand til at oplyse,

at der i Fiskeriet deltog:

fra Norddalens Herred 	  2 Baade

- Strandens Do. .	 14 —

- Hjørendfjords Do. . 	 21 —

Forøvrigt vare Baadene fra Borgund med Skodje,

Harham, Ulfsten og Volden.

Baadene have været udrustede med Garn 468

Garn og Snore 339

Garn og Line 96

Ialt Garnbaacle 9o3,

altsaa af det hele Antal omtrent 3/4, hvis samlede

Fangst udgjør omtrent 2/3 af det hele Udbytte.
Med Snøre og Line have været udrustede 284 Baade.

Snorefisket foregik iaar, som sædvanligt, hovedsagelig fra
Vigerø.

Værdien af en ny Garnbaad med fuld Udrustning
angives af Lensmanden i Borgund til soo Spd. og af en
Snorebaad til 200 Spd.

Redskabstabet anslaaes til i Harham at være

3 600 Spd.

Borgund 3 000 —

Ulfsten	 570 —
For de øvrige Distrikter mangle Opgaver, og de

ovenfor anførte ere vistnok heller ikke meget nojagtige.
Saa meget tor vel i al Fald ansees for vist, at Redskabs-
tabet iaar er ikke lidet storre end de foregaaende Aar.

Udbyttet af Fiskeriet opgives at have været for:
Borgund med Skodje	 672 000 Stkr. Torsk
Harham 	  560 000
Ulfsten 	  154 180 —.—
Hero 	  292 380 ---
Sande( 	  135 724

I 814 284 Stkr. Torsk.

Naar - hertil lægges Udbyttet af Fiskeriet i Borgunds-
fjord med omtrent 3 000 Stkr. Torsk, udkommer i det
Hele • söm Fangstudbytte omtrent I 820 000 Stkr. Torsk.

'Udbyttet af Lever opgives til .	 3 115 Tønder*)

	

og af Rogn til .   2 643 - *)

Det forklares af Lensmanden i Ulfsten, at omtrent
500 Fisk tilsammen levere I Tønde Lever og i Tønde

) Udbyttet af Lever er i Tabelværket beregnet til 3 454
Tønder og af Rogn til 2 954 Tønder.

Det stat. Centralbureaus Anm.

Rogn, af Lensmanden i Harham, at der paa r Tønde Le-
ver gaar 420 Stkr. Torsk, og paa i Tonde Rogn 530 Stkr.
Torsk; og af Lensmanden i Borgund, at der paa i Tønde
Lever gaar 560 Stkr. Torsk og paa i Tønde Rogn omtrent
700 Stkr. Torsk. Jeg finder det ikke sandsynligt, at Uregel-
mæssigheden har været saa stor, da en Del af Ulfsten, en

større Del af Harham og Borgund for den allervæsentligste
Del søge Fiskepladse, der ligge hinanden meget nær. I det
Hele antages det ikke at være rimeligt, at der til t Tønde
Lever og Rogn kan være medgaaet i Gjennemsnit mere
end 5 à 60o Stkr. Torsk, hvilket skulde medføre en sam-
let Lever- og Rognmængde af 3 000 à 3 500 Tønder af
hver Sort. — Imidlertid er det af Lensmændene opgivne
Antal Torsk og Antal Tønder Lever og Rogn .under
alle Omstændigheder forlidet. Dette gjentager sig hvert
Aar og har sin Grund dels i unøiagtige Opgaver, dels i

Forveksling af hvad der henherer til hvert enkelt Distrikt,
og dels i, at det oftere ikke ubetydelige Efterfiske ikke
tages med i Betragtning. Ifølge hoslagte No. af «Aale-
sunds Tidende» skal Fisket have afgivet :

160 000 Vog Klipfisk, hvilket, naar der beregnes 15

16 Stkr. Fisk i Vogen, giver et samlet Antal Torsk af

henimod 2 1/2 Million Fisk, 4 000 Tdr. Rogn og 4 500
Tdr. Lever, hvilket visselig nærmer sig det Rette saa
vidt, at det kan lægges til Grund for en Beregning over

Fiskeriets Udbytte. • Gaar man ud fra, at det forholder
sig, hvad der i nævnte No. af Aalesunds Tidende anfø-

res, at Fiskets Resultat viser et Udbytte af 30 000 Vog

mere end fra først af antaget, vil dette Kvantum, der

omtrent svarer til en halv Million Torsk, paa det nær-

meste udjævne Forskjellen mellem Lensmændenes Opga-

ver og hvad jeg, i Overensstemmelse med nævnte Blads

Angivelse, anser for det omtrentlig rigtige..

Men selv hermed naar man ikke op til et Middels-

aars-Udbytte. I enkelte Dele af sondre Søndmøre, Hero
og Sandø har vistnok Fiskeriet faldt forholdsvis rigt ; men

i de Bygder, hvor det pleier at være rigest, derimod saa-

meget fattigere. Det ovenfor antagne Udbyttes Sum

skulde lede til at ansætte . Fangsten pr. Baad til omtrent

2 000 Stkr. Torsk, og hermed er det ikke uoverensstem-

mende, naar det i den ovenfor som Bilag No. 4 vedlagte
og citerede Skrivelse fra Ordføreren i Harham af 4de April

d. A. siges, at Udbyttet kan ansættes til i 500 Fisk pr.

Baad, da Efterfisket kan have udjævnet Forskjellen.

Imidlertid have Priserne paa Fiskeprodukterne

sig saa heldige, at derved for en ikke ringe Del br - raa-

det Bod paa det mindre heldige Udbytte. Pi-isen opgi-

ves for raa Fisk hoist forskjellig, ligefra 8 Spd. pr. 120
6
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Stkr. uden Rogn og Lever, til 14 Spd. med Rogn og
Lever, men, da forholdsvis saare lidet sælges i utilvirket
Stand, idet saagodtsom det Hele tilvirkes til Klipfisk,
for det afsættes, er der herpaa ikke at lægge stor Vægt.
Hvor Fisken i noget større Omfang er bleven solgt util-
virket og rund, har Prisen efter paalideljg Underhaands-
meddelelse været 13 Skill. pr. Stykke, undtagen maaske
i Sandø, sondre Søndmøre, hvor den er gaaet ned til 12

Skill. pr. Stykke.

Den ordinære Pris kan vistnok antages nærmest at
slutte sig til førstnævnte Belob, hvorefter Prisen pr. 120
Stkr. Torsk skulde blive 13 Spd. ; Priserne paa Lever, der
for den største Del er solgt i uforædlet Tilstand til Tran-
brænderierne, angives at have varieret fra 6 til 8 Spd.
og for Rogn fra 8-11 1/2 Spd. Uoverensstemmelserne i
disse Opgaver kunne forklares derved, at man i søndre
Sondmøre savner Tranbrærtderier i større Antal, hvorfor
Konkurrencen ved Indkjøb af Lever er mindre, samt for
Rognens Vedkommende ved, at man i Ulfsten har leveret
og beregnet Rognen pr. Maaletønde, og ved at Forbrugs-
foreningerne her have optraadt som Kjøbere, eller som
Mellemmænd. Da, som ovenfor bemærket, forholdsvis
Lidet af Fisken er solgt i raa Tilstand, kan vanskeligen
nogen paalidelig Beregning over Udbyttet opgjøres efter
den ovenanførte Pris. Skal man forsøge derpaa, maatte
omtrent en saadan Beregning opstilles:

2 400 000 Torsk à 121/2 Skill. pr. Stykke 250 000 Spd.
4 000 Tønder Rogn à 9 Spd. pr. Td. 36 000
4 500 Do. Lever ä 8 Spd. pr. Td. 36 000 —

Tilsammen 322 000 Spd.

Nærmere naar man vistnok en Oversigt over Fiske-
riets direkte Udbytte ved at lægge Salgsprisen for den
tilvirkede Klipfisk til Grund og derfra trække de sand-
synlige Tilvirkningsomkostninger. Antages Summen af
det tilvirkede Kvantum i Overensstemmelse med hvad
ovenfor er angivet at være 160 000 Vog à 8 Ort 12

Skilling   272000 Spd.

og derfra trækkes Tilvirkningsomkost-
ningerne, dem, jeg med Støtte i Op-
gave fra Lensmanden i Harham (hvil-

ken Opgave dog maaske er for lav),
ansætter til 10 à 12 Procent, af Brut-
toudbyttet eller omkring  

	
30 000 -

bliver der tilbage som Nettoudbytte . . 242 000 Spd.
hvilket Beløb ikke stemmer daarligt over-

ens med Ovenanførte, naar Hensyn ta-

ges til de forholdsvis hoie Priser paa
rund Fisk. Hertil de ovenfor nævnte
Belo]) for Lever og Rogn, tilsammen 72 000 Spd.

Ialt 314000 Spd.

Hvilket Belo]) jeg saaledes antager at kunne opstille
som Fiskeriets Udbytte. Er denne Beregning rigtig, og
jeg ved ikke med de forhaandenværende Materialier at
skaffe nogen bedre, skal altsaa Udbyttet iaar, tiltrods
for det mindre Antal opfiskede Torsk, i Virkeligheden
være bedre end forrige Aar. Rigtigheden af dette Re-
sultat vil neppe blive indrømmet af Fiskealmuen, men,
er Sammenligningen urigtig, er jeg meget tilbøielig til at
antage, at dette har. sin Grund væsentligst deri, at Op-
gaverne for forrige Aar have været for smaa.

At beregne Gjennemsnitsudbytte pr. Fisker er et
temmeligt faafængt Arbeide,

Man maatte da fra ovennævnte . . 314 000 Spd,
drage :

a. Redskabstabet, mindst ansat til
io 000 Spd.

b. Slitage paa Baade og Red-
skaber , opført af Lens-
manden i Borgund med 5
Spd. pr. Lod, altsaa om-
trent 	  40 000 —

C. Kosthold, efter Opgave af
Lensmanden i Harham,
Spd. pr. Mand .	 . . 38 000

88 000

saa at der bliver igjen . .	 . . 226 000 Spd.,
hvilket giver pr. Mand omkring 30 Spd. eller omtrent en
halv Daler pr. Dag. Men hele denne Regning er lidet
at lide paa. Dels ere nemlig de til Fradrag bragte Sum-
mer neppe ganske paalidelige, i al Fald ikke noiagtige,
og dels fordeler Gevinsten sig ulige mellem Baadeiere,
Høvedsmænd og Rorskarle. Disse Sidste, der danne den
talrigste Klasse af de i Fiskeriet Deltagende, have efter
Indberetningerne fra Lensmændene i Borgund og Hero
med Sandia været betalte med 24 Spd., forsaavidt de have
holdt sig selv med Kost. Dette antages ogsaa at have
været den sædvanlige Pris, men jeg har dog ogsaa sect
Kontrakter, hvorved der har været betinget ligetil 29 Spd.

Rorslon.

Af Fiskeriets Udbytte er meget Lidet anvendt til
Husholdningsbrug. Saagodtsom alt er solgt raa eller
forædlet Tilstand til Handelsbrug.
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I de ovenfor gjorte Beregninger har jeg ikke med-

taget Salg af Torskehoveder, dels fordi dette ikke i no-

gen betydelig Grad forøger Summen af Fiskeriets Ud-

bytte, dels og det væsentligst, fordi disses Forarbeidelse

til Fiskeguano i de sidste Aar har taget et Opsving, der

berettiger denne Industri til særlig Omtale. Efter Opga-

verne skal iaar være solgt 462 000 Hoveder efter Pris

36 Skill. pr. stort Hundrede, altsaa ialt for en Sum af om-

kring I 400 Spd.*). Men Opgaverne ere i denne Hense-

ende ganske vist for lavt ansatte, da Tilvirkningen af

Guano i de sidste Aar har været i stærk Fremadskriden.

Jeg kan i denne Henseende oplyse, at Konsul F. Hanssen

i Aalesund, der nærmest kan siges at have grundlagt

denne Industri her i Distriktet, har tilvirket i:

1872 :	 700 Sække Guano h 2 Centner

1873 : I 600 Do.	 2 Do.

1874: 3 600 Do.	 2 Do.

1875: 2 480 Do.	 à 2
 

Do.

medens ved Siden heraf ogsaa Flere i de seneste Aar

have befattet sig med Bedriften. Prisen pr. 120 Stkr.

Hoveder opgives, som anført, iaar til 36 Skill., men jeg

ved, at der til sine Tider har været betalt indtil 60 Skill.

Tænker man sig en Pris af 48 Skill. og forudsætter, et

Gjennemsnitsfiske af 3 Millioner, eller 24 000 store Hun-

dreder, skulde saaledes dette Affald, der vistnok for en

Del benyttes som Menneskeføde, men dog hovedsagelig

uden fuldt ud at udnyttes i anden Retning, kunne give et

Tillæg i Fiskeriets Udbytte af io 000 Spd. En end væ-

sentligere Side af Sagen er det imidlertid, at dette Raa-

emne danner og i Fremtiden i end Mere Grad vil danne

Grundlaget for en ikke uvæsentlig Industri. jeg kjender

ikke, hvor stort Tal af Hoveder der skal til for at skaffe

et Centner Guano, men da hidindtil kun en mindre Del

er bleven tilgodegjort paa denne Maade, og Centneret

Guano er værd omkring 2 1/2 Spd., synes det, naar hen-

sees til hvad der ovenfor er oplyst om en enkelt Tilvir-

kers (rigtignok hidindtil den væsentligste) Produktion, sik-

kert, at ikke ubetydelige Summer ad denne Vei ville kunne

komme Distriktet tilgode.

Med Hensyn til de statistiske Opgaver, for hvilke

Schema er omsendt, tror jeg endelig at burde tilføje et

Par Bemærkninger.

*) I Tabelværket beregnet til 471 000 Stkr. til en Værdi
af ca. 4 700 Kr.

I. Opgave over Baadeiernes Hjemstavn vil være tern-

melig let at erhverve og i en meget væsentlig Ret-

fling vise, i hvilket Forhold Distriktets forskjellige

Dele deltage i Fiskeriet ; Opgave over Rorskarlenes

Hjemstavn vil supplere Oplysningen herom, men

denne er af flere Grunde vanskeligere at faa noiagtig,

idet nemligen mange af disse ere lose og ledige

Karle, der dels kun have Halvaarstjeneste, dels ikke

engang dette, og som ofte tildels efter Fisket kunne

være optagne for kortere eller længere Tid enten

paa gerne eller andetsteds udenfor sin Hjembygd,

og hvis Hjemstavn det saaledes kan være vanskeligt

med nogen Sikkerhed at paavise.

2. Ved Siden af Baadenes Antal tor det være nyttigt

at faa Rede paa det forskjellige Antal, hvori større

Baade (Otringer, Sexringer) benyttes, og mindre.

3. Opgaver over Baadenes Udrustning synes at kunne

simplificeres, naar man ved Klassifikation holder sig

til det væsentligste Redskab, hvormed de ere forsy-

nede. Derimod vil det samlede Antal Garn, Snorer

og Liner, der benyttes, samt disses Værdi være af

Interesse.

4. Fiskevær i samme Betydning som nordenfor kunne

ikke findes her. Fiskerne ere, antageligen paa Grund

af de mindre heldige Havneforholde, spredte over

hele Kysten, og det er en Undtagelse, naar et Snes

Baades Mandskab ligge til Huse paa samme Gaard.

Forsaavidt man i det Hele kan bruge Ordet Vær

under vore Forholde, maa man derfor herunder ind-

befatte større Strækninger, der benytte omtrent

samme Havstrækning. Opfattet paa denne Maade,

kan det siges, at de nordlige ger fra Haro til og

med Harhamso danner en Afdeling for sig ; Vigerø,

den største Del af Borgund og Ulfsten en anden,

Hero en tredie og Sandø en fjerde. En videre gaa-

ende Deling efter de forskjellige Indløb, der benyttes,

vil maaske ogsaa kunne anvendes, men min Kund-

skab hertil er ikke saa nøiagtig, at jeg tor indlade

mig paa at opstille en saadan.

2. Om Vaartorskfisket for Nordmøre har Fogden un-

der 28de August 1876 leveret en Beretning, hvoraf Føl-

gende hidsættes :

Angaaende Fisket for Kvernen.

- Henimod de 3/4 af Fiskerne eller i 115

horte hjemme i Bygden og af 526 andre Fiskere vare
6*
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178 fra Gimnws, 152 fra Kr.sund, 90 fra Smølen, 89 fra
Bod og 24 fra Stangvik.

Disse udenbygds Fiskere søgte fornemmelig til Grip.
Efterat Fogden har bemærket, at Udbyttet i 1876

blev endel mindre end i det foregaaende Aar, ytrer han
i Tilslutning dertil : men 1875 blev over Forventning
blandt de bedre Aars, og længere udover dette Aars Fi-
sketid var der saa daarligt Fiskeri, at man vanskelig kunde
vente, at Udfaldet skulde blevet saapas tilfredsstillende,

0.9.
som det er. Hertil har væsentlig bidraget, at Produk-
terne og navnlig Raafisken i Aar betaltes saameget hoiere.

Mandslodderne ved Garn- og Linebruget ere opgivne
til 50 Spd., hvoraf dog neppe bliver over vel 30 Spd.
tilbage i Netto.

Fisken var iaar mindre og lidet leverfuld, saa at
der kan regnes 525 Stkr. paa i Tønde Lever; derimod var
Udbyttet af Rogn forholdsvis bedre, nemlig 700 paa I Td.

Soveirsdagene ere opgivne til 5 i Januar, I I i Fe-

bruar, 17 i Marts og 4 i April, tilsammen 37.

Angaaende Fisket for Sms-len eller EdO.
For Smolen eller Edø har Fisket været drevet:

Med Udbytte:
Fisketal

(store Hun-	 Lever	 Rogn.

	

dreder)
	

(Tdr.)
	

(Tdr.)

	

Fra 8 Bygdelag udenfor Fogderiet med ialt 196 Baadlag, i ooi Mand 170 900	 335
	 178

selve Distriktet	 -	 - 178 —	 960 —	 307 600	 5 89
	

39 1

	

- andre Bygdelag inden Fogderiet -	 161 —	 898 -	 202 800	 424
	 227

Tilsammen 535 Baadlag, 2 859 Mand 681 300	 I 348 	796

— For Garnfiskets Vedkommende, mod andre
Redskaber, stiller Forholdet sig iaar misligt, nemlig
308 900 mod 372 wo, med Snore og Line. Der var i
det Hele og ligetil sidste Halvdel af Februar liden Til-
gang af Skrei ved Smølens Kyster ; den vilde ikke sto
sig, og derfor blev Garnfisket, selv for de sædvanlig me-

get gode Fiskepladse, ualmindelig smaat. Adskilligt be-

dre var Fisket med Line, men især med Snore, og der
var gode Udsigter til storre Fangst med sidstnævnte Red-

skab, hvis ikke stormfuldt Veir i Slutningen af Marts og
Begyndelsen af April havde betydeligt hindret Bedriften,
især for Nordvestsmølen og Bratvær. Angaaende Udbyt-
tet bemærker Fogden, at det er betydeligt under det
foregaaende Aars. Gjennemsnitslodden kan ei sættes
over 22 Spd., og, naar herfra drages Udgifter til Kosthold,
Slitage, d. e. paa Børnskab, faaes kun det ringe Nettoud-
bytte af 10-12 Spd. pr. Lod. Slutningen af Fogdens
Indberetning lyder saaledes :

I raa Tilstand har Afsætning fundet Sted paa fol-
gende Vær :

Veiholmen	 240 000 Stkr.
Bratvær. .	 73 700

Koldholmen	 I 7 goo

Raakholm, ytre .	 19 800

Do.	indre. 	10700

Skarpsund . .	 12 000

Odden 	
 

55 600

Ringso 	  47 800 Stkr.
Spilvalen . . .	 28000

Hallerfa og Lyngvær 45 000

550 500 Stkr.

Saaledes skulde 130 800 eller omtrent 1/4 af den sam-
lede Fangst af Fiskerne selv være bragt i færdigvirket
Stand. Af ialt 32 Soveirsdage faldt 7 i Januar, Io
Februar, 12 i Marts og 3 i April.

3. Om Fedsildfiskerierne og det øvrige Fiske har
Amtmanden under 8de August 1877 meddelt en Indberet-
ning, hvori han bemærker, at Udbyttet af Fedsildfisket
maa for det hele Amt ansees meget tilfredsstillende,
hvortil nemlig det rige Fiske i Aure Herred har bidra-
get, idet Fangsten der har leveret ikke langtfra Halvde-
len af det hele Udbytte.

Angaaende Fedsildfisket i Sondmore haves Beretning
fra Fogden, dateret 26de Marts 1877, hvoraf meddeles:
— — — Udbyttet af ovenstaaende Fedsildfiskeri reg-

nes for under et Middelsaars, undtagen for Borgund og
Skoue, hvor det er noget over et saadant. Intet Menne-
skeliv gik tabt. Redskabstab formenes ubetydeligt. Kun
Distriktets Indvaanere drev Fiske. Størsteparten af Fang-

sten solgtes til Handelsvare for en Pris af 8-22 1/2 Krone

pr. Tonde. Høiest Pris synes betalt i Orskoug, hvor Sil-

den betaltes indtil -22 1/2 Krone pr. Tonde. For Hushold-
ningssild kan Gjennemsnitsprisen sættes til 2 Kroner pr_

Tonde.
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Vedkommende ovennævnte Sildefiske i Aure anfører

Fogden i en Indberetning af 5te April 1877 Følgende:

Største Fangst med Not foregik ved Vingsternæs,

Kalveland, Vaagsbugten og Aarvogsfjorden og med Garn

ved Engdal og vestover.
Den med Not fangede Sild var mestendels smaa

og af mindre god Sort, men fandt dog rask Afsætning,

da intet stort Fiskeri forefaldt andetsteds.

Fiskeriet er drevet med 28 Notlag 347 Mands

Fangst 37 980 Tdr.	 Samlet
Udbytte

500 Baadlag I 000 Mand
86 565 Spd.

Fangst 7 500 Tdr.

Desuden er omkring 2 000 Tdr. antaget at være

anvendt til Husbrug inden Distriktet.
I Virkningspenge, gjennemsnitlig 18 p pr. Tonde,

er derfor faldt den væsentlige Indtægt af 6822 Spd., der

dog ikke falder alene paa Aure, da mange fra andre Di-

strikter, især fra Smølen og Hiteren, indfandt sig og del-

tog i Arbeidet.

4. Betræffende Rankfisket ved Storeggen har Aale-

sunds .Byfoged under 26de Januar 1877 indberettet Føl-
gende:

Efter indhentede Oplysninger har Bankfiskeriet her
fra Stedet i Aaret 1876 været drevet af 6 norske og
svenske Fartøier med en Besætning af henholdsvis 64 og
159 Mand. Dette Fiskeri, der foregaar udelukkende med
Liner, har i det nævnte Aar givet folgende Udbytte :

	For de	 For de
	Norske.	 Svenske. Tilsammen.

Længer, Voger . 	 656	 35 297	 46 953
13ro smer,	 1141/2	 2 929 1/2	 4 044
Lever, Tdr 	 1251/2	 384	 5091/2
Rogn,	 •	 43	 201

	 244
Raaproduktets Værdi 27 420 Kr. 84 216 Kr. i i i 636 Kr.

Det bemærkes, at for Bankfiskeriets Vedkommende
regnes det opfiskede Kvantum ikke efter Stykketal, men
efter Vægt.

6. Beretning om Fiskerierne i Nordlands Amt i Aaret 1876.

Af Amtmandens herom under 4de April 1877 afgivne
Indberetning hidsættes Følgende :

. Om Vinter- og Vaarfisket.

Dette har i afvigte Aar væsentlig havt sin Tilgang
i de samme Distrikter som i tidligere Aar, d. e. i Lofo-
ten og Vesteraalens samtlige Herreder med Undtagelse
af Herrederne Sortland og Hadsel, i Nordre Helgelands
Fogderi i Bodo og Trænen (tidligere Lurø) Herreder, og
i Søndre Helgelands Fogderi i Vegø Herred. I Næsne
og Hero Herreder, hvor Fisket i 1875 havde Tilgang,
fandt i afvigte Aar intet Fiske Sted. Derimod forefaldt
der i Lødingen i Saltens Fogderi et forholdsvis godt
Skreifiske. •

Om Fisket i Lofoten, forsaavidt angaar Herrederne
Vaagen, Buksnæs og Flakstad, samt Valbergs Sogn,
eller det ved Lov af 23de Mai 1857 anordnede Opsyns-
distrikt, vides Opsynschefen ved samme at have afgivet
Beretning. Efterat Opsynet den i4de April var hævet,
forefaldt der i Opsynsdistriktet alene i Flakstad et Efter-
fiske, der varede omtrent til Udgangen af April Maaned.
Dette dreves alene af Hjemfolket med et samlet Antal

Fiskere af omtrent 240 paa omtrent 60 Baade og dreves
næsten udelukkende med Liner. Efter vedkommende
Lensmands Beretning udgjorde det i den Tid opfiskede
Kvantum 200 090 Stkr. Torsk, hvoraf blev udvundet 25 0
Tdr. Lever. Gjennemsnitspris pr. 120 Stkr. Torsk var
6 Spd. og Prisen paa Lever kan ansættes til 16 Kroner.
Fraregnet Værdien af solgte Fiskehoveder, hvorom ingen
Oplysning haves, kan Værdien af dette Efterfiske i Op-
synsdistriktet ansættes til i i 000 Spd.

Fisket i Vesteraalen, der varede fra Aarets Begyn-
delse til Slutningen af Marts, hjemsøgtes i dets første Del
ligetil omkring Midten af Februar overalt af stormende
Veir, der saagodtsom hindrede al Fangst. Fra denne
Tid til Udgangen af Marts herskede imidlertid et for
dette Distrikt ualmindelig roligt Veir, som tillod den
fiskende Almue næsten hver Dag at drive sit Brug, og i
den Tid foregik Hovedfisket for Vesteraalen, der i afvigte
Vinter saagodtsom for det hele Distrikt blev usædvanlig
rigt. Fogden beretter, at der fra samtlige Fiskevær i Di-
striktet er meldt, at Lodde — baade Sildelodde og den saa-
kaldte Faxlodde stod under ved Fiskebankerne og blev
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staaende der under det hele Fiske, og anfører han i Forbin-
delse hermed, at han ikke tor have nogen Mening om,
hvorvidt dette kan have havt Indflydelse paa det rige
Fiske i Vesteraalen og maaske staa i Forbindelse med,
at Finmarksfisket i afvigte Aar saa ganske mislykkedes.
Det var, siger Fogden, den almindelige Mening blandt
den fiskende Almue, at det heldige Fiske maatte tilskri-
ves Loddens Nærværelse, ligesom det ofte af Fiskerne
hortes sagt, at de ikke kunde erindre tidligere at have
seet Lodde i saadan Mængde og saa længe under Kysten.
Antallet af Seveirsdage var i Dverberg 47, i .0ksnws so,
i Bø 45, i Borge 50. Fra Gimso og Værø mangler Op-
gave herom. Redskabstabet var som Folge deraf ikke
betydeligt, skjønt Uveiret i Begyndelsen af Fisket selv-
følgelig voldte noget Tab, om hvis Størrelse dog ingen
Oplysning foreligger.

Fisket i Ledingen begyndte i Slutningen af Januar
Maaned, men var i det Hele misligt og ujævnt lige til Mid-
ten af Marts Maaned, da der begyndte et meget godt og
for Garn endog rigt Fiske, som vedvarede til de forste
Dage af April Maaned. Torsken stod rundt det hele
Distrikt fra Kanstadfjorden og op til Tjeldesundet, hvor
den endog i stor Mængde var tilstede. Udbyttet blev

dog forholdsvis lidet , idet man ikke der var forberedt
paa Fiske. De fleste Fiskere vare dragne til Lofoten,

og de, der vare tilbage, vare ikke tilstrækkeligt rustede,

hverken med Redskaber eller Agn.
1  Reds- havde Torsken ved Midten af Januar stødt

under Land, baade ved Mygen og Valvær, og Fiskerne

vare saagodtsom alle fremkomne til Værene den 20de

samme Maaned. Enkelte Baade kom dog først frem i

Begyndelsen af Februar. I Januar gjordes næsten ingen

Fangst paa Grund af Storm — Søndenvind og Sydvest

og Søgang. Flere Baade havde paa Grund af Uvejr sine

Redskaber staaende i Soen i henved 3 Uger, hvorved

baade Børnskab og Fisk gik tabt. I Februar var der-

imod Veiret gunstigt for Bedriften og det vigtigste Fiske

fandt da Sted. Ogsaa i Marts havdes der flere &weirs-

dage, men Udbyttet blev da mindre, da Fiskemængden

var aftaget. Omkring den 20de Marts ophørte Fisket,

idet de fleste Fiskere da forlode Værene, dels for at

reise hjem, dels for at gaa til Finmarksfisket, dels ende-
lig for at ro Fiske i Trænen.

I Tranen (tidligere henlagt under Luro Herred) tog
Fisket for Selvær sin Begyndelse ved sædvanlig Tid —
Midten af Januar — og dreves fra den Tid til medio
Marts med 16 Soveirsdage for Garnbaadene og 21 for
Linebaadene. Efter endt Fiske i Selvær droge Fiskerne
til Husei, hvor Fisket varede fra 2ode Marts til 22de
April, med ialt 18 Soveirsdage. Fisket ved Sydholmen
dreves fra ste April til 2den Mai med ialt 14 &weirs-
dage. Det antages, at der for alle Vær var en bety-

delig Fiskemasse under Land. Som sædvanligt, var Uveir

hinderlig for Bedriften, ligesom en Grund for, at Fisket
ved Sydholmen gav et forholdsvis mindre Udbytte, kan

søges deri, at det største Antal Fiskere først ankom der

noget senere end sædvanligt, medens det bedste Fiske

paagik i de forste Dage af April, da det et Par Gange

hændte baade her og for Huso, at Fiskerne ikke kunde

føre den hele Fangst, men maatte sætte ned Liner. Red-

skabstabet var ubetydeligt.

Fisket i Vega dreves i Marts, som sædvanligt, alene

ved Bremsten og hovedsagelig af Hjemfolket. Det fore-

gik under vexlende Vejr i Februar og Marts Maaned.

Sundhedstilstanden ved Fisket var i alle Distrik-

ter god.

For Overtrædelse af Fiskerilovgivningen dikteredes

ialt 92 Mulkter, i Dverberg 6, i Oksnws 41, i Bo 6, i

Gimso 16, i Borge 9 og endelig i Roder 14. Iovrigt maa

Ordenen under Fisket i det Hele siges at have været god.

Ved Fisket under Sydholmen og ved Huso istandbragtes

Overenskomster mellem Fiskerne angaaende Tiden for

Udror, hvilke undertegnedes af samtlige Høvedsmænd.

Disse Overenskomster bleve nøie overholdte.

- - 2. Angaaende Fedsildfisket kan henvises til

Tabelværket. Foruden at gjengive dets Indhold, bemær-

ker Amtmanden kun, at Fisket dreves fra Juli Maaned

til Aarets Udgang. — — —

3. Storsildfisket udeblev ganske. Endel Rustninger,

om hvis Udstrækning dog ikke haves nærmere Oplysning,

bleve gjorte, men Storsild blev intetsteds fornummet.
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7. Beretning om Fiskerierne i Tromso Amt i Aaret 1876.
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I. Om Vinter- og Vaartorskfisket i .Distriktet er væ-
sentlig kun meddelt en tabellarisk Fremstilling, hvis Ind-
hold i det Hovedsagelige er gjengivet i Tabelværket.

2. Angaaende Storsild- og Fedsildfisket i Amtet har

.Amtmanden i sin den 9de Mai 1877 daterede Indberetning
ytret Følgende :

Storsild blev i Aarets I ,ø13 ikke fisket inden Amtet,

undtagen forsaavidt som der efter Sigende blandt den
opfiskede Fedsild fandtes en meget liden Procent af Stor-

sild. Derimod forefaldt der fornemmelig i Aarets 3 sid-
ste Maaneder et tildels meget godt Fedsildfiske. Den
største Del af det Opfiskede var stor Fedsild ; længere
ude i Fisket forekom der Sild af middels Størrelse, og
mod Fiskets Slut var Fangsten paa nogle Steder stærkt
blandet med Smaasild.

Dette Fiske forefaldt først i Trondenæs, hvor der
allerede i April og Mai fiskedes endel med Not. Senere
udover Sommeren hortes der ikke noget til Silden, for-
end den efter Midten af September igjen viste sig i
Trondenæs, Berg og Malangen og i Begyndelsen af Ok-
tober i Ibestad og Kalfjorden i Tromsosundets Thinglag.
I Ibestad varede Fisket til Midten af December. I Kal-
fjord stod det bedste Fiske paa fra lode Oktober til
Slutten af nævnte Maaned. I de første Dage af Novem-
ber begyndte Fisket i Ulfsfjorden, Kjosen og Storfjord i
Lyngen og i den sidste Halvdel af November i Katfjor-
den paa Kvalø i Hilleso Sogn. Derhos fiskedes i Novem-
ber og December i Skjærvo og Kvænangen Sogn, hvor
Fisket endog varede en Tid ind i Januar 1877. Forre-
sten var Fisket overalt sluttet dels i November, dels i
December.

Efterat samtlige Opgaver over Udbyttet af dette
Fiske nu ere indkomne saavel fra Lensmændene som fra
de paa flere Steder ansatte Opsynsbetjente, viser det hele
opfiskede Kvantum sig at være omtrent 98 000 Tønder,
hvoraf omtrent 86 000 Tønder antages virket til Handels-
vare. Den samlede Værdi af Fisket er anslaaet til ca.
340 000 Speciedaler, hvorefter Gjennemsnitsprisen pr. Td.
bliver omtrent 3 1/2 Speciedaler. For den største Del
foregik dette Fiske inde i dybe og trange Fjorde, tildels
lige ind til Bunden af disse, saaledes i det inderste af

Malangen, i Kalfjord og Katfjord paa Kvaloen, i Kjosen
i Lyngen osv. Dette var heldigt, forsaavidt som Fisket
inde i disse indesluttede Fjorde kun i ringe Grad for-
ulempedes af Uvejr og Søgang, men paa den anden Side
maa mærkes, at Pladsen under den store Sammenstimlen
af Notbaade, Garnbaade, Seilfartøier og Dampskibe til-
dels var knap, Noget, som bevirkede, at der i 1876 maatte
anvendes et meget stærkere Opsyn til Overholdelse af
Orden, end det har været nødvendigt i noget af de fore-

gaaende Aar.

3. Om Sommer- og HesOskerierne i Distriktet med-

deles Nedenstaaende :

De slog i det Hele taget ret godt til. Jeg har i
hoslagte Sammendrag af de Oplysninger, som ere ind-
hentede væsentligt fra Lensmændene, men, hvor disses
Opgaver have været mindre fuldstændige, ogsaa fra andre

Kilder, leveret en Oversigt over disse Fiskerier. Etter

samme skal der være opfisktt omkring 67 000 Vog, for-

nemmelig af Sei, Torsk og Kveite, 2 800 'Dander Smaa-

sild og 366 Vog Laks og Soørret, Alt anslaaet til en

Værdi af omkring 77 000 Spd.

4. Fangst og Fiske i Ishavet. Til Fangst af Hval-
ros, Isbjørn, Sæl osv. dels ved Spitsbergen, dels ved
Novaja Semlja udklareredes i Tiden fra 2 i de April til
27de Juni ialt ï i Fartoier, hvoraf r hjemmehørende i
Christiania.

Til Fiskeri paa Bankerne udenfor Kysten efter Haa-
kjærring har været udsendt 5 Fartoier. Desuden udgik
20 Fartoier, hvis hovedsagelige Beskjæftigelse var at
drive Torskefiske under Spitsbergen og Jan Mayen, me-
dens de desuden ogsaa dreve Jagt efter Rensdyr, indsam-
lede Ederdun og Æg osv.

Det samlede Udbytte af disse Expeditioner er opgi-
vet saaledes :

471 Hvalros	 Spd.	 47i0 Spd.

41/22 472 Sæl (Kobbe) .	 -	 r i 124

148 Hvidfiske .	 _	 2 220

57 Isbjørne .	 285
477 Rensdyr .	 3	 I 43i
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62 Vog urenset Dun . à 15 Spd.	 930 Spd.

562 Tender Haakjær-
ringslever . . .	 4	 2 248

339 700 Stykker Fisk . . - 30 — pr. T. io 191
200 'Bander Fiskelever	 5	 ow

34 1 39 SPd.
Priserne ere anførte saaledes, som de ere opgivne

ved Afklareringen i Tromso.

5. Angaaende det Fiske, som Tromso Amts Indbyg-

gere have drevet inden Nordlands og Finmarkens Amter,

meddeles:

Lofotfisket deltog efter Lensmændenes Opgaver et
Antal af omtrent 4 200 Fiskere fra dette Amt med en

samlet Fortjeneste af omkring 272 coo Spd., hvilket giver

nær 65 Spd. som Gjennemsnitslod paa hver Fisker. De
største Lodder ere opgivne til 180 Spd. For Sammen-

ligningens Skyld bemærkes, at i 187s var Fiskernes Antal
opgivet til 3 600, Udbyttet til 229 coo Spd. og Gjennem-
snitslodden 63. Lofotfisket i 1876 maa saaledes siges at

have afgivet et heldigt Resultat for Tromso Amts
Fiskere.

Det samme kan derimod ikke siges om Loddefisket
i Finmarken, der for en stor Del af Tromso Amts Almue
saagodtsom aldeles mislykkedes, medens kun et ringe
Antal Fiskere fik en nogenlunde tilfredsstillende Fortje-
neste. I det Hele antages dette Fiske at have været
besøgt af omkring 4 400 Mand fra dette Amt med en
samlet Fortjeneste af omkring 42 coo Spd., hvilket altsaa
ikke engang giver lo Spd. som Gjennemsnit paa hver
Fisker. De største Lodder ere opgivne til 70 Spd. ; endel
gjorde ingen Fangst.

Derimod faldt Fortjenesten for den Del af Fiskerne,
som drev Sommerfisket i Finmarken, noget bedre. An-
tallet af disse Fiskere kan anslaaes til i 80o Mand med
58 000 Spd.s Fortjeneste, altsaa i Gjennemsnit noget over
30 Spd. pr. Mand.

Sommerfisket i Nordland besøgtes af omkring 600
Fiskere med et Udbytte af omtrent 12 000 Spd., altsaa
20 Spd. i Gjennemsnit paa hver Fisker.

Efter det Ovenanførte har Amtmanden sammenfattet Udbyttet for Tromso Amts Fiskere og Fangstmænd
af Fiske og af Ishavsfangst i 1876 paa følgende Maade: (Man vedføier Resultatet af det stat. Centralbureaus i Tabel-
værket indeholdte Beregninger, forsaavidt de afvige fra Amtmandens, hvilket, som det sees, kun i mindre Grad er

Tilfældet).

Udbyttet af Fiskerierne inden Amtet:

Vinter- og Vaartorskfisket . 	 134 560 Kr. (det stat. Bureau :

Fedsildfisket     I 361 760 —

Sommer- og Hostfisket  	 308 000

137 270 Kr.)
358 620	 )
283 776	 ,

idet man kun har anført Værdien
af det Solgie)

I 804 320
Ishavsfangst og Fiske i Ishavet . . 	 i36' 5.60 —

Af Indbyggernes Deltagelse i Lofotfisket . . . 916 000 Kr.

Do.	 Do. i Loddefisket i Finmarken x68 000

Do,.	 Do. i Sommerfisket i Do.	232000

Do.	 Do. i	 Do.	 i Nordland 48 000 —
I 364 000 -

Ialt 3 304 880 Kr.

Fra Lensmanden i Maalselven og Bardo ei ingen!Beretiiing forlangt. Forsaavidt Fiske er foregaaet piai den

korte Kyststrækning, som he;rer til. hans. Distrikt, er det medtaget i Opgaven for iVfaianken. Om L.ai- og ørretfisket

i samme Distrikt haves ingen Opgave, men det antages 4t have været ubetydeligt.
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8. Beretninger om Fiskerierne i Finmarkens Amt i Aaret 1876.
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I. Vinter- og Vaarfisket.

Herom har Amtmanden afgivet en Indberetning, der

aftrykkes i sin Helhed :

Vinterfisket, hvorved her forstaaes Fisket fra Aars-
skiftet til Loddefiskets Begyndelse, var misligt for det
hele Amtsdistrikt, naar undtages for Oxfjords Sogn i
Loppens Herred og for Brevik, Hasvik og Vaagene i
Hasviks Herred, hvor Fisket var ganske godt, og det af-

gav, naar Undtagelser gjøres for Altens, Talviks, Loppen-
Oxfjords og Maaso Herreder, ikke noget Udbytte for
Handelen. Det til Handelsvare Tilvirkede er medindbe-
fattet i nedenstaaende Opgaver om Loddefisket.

Lodden viste sig iaar først ved Gamvik i Tanens
Herred, nemlig den i3de Januar — altsaa meget tidligere
end sædvanligt — og formærkedes i à 2 Uger derefter
ved Vardo, i Varangerfjorden, ved Gjæsvær og Kjelvik.
I de forste Dage af Februar stødte den i store Stimer
under Land ved Ingø og Hjelmso, og var omkring Mid-
ten af samme Maaned i betydelige Masser tilstede ved
Kysten paa Strækningen fra Sørø til Kjøllefjord. Paa
samme Tid formærkedes den ved Finkongkjeilen og Ber-
levaag i Tanens Herred, men den stødte ikke i nogen
nævneværdig Mængde under Land i hele østfinmarken
iaar. I Næsseby Herred og ved Sydvaranger fangedes
dog adskillig Lodde fra Midten af Mai til hênimod Mid-
ten af Juni.

I Vestfinmarken forlod den Kysten, ved Hasvik,
Brevik og Sørvær i Slutningen af Marts, ved Galten,

Mefjord, Ingo og Gjæsvær i den forste Halvdel af April,

men holdt sig ved Rolfsø til henimod Slutningen af Maa-

neden og ved Honningsvaagene i Kjelviks Herred til den
sidste Halvdel af Mai.

Imellem Loddens og Torskens Ankomst var paa de
fleste Steder kun nogle faa Dage. Ved de fleste Vær i

Vestfinmarken bemærkedes saaledes en større Fisketyngde
under Land omkring Midten af Februar. Ved Reno,

Lao, Havosund og Kjelvik forklares saadan dog først at
have været tilstede i Slutningen af Maaneden.

Egentlig Loddetorsk var dog neppe nogetsteds til-
stede i nogen overveiende Masse førend i Marts Maaned,

idet der om den i Februar Maaned opfiskede Torsk
meddeltes:
fra Ingo, at ca. 3/7 af den opfiskede Torsk havde Mælke,

117 Rogn og 3/7 hverken Rogn eller Mælke, samt at
Rognen i Tilfælde endnu ikke var moden til Gyd-
ning,

fra Maaso, at omtrent lho af det opfiskede Parti bestod
af Godtfiske med fuldt udviklet Mælke eller Rogn
og Resten af ægte Loddetorsk, hvori hverken findes
Mælke eller Rogn,

fra Skarsvaag med Bemærkning, at der kun var fisket nær

under Land paa grundt Vand og ikke i «Bakken», at

der blandt det Opfiskede alene havde været et ringe

Antal, der havde havt Mælke, at den største Del havde

en ubetydelig Rogn, som af Fiskerne benævnes
« Gytje», og faa stone Rogn,

fra Kjelvik, at Fisken saagodtsom udelukkende havde

været Godtfiske, hvis Rogn endnu var storkornet,

fra Kjøllefjord, at den overveiende Del af den opfiskede
Torsk havde havt Mælke, Resten Rogn, samt at

kun enkelte havde gydt.

Fra Begyndelsen af Marts Maaned var Fisket rigt ved

de fleste af Vestfinmarkens Vær, og Udbyttet vilde have

blevet meget stort, dersom nogen betydelig Fiskealmue

havde været tilstede. Dette var ikke Tilfældet ; Fisket
blev til henimod Slutningen af Maaneden drevet saagodt-

som udelukkende af Værenes og de nærliggende Distrik-
ters Befolkning, og selv fra Amtets Fjorddistrikter frem-
mødte ikke nogen større Almue, førend den bedste Fiske-
periode var forbi. Af de i Slutningen af Marts fremmo-

dende fremmede Fiskere reiste ogsaa en hel Del forbi

Vestfinmarkens Fiskevær, uagtet Fiskeriet fremdeles var

paagaaende der, og begav sig til sine vanlige Fiskepladse

i Ostfinmarken. Der mislykkedes Loddefisket iaar gan-
ske, den allerstørste Del af Fiskerne fik ikke nogen Lod,
og Mange havde stor Vanskelighed for at opdrive de
fornødne Penge til Hjemreisen, uagtet saavel det Norden-
fjeldske og Bergenske Dampskibsselskabers Skibe som
andre private Dampskibe medtoge Fiskerne for halv eller
ringe Fragt.

Heller ikke ved Loppen foregik iaar noget Lodde-
7
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fiske, men dette slog meget godt til ved Hasvik, Brevik

og Sorvær paa Sørøens sydlige Ende i Tiden fra i sde

Februar til Slutningen af Marts; Hjeldbruget i Brevik var

allerede den code Marts fuldhængt. Fra Slutningen af

Maaneden klagedes i Indberetningerne over Agnmangel

og Fisket var forbi i den forste Halvdel af April.

Omtrent i samme Tidsrum faldt Fiskeriet rigest

ved Værene paa Sørøens nordlige Side, paa Ingo, Rolfsø,

Hjelmsø og Gjæsvær ; det var fra Begyndelsen af April i

Aftagende og var endt i den sidste Halvdel af Maane-

den. Ved Kjelvik og Honningsvaagene foregik et rigt Ef-

terfiske til omkring Midten af Mai og Lodden blev for de

fra disse Fiskevær roende Fiskere meget stor, da Fiske-
prisen steg til 7 à. 8 Spd. pr. stort Hundrede.

I Varangerfjorden paa Strækningen fra Kiberg til

Vestre Jakobselv samt ved Bugønws i Sydvaranger fore-

faldt i Mai Maaned ogsaa et Efterfiske, idet man til Agn

benyttede Mark og Sild, delvis ogsaa Lodde, af hvilken,

som ommeldt, Noget fangedes ved Sydvaranger og ved

Nwsseby i Midten af nævnte Maaned.
Storm og Uvejr hindrede ogsaa iaar Bedriften ad-

skilligt, isærdeleshed i Slutningen af Marts og den forste

Halvdel af April. I Begyndelsen af Fisket stod Torsken

meget nær Land, saa at Fiskeriet kunde drives endog i

stormende Vejr med udmærket Resultat. Saaledes ind-

beretter Lensmanden i Maaso den 5te Marts, at Fisken

stod i store Masser lige inde i Bugterne og mellem Skjær

og Holmer, paa Lysbunden til 5 Favnes Vand og paa

dybere Vand uden Forskjel, og at Fiskerne laa for Dræg

mellem Holmerne og ved Gjæsvær tildels paa Havnen og

trak Baadene fulde 2 Gange om Dagen.

Under Fisket omkom 13 Personer og Antallet af

Baadforlis er i Beretningerne opgivet til 6.

Sundhedstilstanden var i det Hele taget meget god,
naar undtages i Maaso Herred og i Finkongkjeilen, hvor

Flere vare angrebne af Lungebetændelse. I Vardo, i
Nordvaranger og Vadsø indtraf nogle Tilfælde af Borne-

kopper; Sygdommen overførtes til Vardø fra Rusland,

men den fik ikke nogen videre Udbredelse.

I Driftsmaaden sporedes ingen væsentlig Forandring.

I Varangerfjorden forsøgtes ogsaa iaar med Bund-

garn til henimod Fiskets Slutning, efterat Nætterne vare

blevne lyse, men Fiskeudbyttet var ringe.

Heretedfolgende Tabeller I og II vise forøvrigt,
hvilke Redskaber der brugtes i de forskjellige Vær og

af Fiskerne fra de forskjellige Egne. Af Tabel I frem-

gaar, at intet Dybsagnfiske foregik ved Hasvik, Sørvær,

Brevik, Sværholt og i Varangerfjorden fra Kramvik og

indover, samt at Kjelvik og Honningsvaagene i det Store

taget kun søgtes af Linefiskere. Forovrigt sees i alle

betydeligere Vær begge Redskaber benyttede.*)

Af Tabel No. II fremgaar fremdeles, at Finmar-

kens egen Almue, som forhen;i Regelen alene drev Line-
fiske, at dette ogsaa var Tilfældet med Fiskerne fra

Skjærvo og Lyngen, medens de fra Nordlands Amt hid-
søgende i Regelen var Dybsagnfiskere.

Politiopsynet fortes af vedkommende Lensmænd og
af særskilt ansatte Opsynsbetjente i Mefjord, Rolfsei,

Ingo, Hjelmsø, Gjæsvær, Kjøllefjord, Mehavn, Berlevaag

med omliggende Vær, Baadsfjord og Makur, Syltefjord,

Havningberg, Vardo, Indre og Ytre Kiberg med Lokvik,

Kramvik med omliggende Vær, Nyhavn, Krampenæs,

Lille og Store Ekkero, Vadsø, Vestre Jakobselv, Buger-

nws og Grændse-Jakobselv.

Ordenen under Fisket var i det Hele god. 29

Mulktdekreter ere udfærdigede, nemlig 12 for ulovligt

Brændevinssalg, 2 for ulovlig Handel, 3 for Helligdags-

fiske, 2 for undladt Sammenknobning af kappede Red-

skaber og io for Rolighedsforstyrrelse.

Tælling af Fiskere, Baade og Kjøbefartøier foregik

den Iste Mai. Uagtet den afholdtes ca. 14 Dage tidligere

end sædvanligt, ere samtlige fremmede Fiskere og Baade

ikke medtagne. Af de Fiskere, der havde begivet sig

til Ostfinmarkens Fiskevær, vare ikke saa ganske faa

hjemreisie allerede i Slutningen af April, og et ikke ube-

tydeligt Antal Baade, der i Vestfinmarken oppebiede Ti-

dender om Loddefiskets Begyndelse i østfinmarken, va ire

ved nævnte Tid vendt hjem, da der ikke antoges at være

Udsigter for noget Fiske.

Medfølgende Lister III og IV, der indeholde Opgave

over, i hvilke Distrikter den i hvert enkelt Vær forsamlede

Fiskealmue var hjemmehørende, udvise, at den fiskende

Almue paa Tællingsdagen udgjorde io 730 Mand, hvor-

under indbefattet 743 fra Sverige, Finland og Rusland,

samt at Antallet af Baade var 3 32o.**)

For 1873 var Antallet af Fiskere 16 125, hvoraf

805 Udlændinge, med 4 272 Baade

1874 var Antallet af Fiskere 17 051, hvoraf

I 008 Udlændinge, med 4 519 Baade

1875 var Antallet af Fiskere 16 oo6, hvoraf

779 Udlændinge, med 4 462 Baade.

*) Disse Tabeller ere aftrykte som Tabel I og II ved
nærværende Beretning.

**) Disse to Lister aftrykkes ikke, da deres væsentligste
Indhold er meddelt i Tabellerne I og II.

Det stat. Centralbureaus Anm.
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De mest belagte Vær vare paa Tællingsdagen :

Vardø 	  med I 348 Mand og 398 Baade

Kjelvik og Honningsvaa-

gene 	 757 —	 206

Havningberg 	  -	 655 — - 200 —
Berlevaag 	 514 — - 164

Kiberg 	 478 — - 157

Ingo 	  -	 417 	- 141

Syltefjord 	 411 —	 - 124

Gjæsvær 	  -	 409	 114

Listerne III og IV vise fremdeles, at i Loddefisket

deltog:

fra Bergen  	 29 Mand og	 2 Baade

Romsdals Amt . . 	 13 — I —

Sondre og Nordre

Trondhj ems Amter

	samt Trondhj ems By i66
	

29

Nordlands Amt .	 2 027	 483
Tromso Amt	 3 222

	
847

Vestfinmarken	 2 205
	

737
østfinmarken .	 2 325	 - ii88	 —

Finland, Sverige og

Rusland . .	 •	 743	 —
	

33

IO 730 Mand og 3 320 Baade

Af de i Loddefisket i 1875 Deltagende vare:

fra Stavanger Amt	 8 Mand med	 2 Baade

Bergen  	 24

Romsdals Amt	 I 8 —	 3
Trondhjems By og

Nordre og Søndre

	

Trondhj ems Amter 202	 25

Nordlands Amt . . 3 587	 821
Tromso Amt	 . 6 718 	i  589
Vestfinmarken .	 740	 577
Østfinmarken .	 . 2 930	 I 398

Finland og Rusland . 779	 46

16 006 Mand med 4 462 Baade

Antallet af Kjobefartøier var i 1876, som hermed-
følgende Fortegnelse No. V udviser, 286 med en Dræg-
tighed af 6 153 Kommercelæster og en Besætning af
I 449 Mand.*)

*) Hovedindhold et af Fortegnelsen er aftrykt som Tabel
III ved nærværende Beretning.

Det stat. Centralbureaus Anm.

For 1873, 1874 og 1875 belob Antallet sig til resp.

255, 306 og 356 med en Drægtighed af henholdsvis

4 849, 5 783 og 7 004 Læster.

Af Kjobefartøierne vare hjemmehørende :

Antal. Drægtig- Besæt-

	

hed.	fling.

Stavanger Amt  	 20	 389	 94
Bergen  	 96	 2 611	 540
Romsdals Amt  	 38	 8861/2 203

Trondhj ems. Amterne	 32	 72 012 166

Nordlands Amt	 12	 2061/2 52

Tromso	 do.	 46	 7501/2 210

Finmarkens do  	 41	 578	 181

Rusland . . 	I 	 1 0 	3

286	 6 153	 449

Priserne paa Raaproduktet dreiede sig mellem 2

Spd. 60 [3 og 8 Spd. 24 [3 for stort Hundrede Fisk og

fra 3 til 5 Spd. for en Tønde Lever.

For de større Vær i Vestfinmarken var høieste og

laveste Fiske- og Leverpris følgende:

Fiskepris.	 Leverpris.

Sørvær	 15-311/2 17 1/2-2 I 112

Brevik 	 15-311/2 17 1/2-21 1/2

Mefjord	 15-271/2 I7/2-20

Ingo 	  15-27V2 17 112-20

Rolfsø 	 i5--271/2 I 7 1/2-20

Havosund   I 5-30	 17 1/2-20

Gjæsvær 	  I 5-29 	I 7 1/2-20

Kjelvik og Honningsvaagene 	  15-41	 15-25

Gjennemsnitspriseme vare for de samme Vær :

paa Fisk. Lever.

Sørvær

Brevik

Gjoesvær 	

Kjelvik og Honningsvaagene

Af den iaar faldne Fisk kan man regne, at 400

Tal gav I Tonde Lever. Den i Mai Maaned i Varan-

gerfjorden fangede Torsk var dog adskilligt magrere.

Efter de fra Lensmænd og Opsynsbetjente ind-

komne Opgaver skal der under dette Aars Vinter- og

Vaarfiske være opfisket nedenanførte Mængder, bereg-

nede i almindelige Hundreder, Tusinder og Millioner:

7*

Mefjord

Ingo 	

Rolfso 	

Havosund 	

20 20

20 20

' 9 171/2

19 18

171/2 19

20 18

20 181/2

29 20 1/2



5 2

20 000

70 000

100000

I Altens Fogderi :

Altens	 Herred
Talviks	 do.
Loppen-Øxfjord do.

Fogderi :

30 000

44000

23 000

14 000

III 000

100 000

i Vardo

a) i Vardo Herred :

Baadsfjord og Makur

Syltefjord . . .

Havningberg og Fin-

vik	

Persfjords Distrikt

Ytre og Indre Ki-

berg . .

Kramvikens Distrikt
322 000

55 000b) Vardo By

b)

c)

	 271 000

Vadso By 	  111000

i Sydvarangers Herred:

Bugonms .	 63 000

Kjelmo, Skogerei og
Kjø . . .	 2 I 000

Grændse-Jakobselvs

Distrikt . . 	I0 000

8 000

3 500

I Tanens Fogderi:

a) i Lebesby Herred:
Sværholt . . .	 13 000

Kjøllefjord . .	 55 000

Skjotningberg . 	 12 000

Sandfjord og Bonæs

Mehavn .

For
Fogderi

Liner.
000

3 184000

142 000

270 000

47 1 000

Altens

Hammerfest
Tanens

Vardø
Varangers

Garn.	 Dybsagn.

40000	 50000

256000 526000

35000	 93000

107 000

5 000

C. No. 9.

I Hammerfest Fogderi :

a) i Hasviks Herred:
Sørvær  	75 000

Hasvig og Vaagene 'or 000

Brevik . 	  619000

Galten og Bøle .	28000
823 000

Varangers Fogderi

a) i Nordvarangers Herred:

Nyhavn og Falke-

kj eilen . .	 35000

Krampenæs .	 i3 000

Lille Ekkeret . 	14000

Store Ekkerø	 64 00o

Golnæs-Sandskjær . 	 84 000

Jakobselvens Di strikt	 61 coo

94 000
476 000

b) i Tanens Herred:

Gamvik 	 i6 000

Finkongkjeilens Di-

strikt 	 74 500

Berlevaags do.	 40 000

130 500

c) i Næsseby Herred  	 48 000

Tilsammen 5 259 000

Det opfiskede Kvantum skal ifølge Opgaverne være
fanget med følgende Redskaber:

4 167 000 336000 776000

I foranstaaende Opgaver er ikke medregnet det

under Fisket Forbrugte og som er anslaaet til 186 000

Stykker.

91 500

190 000

3 946 000

270000

377 000

b) Hammerfest Herred :

Mefjords Distrikt .	 i87 000

Hammerfest Herred
forøvrigt .	 210 000

c)

d)
. 673 000

430 000

41 000

133 000

105 000

422 000

330 000

224 000

186 000

62 000

90 000

397 000

30000

I 804 000

892 000

i Kvalsunds Herred
i Maasei Herred:
Rolfsei . . .

Ingo 	

Latø, Reno og Bag-

fjord 

Havøsund og Maaso

Hjelmsø 

Gjwsvær

Kjelviks Herred :

Kjelvik 	

Nordre Honningsvaag

Søndre	 do.
Skarsvaag .

forøvrigt .



Af Hyse er desuden opfisket wo 000 Stkr., af

Kveite 2 000 Voger og af andre Fiskesorter 2 560 Voger

efter Fiskens Vægt i raa Tilstand.

Fangsten skal paa Producentens Haand være ud-

bragt til :
70 158 Voger af Fiskerne selv tørret Torsk,

solgt til Priser fra i Spd. til i Spd. 6o
	

84441 Spd.

3 360 000 Stkr. Torsk, solgt i raa Tilstand

til Priser fra 2 Spd. 60 p til 8 Spd 24 p
pr. 120 Stkr   122 636 -

I 300 Voger af Fiskerne selv tørret Hyse,
solgt til Priser fra 72 p til 96 [a pr. Vog	 790 —

000 Stkr. Hyse, solgt i raa Tilstand til
Priser fra i Spd. til I Spd. 24 p pr.

120 Stkr.	 502 -

2 000 Voger raa Kveite til Priser fra 24 p til
48 p pr. Vog  

	 5 52 -

Andre Fiskesorter udbragt til 	
 

I 850 -

I 500 000 Stkr. Fiskehoveder, solgt til Pri-
ser fra 6 fa til 40 p pr. 120 Stkr. . .	 2 092 --

12 762 Tdr. Lever, solgt til Priser fra 3 Spd.
til 5 Spd. pr. Tonde 	  50 728

665 Tdr. Rogn til Priser fra 2 1/2 til 8 Spd 
	

3 831 —

C. No. 9. 	 53

I Hammerfest Fogderi:
Hasviks	 Herred
	

45 007 Spd.
Hammerfest do.	 18 960
Kvalsunds
	

do.	 I 240
Maaso
	

do.	 76 231
Kjelviks
	

do.	 52 465 —
1 93 903 Spd.

I Tanens Fogderi:
Lebesby Herred .	 • 4 544 Spd.
Tanens	 do. .	 • 6 147

Næsseby do.	

•	

683 —
12 374 —

I Vardo Fogderi :
Vardo Herred .	 . . 20 243 Spd.
Vardø By 	

 
2 830 -

23 073 —

I Varangers Fogderi:
Nordvarangers Land-

distrikt 	  15 525 Spd.
Sydvarangers Herred . 	5 ogg
Vadsø By 	  7 182 —

27 806 —

267 522 Spd.

tilsammen 267 422 Spd.

eller med et rundt Tal 268 000 Spd. mod 835 000 Spd.
i 1875, 86o 000 Spd. i 1874, 886000 Spd. i 1873,
589 000 Spd. i 1872 og 873000 Spd. i 1871.

Den opfiskede Mængde udgjorde:

	i 1875 .	 193/4 Millioner
	- 1874 .	 I 71/2

	

- 1873 .	 161/5

	

- 1872 .	 I I 1/3

	

- 1871 .	 134/5
og i Gjennemsnit for disse 5 Aar omkring 15 3/5 Millioner.
Indeværende Aars Udbytte udgjor saaledes ikke mere

end 1/3 af et Middelsaar.

I de af Lensmændene afgivne detaillerede Slutnings-
opgaver over Udbyttet af Fiskeriet, omsat i Penge, er

dette for hvert Herred opgivet saaledes :

I Altens Fogderi :

Fiskernes Antal skal, som anført, have udgjort
10 730, hvori indbefattet 268 Russere, hvis Fangst ikke
er medindbefattet i ovenanforte Opgave. Efter denne
skal altsaa hver Mands Fortjeneste gjennemsnitlig have
været 25 Spd. mod 53 Spd. i 1875, 54 Spd. i 1874, 58
Spd. i 1873, 35 Spd. i 1872 og 52 Spd. i 1871.

Over den gjennemsnitlige og hoieste Mandslod i de
forskjellige Vær har jeg den Ære at vedlægge specifice-
ret Fortegnelse VI.*)

I de af Lensmændene meddelte Opgaver er Vær-
dien af en Femmandsbaad gjennemsnitsvis opgivet til
135 Spd. og Slitagen under Fisket til 9 pCt., af en Tre-
rnandsbaad til 45 Spd. og Slitagen til 14 pCt.

Fremdeles er Redskabsværdien for en Linebaad an-
slaaet til 60 Spd. og Tabet og Slitagen i Gjennemsnit
opgivet til 12 pCt.

Af det ovenfor anførte opfiskede Kvantum er ifølge
Opgaverne virket til:

Altens
	

Herred.
Talviks	 do. .
Loppen-Oxfjords do. .

920 Spd.

3 306

6 140 —
*) Aftrykt som Tabel IV ved denne Beretning.

Det stat. Centralbureaus Anm.
10 366 Spd.



I Altens Fogderi:
Rotskjær og

Russefisk.Rundfisk.
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Altens Herred. .	 5000
	

3000

Talviks do.	 50 000
	 16 000

Loppen-Oxfjords do.	 6o 000
	

10 000

	115000	 29000

I Hammerfest Fogderi:
Hasviks Herred .	 683 000	 2 000

Hammerfest do.	 264 000 	'3000

Kvalsunds do. .	 30000

Maaso
	

do. .	 737 000 	I 5 000	 I 052 000

Kjelvik
	

do. .	 235000	 5000	 672000

	I 949 000 	35 000
	

982 000

I Tanens Fogderi :

Lebesby Herred . .	 50 000	 2 000
	

39 500

Tanens	 do. .	 103 500	 4 900
	

22 100

Neesseby do.	 40 000	 8 ow

	193 500	 14 900
	

61 600

I Vardø Fogderi :

Varder Herred. .	 232 000	 30 000
	

60000

Vardø By .	 20000	 5000
	

30 000

	252 000 	35 000
	

90000

I Varangers Fogderi :

Nordvarangers Land-

distrikt . .	 204 000
	

67 000

Vadsø By . .	 108 000	 3000

Sydvarangers Herred 	78000 	16 000

	390000 	86 000

Til Rundfisk er saaledes i det Hele virket 2 900 000

	- Rotskjær og Russefisk	 200 000

Klipfisk	 2 179000

Fisken faldt iaar, som sædvanligt, noget storre i
Vestfinmarken end i østfinmarken, og 120 Stkr. Torsk
antages i førstnævnte Distrikt at ville give ca. 41/2 Vog

Rundfisk og 63/4 Vog Klipfisk, medens det samme Antal
Fisk i det sidstnævnte Distrikt ikke antages at ville give

mere end henimod 4 Voger Rundfisk.
Af Medicintran - tilvirkedes under dette Fiske 412

Tønder.

Anmærkning fra det statistiske Centralbureau. Det vil
sees, at de Opgaver over Deltagelsen i dette Fiske (det
samlede Antal Fiskere samt deres Fordeling paa de forskjel-
lige Steder og de forskjellige Redskaber), som Beretningen
meddeler, ikke i Alt stemme med de Opgaver, som Ta bel-
værket indeholder om samme Gjenstand. Beretningens Op-
gayer ere nemlig hentede fra den den Iste Mai 1876 sted-
fundne Tælling, medens Tabelvarkets hidrøre fra mere
skjønsmæssig meddelte Angivelser fra Lensmændene. End-
skjønt de sidste saaledes maa staa tilbage i Henseende til
Paalidelighed, maatte de dog benyttes til Tabelværket, da
ikkun de ere meddelte i Overensstemmelse med det Schema,
der er brugt for de øvrige Landsdele, saaledes at man kun
derved kunde faa et Sammendrag istand for det hele Rige.
Forøvrigt bemærkes, at Tællingen kun omfatter Lodde- eller
Vaarfisket, medens Lensmandsopgaverne ogsaa gjælde Vin-
terfisket. Alligevel viser det sig, at Tællingen naar op til
et samlet Antal af i o 730 Fiskere, hvorimod Tabelværket
kun har i o 564 Fiskere. Herved bemærkes specielt, at Ta-
belangivelserne ikke ere ganske fuldstændige, idet Opgaver,
som paa sit Sted nærmere forklaret, mangle for Vardø By
og delvis for Vardø Herred.

Naar Beretningens Angivelser af det opfiskede Kvan-
tum og dets beregnede Værdi ikke ganske falde sammen
med Tabelværkets, endskjønt de begge omfatte baade Vin-
ter- og Vaarfisket, idet nemlig Beretningen gaar ud paa en
Fangstmængde af 2 279 000 Fisk til en Værdi af i 072 000
Kr., medens Tabelværket har et Kvantum af 5 228 000
Fisk og en Værdi af 964 000 Kr , er Grunden dertil dels,
at de førstnævnte Opgaver ogsaa omfatte Fiske af Hyse,
Kveite og anden Fisk end Torsk, men Tabelværket kun
Torsk, dels at den Fisk, som under Bedriften er forbrugt,
er fradraget i Beretningens Opgaver, men ikke i Tabelvær-
kets. Videre kommer ogsaa her Tabelværkets delvise Ufuld-
stamdighed i Betragtning. Endelig er Værdiberegningen i
Beretningen for en Del bygget paa Udbringendet af den
tørrede Fisk, i Tabelværket overalt paa Prisen for Raafisk.

Klipfisk.

12 000

4 000

30 000

46000

138 000

120 000
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Tabel I:
Opgave

over Almuens Fordeling mellem de enkelte Fiskevær i Finmarkens Amt den Iste Mai 1876, da Optælling skete,
samt over dens Fordeling mellem de forskjellige Redskaber i hvert Vær.

Fiskeværene. Mand. Baade. 	

,

Mand.

Deraf
Linefiskere.

Baade.

Deraf
Dybsagnfiskere.

Deraf benyttend e
begge Redskaber. Fiskende

fra
Fartø j .

Fiskende
Udlæn-
dinge.

Mand. Baade. Mand. Baade.

Hasvik og Hasvaag 	 83 3 0 83 3 0 - - - - - -
Sørvær 	 56 23 56 23 - - - - - -
Brevik 	 121 33 121 33 - - - - - -
Galten og Bole 	 32 12 - - - - 32 12 - -
Sandø 	 8j 26 - - - - 82 26 - -
Hammerfest og Kvalsunds Her-

reder 	 203 86 - - - - 203 86 - -
Metjords Distrikt 	 85 29 - - - - 85 29 - -
Hammerfest By 	 186 62 158 55 - - 28 7 - -
Rolfsøhavn 	 276 82 - - - - 276 82 - -
Stoppelfjord 	 62 23 - - - - 62 23 - -
Havosund,	 Reno,	 Late)	 og

Maasø 	 337 107 265 78 6 2 66 27 - -
Ingo 	 417 141 25 0 80 18 6 149 55 - -
Tufjord 	 346 88 - - - - 346 88 - -
Hjelmso med omliggende Vær 28 0 79 - - - - 28 0 79 - -
Gjæsvær 	 409 114 76 20 33 7 300 87 - -
Vasilien og Lerpollen 	 189 48 132 33 - - 5 7 15 - -
Skarsvaag ........ . . . 	 170 40 - - 170 40 - - -
Kjelvik, Honningsvaagene med

omliggende Vær 	 829 232 805 217 - - 24 15 - -
Sværholt 	 69 26 69 26 - - - - - -
Kjøllefjord og Lebesby 	 io8 31 - - - - I o8 31 - -
Mehavn 	 43 12 - - 43 12 - - IO -
Sandfjord og Bønæs 	 49 17 - - 49 17 - - - -
Skjøtningberg 	 47 17 - - 47 17 - - - -
Gamvik og Stensvaag 	 176 49 - - 8i 15 95 34 _ -
Omgang 	 65 24 24 9 24 9 17 6 - -
Losvik 	 107 32 1 o 1 3 0 - - 6 2 - -
Skarfjord 	 15, 4 - - - - 15 4 - -
Finkongkjeilen 	 254 77 177 54 6 2 71 21 - -
Hopsfjord og Langfjord 	 102 33 78 26 3 I 21 6 - -
Berlevaag, Lokvik	 og	 omlig-

gende Vær 	 606 196 - - 10 3 596 193 - -
Klubvik og Perlarsnæs 	 14 5 14 5 - - - - - -
Mortensnæs 	 17 6 17 6 - - - - - -
Bergeby 	 52 19 52 19 - - - " - -
Latnæringen 	 18 6 18 6 - - - - - -
Næsseby 	 65 26 65 26 - - - - - -
Kavringen og Svartnæs 	 36 12 36 12 - - - - - -
Karlebotten 	 3o I I 3o 1 I - - - - - -
Nyelven 	 39 12 39 12 - - - - - -
Byluft 	 20 7 20 7 - - - - - -
Angsnæs og Kvalnæs 	 19 7 19 7 - - - - - -
Baadsfjord og Makur 	 173 47 - - - - 173 47 - -
Syltefjord 	 41 I 124 - - 411 124 - - - -

Havningberg 	 655 200 - - 18 6 637 194 3 -
Syltevik 	 9 3 - - - - 9 3 - -



526 I 446

446

4 698

4 698

I 621

113

I 734 526

9	 3	 126	 41
-	 108	 37

16	 8	 168	 52

677 254	 558 1 44

56
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Tabel L

Opgave

over Almuens Fordeling mellem de enkelte Fiskevær i Finmarkens Amt den Iste Mai 1876, da Optælling skete,

samt over dens Fordeling mellem de forskjellige Redskaber i hvert Vær.

Deraf
Linefiskere.

Deraf
Dybsagnfiskere.

Deraf benyttende
begge Redskaber. Fiskende

fra
Fartøj.

Fiskende
Udlæn-
dinge.

Fiskeværene. Mand. Baade.

Mand. Baade. Mand. Baade. Mand. Baade.

Finvik 	
Persfjord og Næringen 	
Kiberg og Løkvik 	
Kramvik, Langbunæs, Svart-

næs og Kvalnæs 	
Vardø By 	
Jakobselv, vestre 	
Store Ekkerø 	
Krampenæs 	
Lille Ekkerø 	
Nyhavn og Falkekjeilen 	
Sandskjær og Golnæs 	
Vadsø By 	
Bugønæs 	
Skogerø 	
Kjelmø 	
Graendse-Jakobselv 	
Kjø 	

SUM 10 462
Hertil kommer russiske Un-

dersaatter  	 268

1 35
o8

346

276
235
132
115
48
7 2
40

181

2 35
61
17
24
54
21

Tilsammen IO 730

44
37

1 45

94
398

48
3 8
16
24
1 4
62
81
22

6
8

18

7 
3 320

3 320

162

276

132
115

48

7 2
40

181
235

61
17
24

54
21

4 1 43

1 55 
4 298

85

94

48
3 8
16

2 4
1 4
62
81
22

6
8

18

7 
I 348

I 348

132

3
113

3
3

8

5

3
	 268

13	 268
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Tabel

Opgave

over de i Finmarkens Fiskevær den Iste Mai 1876 forsamlede Fiskere, deres Hjemsteder m. M.

Hjemsted. Mand. Baade.

Hvormange af disse
udelukkende Line-

fiskere.

Ilvormange udeluk-
Dybsagnfiskere.

Hvormange benyt-
tende begge Red-

skaber.
ke nde

Hvormange
Mand des-
uden dri-

vende
Fiskeri fra

Fartøi.Mand. Baade. Mand. Baade. Mand. Baade.

Bergen 	 29 2 2 - 23 I 4 I 3
Aalesund 	 10 I - - IO I - -
Kristianssund 	 3 - I - - - 2 - -
Throndhjem 	 9 I - - 2 - 7 I -
Bodo By 	 24 5 - - 14 I 1 0 4 -
Tromso By 	 i86 55 -	 3 1 53 1 o 13 0 44 6
Hammerfest By 	 102 32 7 2 14 4 81 26 -
Vardø By 	 188 266 4 2 II 143 173 121 -
Vadsø By 	 396 200 361 i86 1 o - 25 14 -
Thr.hjems Stifts Landdistrikt 157 28 5 - 71 18 81 i o -
Bindalen 	 52 9 - - 29 8 23 I -
Brønø   III 36 i - 33 8 77 28 -
Vegø 	 3 - - - - - 3 - -
Tjøtø og Vivelstad 	 245 63 7 2 58 14 i8o 47 -
Alstahaug og Stamnæs . . . . 142 36 - - 112 30 30 6	 . -
Hero 	 84 19 - - 42 10 42 9 -
Vefsen 	 27 4 1 - 15 3 II 1 • -
Hatfjelddalen 	 - - - - - - - - -
Naasne og Dønnæs 	 57 15 - - 35 9 22 6 -
Hemnæs og Korgen 	 4i 1 i - - IO 2 31 9 -
Mo 	 21 7 - - ' 5 5 6 2 -
Lurei og Trænen 	 15 6 - I I 4 4 2 -
Rodø og Melø 	 200 49 - - 46 8 154 41 -
Gildeskaal 	 2 4 8 - - - - 24 8 -
Beieren 	 8 2 - - - - 8 2 -
Skjerstad 	 181 45 - - 62 i 6 119 29 -
Saltdalen 	 49 9 - - 49 9 - - -
Bodo Landsogn 	 45 13 - - 35 i o JO 3 -
Folden 	 22 4 - - 22 4 - - -
Stegen og Ledingen 	 1 o 1 25 - - 20 6 81 19 -
Hammerø 	 5 i - - - - 5 1 . -
Tysfjorden 	 6 i 4 I - - 2 - -
Ofoten    5 0 1 o 16 4 ii 4 23 2 -
Lødingen og Hol 	 7 0 23 53 17 14 4 3 2 -
Vaagen og Gimsø 	 35 8 - - I 8 2 17 6 -
Borge og Valberg 	 7o 5 - - 16 - 54 5 -
Buksnæs og Hol 	 44 2 - - - - 44 2 -
Flakstad og Moskenæs . . . . 7 - i - 6 - - - -
Værtg og Rost 	 - - - - - - - - -
Hadsel 	 44 13 - - 25 7 19 6 -
faxnæs og Langenæs 	 93 22 - - 46 9 47 13 -
Bø og Malnæs 	 41 I o - - 38 9 3 I • -
Dverberg og Andenæs . . . . 58 13 - - 3 0 7 28 6 -
Sortland 	 52 9 2 - 17 4 33 5 -
Kvædfjord 	 40 4 - - 34 2 6 2 4
Trondenæs og Sand 	 8i 18 - - 3 0 7 51 II -
Berg og Torsken 	 76 28 16 5 25 9 35 14 -
Trano, Dyrø og Sørreisen. 335 83 - 25 1	 5 310 78 -
Maalselven og Bardo 	

	Astafjord og Salangen . . . 	1
114

88
28
23

- -
2

49
21

IO1
1	 7

65
6o

i 8
14

-
-

......,	
8
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Opgave

over de i Finmarkens Fiskevær den Iste Mai 1876 forsamlede Fiskere, deres Hjemsteder m. M.

5 8

Tabel

Hjemsted. Mand. Baade.

Hvormange af disse
udelukkende Line-

fiskere.

Baade.

Hvormange udeluk-
kende Dybsagnfiskere.

Baade.

Hvormange benyt-
tende begge Red-

skaber.

Baade.

Hvormange
Mand des-
uden dri-

vende
Fiskeri fra

Fartoi.Mand. Mand. Mand.

3

526

77
120

189

228
232

282

4 6
32

102

I00

5

362
261

38
246

53

146
4

32

4 698

Lenvik og Hilleso 	
Balsfjord og Malangen .
Tromsosundet 	
Kar}so 	
Lyngen og Sorfjord 	
Skjærvo, Nordreisen og

Kvænangen 	
Loppen og Oxfjord 	
Hasvik 	
Alten og Kaafjord 	
Talvik 	
Kautokeino 	
Hammerfest Landsogn og

Kvalsund 	
Maaso 	
Kjelvik 	
Kistrand 	
Karasjok 	
Lebesby og Kjollefjord • •
Tanen og Gamvik 	
Næsseby og Polmak 	
Sydvaranger 	
Nordvaranger 	
Vardo Landsogn • . 	
Sverige 	
Finland 	
Rusland 	

Summa

	148	 40	 6

	

263	 63	 8

	

2.85 	70

	2 54	 68	 18

	

498	 131	 266

	

854	 236	 564
	85 	 26	 39
	1 39	 56	 107

	

203	 59	 98

	

3 04	 89	 204

	

5	 2

	395	 158	 25
	306 	113	 45

	

128	 46	 125

	

365	 91	 365

	

13	 4	 13

	

160 	6i	 62

	

591	 197	 336
	324 	 121	 324

	

316	 134	 263

	

322	 162	 322

	

I88	 108	 23

	

IO	 6

	

465	 433

	

268	 33	 155
	10730	 3320 	4 298

21

27

44
60
65

77
I3
12

26

28
2

1 46
99

5
85

20

86

446

2

3

7
66

I 5 8
'3
44
32
61

IO

1 4
45
9 1

4
24

109

121
II4

162
13

33 
I 348

19

113

I 734

65
135
96

8

8

8

3

6o
9

' 7
33
26

2

22

3

9

3
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Tabel

opgave

over Kjobefartøier, forsamlede i Fiskeværene i Finmarken ved Tællingen den I ste Mai 1876.

Kjøbefartøiernes Hjemsteder. 2. Fiskevær, hvor Kjøbefartoierne laa.

Antal
Fartøjer.

Drægtig-
hed i

Com.-L.

Besæt-
ning

Mand.

Antal
Fartøjer.

Drægtig-
hed i

Com.-L.

Besæt-
ning

Mand.
Hjemsteder. Fiskevær.

9
II

96
II

7
20
23
22
27

6

7

6
5

2 4
8

177 1/2
211 1/2

2 6I
230
157

499 1/2
536 1/2

340

43 08_ 1/2.4

1 47
20
18

97 1/2
85 1/2
23 1/24191/20 1/29

IO

286	 6 153

Stavanger 	
Haugesund 	
Bergen 	
Aalesund 	
Molde 	
Kristianssund 	
Throndhjem 	
Tromso 	
Hammerfest 	
Vardø 	
Vadsø 	
Indherred 	
Fosen 	
Namdalen 	
Helgeland 	
Salten og Bodø 	
Lofoten og Vesteraalen 	
Senjen og Tromso 	
Finmarkens Landdistrikt 	
Rusland 	

Ialt

44
50

540

55
37

III

122

97
127

2 4

35
5
4

25
22

5
1 13

30
	  3 

449

Sørvær 	
Brevik 	
Hasvik og Vaagene 	
Hammerfest Landsogn og Kval-

sund 	
Hammerfest By 	
Mefjord 	
Galten og Sandø 	
Rolfsøhavn 	
Stoppelfjord 	
Troldfjord og Rolfsøkalven 	
Tufjord 	
Ingo 	
Havøsund 	
Maasø Havn 	
Hjelmso 	
Gjæsvær 	
Skarsvaag 	
Kjelvik 	
Honningsvaagene 	
Sværholt 	
Kjøllefjord 	
Skjøtningberg 	
Meha,vn 	
Gamvik 	
Finkongkjeilen 	
Berlevaag 	
Baadsfjord 	
Syltefjord 	
Havningberg 	
Vardø By 	
Ytre Kiberg 	

	16 1/2	 5

	

4	 791/2	 18

	

3	 36	 12

	

2	 26	 8

	

4 2 	936	 218

	

-	 -	 .

	

3	 75	 16

	

18	 3581/2	 87

	

3	 44	 12

	

4	 731/2	 19

	

9	 164	 43

	

8	 1301/2	 25

	

18	 3451/2	 91

	

-	 -

	

I I 	 2051/2	 50

	

21	 632	 126

	

4	 62 	20
	1 4 	320 	74

	

15	 323	 72

	

1	 181/2	 5

	

7	 1651/2	 38

	

-	 -	 -

	

16 	305 	78

	

17	 342	 84
	2 	351/2	 io

	

27	 6o81/2	 138

	

9	 1051/2	 35

	

19	 476	 114

	

6	 221	 40

	

2	 48	 II

286	 6 153	 449Ialt

8*
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Fortegnelse

over den gjennemsnitlige og højeste Mandslod i de forskjellige Opsynsdistrikter under

Vinter- og Vaarfisket i 1876.

6o

Tabel

Distrikterne.

Vinterfisket. Vaarfisket.

Gjennemsnitslod. Højeste Lod. Gjennemsnitslod. Højeste Lod.

Altens Herred
Talviks do.
Loppen 	
Eixfjord 	
Hasvik og Vaagene .
Sørvær 	
Brevik med omliggende Vær 	
Bøle og Galten 	
Mefjords Distrikt 	
Hammerfest Herred 	
Kvalsunds	 do. 	
Havøsund og Maasø 	
Latø, Selvik og Bagfjord 	
Reno 	
Gjæsvær 	
Hjelmsø 	
Rolfsø 	
Ingo 	
Kjelvik 	
Lebesby 	
Kjøllefjord 	
Gamvik 	
Berlevaag 	
Finkongkjeilen 	
Persfjord med Smaavær 	
Havningberg 	
Vardø By 	
Ytre og indre Kiberg 	
Vadsø . ...
Sandskjær-Golnses 	
Nyhavn og Falkekjeilen 	
Store Ekkerø 	
Lille Ekkerø 	
Krampenæs 	
Næsseby 	
Bugønæs 	
Kjelmø, Skogerø og Kjø 	
Jakobselv, Smaastrømmen og Pasvik 	
Vest re Jakobselv 	

Spd.	 p

5
20
8o
6o
oo
29
20
30

I0

29

35
35
27
16
36
40
50

9
55

6o

3

6
20
29

30

3'
48
IO
13

7
3 8
19
II 	90
20

Spd.	 Spd.

	10
	

20

	7
	

6o	 50

	

2
	

20

	‚o 	50

	

4°	 -	 50

	

I0
	

20
	15 	

20

	5
	

40

	5
	

T0

	30
	

50

	

3
	

4

	2
	

5

	

6o	 2

	4
	

25
13

	17
	

25

Spd.

20

6o
90
8o

130
40
50

300
20

100

8o
8o

200

6o
II0

130

I50
30

8o
I 0
15
20
TO

15

20
50

45

4°

47
6o
1 4
20

30
65
30

2 4

40



Rundfisk, Titling fra Høstfisket, Uer,

Lax, fanget ved Kysten m. m., Alt

udbragt til en Pengeværdi af . .

e. i i 770 Tønder Lever udbragt til .
93 420

227 166

Kr. 965 623

eller med et rundt Tal 966 000 Kroner.*)

De tilsvarende Summer, deri dog iberegnet Udbyt-

tet af Sildefisket, over hvilket nedenfor særskilt Opgave

C. No. 9. 	 6

vil blive meddelt for 1876, vare:

i	 1875 	 154000 Spd.

- 1874 	 186 000

- 1873 	 241000

- 1872 	 187000

-	 1871 	 170000

- 1870 	 152000

- 1869 	 155000

- 1868 	 118 000

Cfr. hermed Anmærkning til den følgende Tabel.
Det stat. Centralbureaus Anm.

2. Sommer- og Hestfiskot samt Haakjærringfangsten
paa Bankerne og evrige Ishavsexpeditioner.

Herom har Amtmanden under 26de April 1877 afgi-

vet Indberetning, saalydende :

A. Sommer- og Bestfisket

Efter Sammendrag af de fra Lensmændene gjennem

Fogderne indkomne Opgaver er der i Sommeren og Ho-

sten 1876 opfisket :

a. Torsk, Sei, Flyndre, Hyse, Uer m. m., solgt i raa

eller saltet Tilstand til Russerne for 22 570 Matter

Rugmel (en Matte omkring g Voger), som efter dets

Pris i Salg til Almuen mattevis paa den Tid, Hande-

len foregik, er anslaaet til . . . . Kr. 525 goo

b. 12 860 Voger Rotskjær, som angives

udbragt til  	 59 396
C. 24 85o Voger tørret Sei af alle Stor-

reiser, i det Hele udbragt til . . .	 5974'
d. Forskjellige Fiskevarer, saasom Torsk,

Hyse, Sei, solgt i raa Tilstand til
de norske Handlende eller til Rus-

serne mod andre Varer end Mel,

For de forskjellige Distrikter inden Amtet stiller Udbyttet af Sommer- og Hostfisket 1876 sig saaledes,

som efterfølgende Opgave udviser :

Distriktets Navn.
Antal
Voger.

Pris
pr.

Vog.
Kr.

Antal
Voger.

Pris
pr.
Vog
Kr.

Pris
pr.

Tende.
Kr.

Antal
Matter.

Opgi-
vet

Pris pr.
Matte.

Udbragt
til

Udbragt
til

Kr.

Udbragt
til
Kr.

d. For-
skjellige
Fiskeva-
rer (se
ovenfor

under d),
udbragte
til Kr.

Antal
Tønder.

Udbragt
til
Kr.

Tilsam-
men.

Kr.

a. Raafisk, solgt til
Russerne mod Mel. b. Rotskjær. C. Tørret Sei. Lever.

59 39 6 2 4 8 5 0

2 400

2 000

2 371
7 040
2 560

2 560

600
9 600

19 260
I 200

2 072

528

-

I 870

360
3 600

720

59 74 1

8 000
600
800

4 000
I 960

4 88o
6o o

16 000
7 280

600
9 920
3 200

-

10 520

12 260

4 800

2 000

4 000

93 420*)

3 00 18,00 5 400 23 400

	

200 20,00 4 000	 9 840

	

140 18,40 2 576	 6 595
Ioo 18,00 19 800 73 800
400 18,00 7 200 29 380

2 100 20,00 42 000 134 400

30 20,00 600 3 19 0
I 85e 20,00 37 000 2 . 67 800
2 294 18,66 42 822 129 890

3 00 18,00 5 400 23 704
310 18,00 5 58o 35 148

1 0 20,00 2 200 14 424

	

66 18,00 I 188	 10 788
910 20,00 18 200 76 68o
300 20,00 6 000 35 280
500 20,00 IO 000 32 800
6o 20,00 I 200 9 704

800 20,00 16 000 48 800

'I 77 0 	227166 965 623

I 50

I0

800
770

3 600

5
8 000

2 4 10
426

43 6
350

400

I 4 2 3
750
600
241

I 200

22 570

24

24

22

22

22

26

24

24

24

26

24

24

22

22

24

24

2 4

3 600
240

39 600
16 940

79 200

130

192000

57 840
Jo 224

II 336
8 400
9 600

31 306
16 5 o o
1 4 400
5 784

28 800

5 2 5 900

I 000

500

200

700

I 50

I 200

50
3 000

560
Ioo

I 200

20

3 o8o
50

12 810

4,00
4,00
4,24
4,80
4,80

4,80
5, 20

4,40

4,80
4,80
5,20
4,80

4,80
3,20

4 000

2 000

848
3 360

720

5 760
26o

13 200

2 688
5 280
6 240

96

14 784
I 6o

I 000

I 000

760

2 200

800

800
500

4 000
9 630

400

740
220

8o
I 50

I 500

300

2,40

2,00

3,20

3,20

3,20

3,20

2,40

2,00

3,00

2,80

2,40

2,20

2,40

2,40

2,40

indbefattet ca. 97o Voger Lax, udbragt til 13 54o Kroner.
(Hvad Tanen angaar, er dog Laxens Værdi ikke indbefattet i Summen, idet den udgjorde 6 2 00 Kr. Den

hele Sum for Amtet bliver derfor under Rubrik d 99 62 0 Kr. og under Rubriken cTilsammen» 971 823 Kr.
Denne Berigtigelse er gjort i Hensyn til Skrivelse fra Amtmanden af 2ode Marts 1878.)

Det stat. Centralbureaus Anm.

Loppen-faxfjord
Talvik .....
Alten 	
Hasvik 	
Galten og Bøle
Hammerfest og

Kvalsund . . .  
Hammerfest By
Maasø 	
Kjelvik 	
Kistrand 	
Lebesby 	
Tanen 	
Næsseby 	
Vardø Herred.
Vardø By 
Nordvaranger .
Sydvaranger . .
Vadsø By 

Herunder



Nordvaranger 	  af

- Sydvaranger 	
- Vardø . .

260 Mand, hvoraf Fremmede	 20

150

265 -	 35

6 2	

CI
 No. 9.

Fisket er i 1876 drevet
Loppen-Oxfjords Herred 	
Talviks	 do.
Altens	 do.

I Altens Fogderi
hvoraf Fremmede  

	
100.

af
	

335 Mand, hvoraf Fremmede	 mo

300

I8o

815,

Hasvik . 	  af	 495 Mand, hvoraf Fremmede	 450
- Bole og Galten .	 315

	
300

- Hammerfest-Kvalsund  	 350 	750
- Maaser  	I 600	 I 260

- Kjelvik  	 900
	

810
- Kistrand  	 240

I Hammerfest Fogderi 	

hvoraf Fremmede . 	  3 570.

i Lebesby 	  af
	

290 Mand, hvoraf Fremmede

- Tanen  
	

310 —

- Næsseby	 -

20

20

I Tanens Fogderi

hvoraf Fremmede  
	

I 30.

i Vardø Herred 	  af
	

675 Mand, hvoraf Fremmede	 475
- Vardo By  

	
250 -
	 30

I Vardø Fogderi

hvoraf Fremmede  
	

505.

4 900

800,

925,

I Varanger Fogderi

hvoraf Fremmede 	

I Hammerfest By .

55.

675,

35.   

8 15o,

hvoraf 4 360 hjemmehørende udenfor Amtet.

Antallet af de russiske Fiskere, som fra Indre og

Ytre Kiberg deltoge i Sommerfisket 1876, er opgivet til

148 Mand. Udbyttet af disses Fiskeri, opgivet til om-

kring 190 Tdr. Lever, 20 000 Pud Saltfisk og ca. 70

Pud Tørfisk, er ikke medregnet i foranstaaende Opgave

for Vardø Herred.

I Sommer- og Hostfisket 1875 deltog i det Hele :

7 820 Mand, hvoraf Fremmede 4 090

i 1874 7670 —	 3680.

Saafremt Opgaverne over de i Fisket Deltagende

samt over de opfiskede Kvanta ere rigtige — Opgaverne

grunde sig vistnok for flere Herreders Vedkommende paa

Skjøn —, har hver Mands Lod havt en gjennemsnitlig

Pengeværdi af 116 Kr. (29 Spd.) mod 192/3 Spd. i 1875,

241/4 Spd. i 1874, 32 3/5 Spd. i 1873, 26 Spd. i 1872, 24

Spd. i 1871, 20 Spd. i 1870, 23 Spd. i 1869, 18 à 19

Spd. i 1868 og 22 Spd. i 1867.

Dertil kommer hvad Fisket har afkastet til Fortæ-

ring paa Stedet.
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Gjennemsnitslodden opgives for de forskjellige Di-

strikter saaledes :
	For Hjem-	 For Frem-

fiskere.	 mede.

Loppen-Oxfjord 	  Kr. 52	 160

Talvik  	 35
Alten 	 6o
Hasvik  	 32	 120

Galten og Bole  	 36	 96

Hammerfest og Kvalsund	 60

Maasø
Kjelvik
Kistrand
Lebesby

anen  	 48	 40
Næsseby	 54	 32
Vardø Herred (forsaavidt angaar

Kiberg, Havningberg og Ma-

kur, i de øvrige Vær betyde-
ligt mindre)  	 200	 I 60

Vardø By  	 144	 120

Nordvaranger .	 20	 • 8o
Sydvaranger  	 wo
Vadsø By . .	 192	 160
Hammerfest By  	 80

De høieste Lodder ere op-

givne saaledes :

Loppen-Oxfjord  	 480	 320
Talvik  	 8o
Alten 	 Ioo
Hasvik 	
Galten og Bole 	

Hammerfest og Kvalsund
Maas° 	

Kjelvik 	
Kistrand

Dette Fiske blev drevet :

	For Hjem-	 For Frem-
fiskere.	 mede.

Lebesby 	  Kr. 240	 240

Tanen 	
Næsseby  	 60	 40
Vardø Herred (forsaavidt angaar

Kiberg, Havningberg og
Makur)  	 320	 280

Vardø By  	 400	 280
Nordvaranger 	 200	 120

Sydvaranger  	 272

Vadsø By  	 240	 200

Hammerfest By  	 '08	 -

I Tuskhandelen med Russerne betaltes i Vog Rug-

mel med i Vog stor Kveite (i Loppen-Oxfjord op til 0/2,
i Vardø Herred ned til 3/4 Vog og i . Nordvaranger og
Vadsø ned til V2 Vog), I à 0/2 Vog smaa Kveite (i
Loppen-Oxfjord op til 2), 0/2 à 3 Vog Torsk (i Lop-

pen-Oxfjord op til 3 112, i Varanger Fogderi ned til
Vog), 2 à. 4 Vog Flyndre (i Lebesby og Tanen op til 5,
i Vardø By ned til 0/2), 3 à 4 Vog Hyse (i Vardø op

til 5 og i Lebesby op til 7), 3 à 6 Vog Sei (enkeltvis
i Lebesby op til 9, i Hammerfest-Kvalsund op til 1o, i
Kjelvik op til 15 og i Maasø op til 18), Alt efter Kon-
kurrencen i de forskjellige Vær samt Fiskens Størrelse,
der har væsentlig Betydning i denne Handel, eftersom
Russerne betale den større Fisk af alle Sorter forholdsvis
høiere. Priserne paa Fisk have i Tuskhandelen været
gjennemgaaende høiere, end forhen har været Tilfældet.

Under Sommer- og Høstfisket 1876 forulykkede 3

Personer, hvoraf I i Hasviks, 2 i Kjelviks Herred.

B. Fedsildfisket.

I November og December 1876 og Januar 1877
foregik noget Fedsildfiske i Langfjorden i Talviks og i
Fjorden af samme Navn i Loppen-Oxfjords Herred.

120 172
120 144
Ioo
120 120

140 2 80
168 18o

240 200

280 320

200 340
160

i Talviks Herred . 	 . af 300 Mand, hvoraf 25o benyttede Garn og 50 Not
Loppen-Oxfjords do.	 - 200 -	 - 128

	
72 -

tilsammen af 5 00 Mand, hvoraf 378 benyttede Garn og 122 Not.

Antallet af Garnbaade og Notlag var :
i Talvik . .	 140	 3

Loppen-Oxfjord .	 64
	

6

tilsammen	 204	 Oa 9



Baade.

Hvormange
Mands

Besætning.

Værdien ef-
Hvormange ter den fo

Tønder Mandska-
Lever	 bets Part

opfisket. betalte Pris.
Kr.

Fartøjer.

Hvor hjemmehørende.

Antal.
Drægtighed
i Commer-

celæster.

Hvormange
Mands

Besætning.
Antal.

Hammerfest By 	
Alten 	
Lebesby 	
Tanen 	
Vardø By 	
Vardø Herred 	
Vadsø By 	

13

10
6o
68
24

4 1 	162	 31

hvoraf paa Baadene . .

I 950	 46 844
	122 	 2 928

	

16	 320
	35o 	 7 000

I 694	 37 268

	

47	 940

	

582	 12 848

	4 761 	 1o8 148

	

823	 17 280
340

1 82
II 1/2

67 1/2

79

77
7

49

32

165

3
15
17

6
IO

7

De tilsvarende Tal vare:

1875 Baade	 32	 Besætning	 264 .
Fartøjer 27

1874 Baade	 37	 369 .
Fartøjer 42

1873 Baade	 38	 389 	
Fartøier 49

1872 Baade	 56	 525 •
Fartøjer 55

1871 Baade	 48	 401 	
Fartøjer 36  

3 4 2 9

5 346

6 363

6 380

5 566

Spd.

17 427

31 842

38 510

38 6o1

33 484      

64
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Det opfiskede Kvantum opgives:

i Talviks Herred til . . . 2 860 Tdr., hvoraf opfisket med Garn 2 700 Tdr. og med Not 150 Tdr.
- Loppen-Oxfjords do. til 7 500 —	 4 000 —	 3 500 —

tilsammen 0 360 Tdr., hvoraf opfisket med Garn 6 700 Tdr. og med Not 3 650 Tdr.

Af Fangsten er ifølge de meddelte Opgaver det hele Kvantum i Talvik tilvirket til Handelsvare; meden
Loppen-Oxfjord omkring 800 Tdr. er anvendt til Husbrug eller Agn. Gjennemsnitsprisen var for begge Herredel
Kroner pr. Tonde, hvorefter det til Handelsvare tilvirkede Kvantum er udbragt

for Talviks Herred til Kr 22 88o

- 53 600 Loppen-Oxfjords do. til .

tilsammen Kr. 76 480

Til Fisket fremmødte af Kjøbefarterier :
i Talvik . . . et Antal af 9 med en Drægtighed	 af 156V2 Commercelæster og en Besætning af 50 Man
- Loppen-Oxfjord -	 - 20 (hvoraf 2 Dampsk.) m. en do. af 361	 - 97 —

• tilsammen 29 Fartoier 	 5171/2 Commercelæster og en Besætning af 147 Man

Den fangede Sild var af meget god Kvalitet. Storsild er ikke forekommet.

C. Haakjærringfisket.

Med Hensyn til dette tillader jeg mig at henvise til nedenstaaende Opgave over udrustede Fartøier m.

samt over det hjembragte Udbytte og dettes Værdi.



324 1/2

4-41/2

35

19

2

2

198

24
i8

Hammerfest . .
Vadsø .
Alten .

Kr.

125 372

12 210

7 010

231

206

219

247

277

295

268

Drægtighed
i Commerce-

læster.

Hvormange
Mands

Besætning.

Fangstens Værdi
efter de Priser,
hvortil Mand-
skaberne ere
afklarerede.

Hjemsted.
Antal

Fartøjer.

23

De tilsvarende Tal vare :

i 1875	 24
_ 1 874  	 20

-1873 	21

- 1872	 24

-1871 	25

- 1870  	 29

-1869 	27

404

405 V2

33 8

355 /2,

407
434 1/2

475
407

144 592

Spd.

34 92 7
37 244

24 955
28 664
24 670

25 764

44 778

240
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Baadenes Udbytte, hvoraf i Almindelighed 1/4 til-

falder Eierne af Baad og Redskaber, har altsaa i 1876
givet disse omkring 105 Kroner pr. Baad og Mandskabet

en gjennemsnitlig Lod af 80 Kroner. De tilsvarende Tal

vare i 1875 27 og 21 Spd., i 1874 24 1/2 og 18 1/2 Spd., i

1873 22 og 20 Spd., i 1872 16 og 8 Spd.
Fangsten med Baade dreves i Maanederne Marts til

Mai omkring Kiberg, Vardø og Havningberg, ca. i à 2

Mile udenfor Kysten, i Februar og Marts udenfor Fin-

kongkjeilen og i November og December i Laxefjorden
og ved Sværholt. Redskabet var paa de fleste Ste-

der Dybsagn, ved Finkongkjeilen mest Gangvad (Liner).

Under dette Fiske forulykkede Ingen.

Fartoiernes Udbytte fordeltes saaledes:
I Hammerfest og Alten tilfaldt 2/3 Parter Rederiet,

der bestaar Provianten, 1/3 Part Besætningen ; i Vardo og

Vadsø deltes Udbyttet lige mellem Rederiet og Mandska-
bet, der holdt sig selv med Proviant. Skipperen faar

ialmindelighed 012 à 2 Mands Part.
Mandslodden kan saaledes anslaaes i Gjennemsnit for

Hammerfest og Alten til 180 Kroner mod 341/2 Spd.

1875, 391/2 Spd. i 1874, 40 Spd. i 1873 og 36 Spd. i

1872, hvortil kommer Provianten. For Vardø og Vadsø

udgjorde Lodden i Gjennemsnit 228 Kroner mod 38 1/s
Spd. i 1875, 49 1/2 Spd. i 1874, 54 Spd. i 1873 og 45
Spd. i 1872, Alt paa Mandskabets egen Kost.

Fartoiernes Udbytte pr. Commercelæst udgjorde for

Hammerfest og Alten ca. 170 Kroner mod 34 Spd.
1875, 39 1/2 Spd. i 1874, 43 Spd. i 1873 og 40 Spd. i
1872, og for Vardo og Vadsø 140 Kroner mod 24 Spd.
i 1875, 29 Spd. i 1874, 30 Spd. i 1873 og 28h/2 Spd. i 1872.

Fangsten med Fartøier dreves fra Hammerfest og
Alten i Maanederne Mai—August paa Bankerne mellem
Norge og Spitsbergen, fra Vardo og Vadsø i Maanederne
Juni—September 20 à 50 Mile i Nord af den norske
Kyst mellem Nordkap og Vardø og tildels ogsaa uden-
for Fiskerøen.

Redskabet er som tidligere en svær Dybsagn, der
hales ved Hjælp af et Spil.

Under dette Fiske antages et Fartoi fra Vadsø med
en Besætning af 4 Mand at være forulykket, da man
ikke har nogen Efterretning om samme, siden det forlod
Hjemstedet.

D. Fangst af Hvalros og Kobbe m. m.
under Spitsbergen og Novaja Semlja.

Expeditionernes Omfang og Udbytte var følgende:

9
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Fangsten fordeltes saaledes, at de 2/2 Parter tilfaldt

Rederiet for Fartoi, Udrustning cg Proviant. 1/3 Part

tilfaldt Besætningen, hvoraf Skipperen 2 Mandslod. Skip-

perne ere derhos i Regelen tilstaaede fast Maane.dshyre,

som udredes af Rederiets Anpart. Harpunererne faa

Almindelighed ogsaa 2 Mandsparter.

Den gjennemsnitlige Mandslod udgjorde for Ham-

merfest ca. 18o Kroner, for Vadsø 156 Kroner og i Al-

ten 106 Kroner. I 1875 udgjorde den for Hammerfest

ca. 40 Spd., for Vadsø ca. 37 Spd., i 1874 henholdsvis

55 1/5 og 52 Spd., i 1873 og 1872 35 Spd. og i 1871 30

Spd., hvortil kommer fri Kost ombord i 4 à 5 Maaneder.

Rederiernes Bruttoudbytte udgjorde for Hammerfest

ca. 257 Kroner, for Vadsø 180 Kroner og for Alten 133

Kroner pr. Commercelæst, medens de tilsvarende Tal for

Hammerfest og Vadsø i 1875 udgjorde respektive 62 1 /2

og 33 Spd., i 1874 75 og 59 1/2 Spd., i 1873 og 1872

47 Spd. og i 1871 37 Spd.

Fangsten dreves af de fra Alten udrustede Fartøjer
paa Spitsbergen, af de fra Hammerfest udrustede paa

Spitsbergen og Novaja Semlja og af de fra Vadsø udru-

stede udelukkende paa sidstnævnte Sted.

Fangsten bestod i:
815 Stkr . Hvalros

6 604
	

Kobber
5 — Hvidfisk

46 — Nome
192 -- Rensdyr
15 Vog Dun.

Under denne Fangst forliste 2 i Hammerfest hjem-
mehørende Fartøjer. Besætningen, 20 Mand, blev bjerget.

I 1876 bleve 15 Fartøjer, hvoraf i i fra Hammerfest
med en Besætning af 65 Mand, 3 fra Alten med en Be-
sætning af 24 Mand (de 2 af disse Fartøjer drev tillige
Hvalros- og Kobbefangst, se ovenfor) og i fra Vardø med
en Besætning af 5 Mand, udrustede til Torskefiskeri un-

der Spitsbergen. Fangsten udgjorde ca. 230 000 Stkr.

Torsk til en samlet Værdi af ca. 45 000 Kroner.

E. Hvalfangst.

Svend Foyn fangede 36 Hval, hvis Værdi er an-
slaaet til  

	
Kr. 72 000

(I hvert af Aarene 1869-1875

fangede han respektive 36, 17, 30, 40,

36, 51 og 37 Hval.)

I Maasø blev ilandbragt i Hval,
af Værdi 
	

400

Kr. 72400

Det samlede i Handelen komne Bruttoudbytte af
dette Amts Fiskerier og af dets Bedrift i Polaregnene i
Aaret 1876 udgjor saaledes efter Produkternes Udbrin-

gende paa første Haand:

Af Vinter- og Vaarfisket	 Kr i 072 000

- Sommer- og Høstfisket	 966 000*)

- Sildefisket . . .	 76 480

Haakjærringfisket  	 108 148

- Fangsten i Polaregnene	i 89 592

Hvalfangsten  	 72 400

Kr. 2 484 620

eller 62 1 155 Spd.

De tilsvarende Summer vare :

i 1875 .	 I 062 924 Spd.

- 1874 	  I 140 926

- 1870 	

- 1873 	

- 1872  	 863

- 1871 	  1 iii 669

1 9260: 265 —	2 04893

	

••••••■■••

- 1869  	 656 000

- 1868 .	 653 000

*) Cfr. hermed foranstaaende Anm. fra det stat. Cen-
tralbureau.
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9. Beretning om Fiskefredningen i Kristianiafjorden indenfor Drøbak 1876.

(Ved Apotheker Ditte n.)

Idet jeg nedenfor aflægger Regnskab over Anvendel-

sen af de Pengebidrag, der af interesserede Kommuner

samt Kristiania Sparebank have været stillede til Raadig-

hed for .Foreningen til Fremme af Fiskefredningen i Kri-

stianiafjorden indenfor Drøbak i Aaret 1876, skal jeg korte-

lig gjøre Rede for Foreningens Virksomhed i nævnte Aar.
Det i sin Tid etablerede Politiopsyn med 2 lønnede

Betjente har i 1876 været fortsat, hvorhos det paa Grund

af- de fra Aarets Begyndelse i Kraft traadte nye og ud-
videde Fredningsbestemmelser til enkelte Tider har maattet

forstærkes. Som berørt i min forrige Beretning, kan Op-

synet paa Grund af de indskrænkede Midler, Foreningen
raader over, saavelsom formedelst det vidtstrakte Distrikt,

der skal befares, vistnok ikke være fuldt effektivt ; men

det har ikke destomindre gjort stor og paaviselig Nytte,
idet et ikke ubetydeligt Antal Overtrædelser af Frednings-

bestemmelserne ere paatalte og straffede.

I Aarets Lob have atter flere (9) Grundeiere, som

ikke ønske Vadtrækning paa sine Strande, bemyndiget Op-

synsbetjentene til at paatale enhver Vadtrækning, der er

skeet uden Tilladelse.

For at tilveiebringe Oplysninger fra rette Vedkom-
mende om, hvilke Fredningsbestemmelser det maatte an-

sees hensigtsmæssigt at soge istandbragt for Hummer-
fisket, lod jeg i Høsten 1875 udruste en Baad med 2
Mand, som seilede Kristianiafjorden rundt fra Svenske-

grændsen til Fredriksværn med Paalæg om at udforske
og nedskrive de forskjellige Hummerfiskeres Formening

om denne vigtige Sag. Resultatet var, at samtlige an-

trufne Hummerfiskere vare saagodtsom enige i:

I) At ingen Fredningstid er nødvendig,

2) men derimod, at Hummer, der er under 8 1/2 Tomme

(Andre 8 Tommer) lang, ikke maa gjemmes, falbydes

eller dræbes, men, strax efterat den er fanget, kastes

tilbage i Søen.

3) Saavel Sælger som Kjober af underrnaals Hummer

straffes.

4) Ingen Fredningsbestemmelser bor iværksættes, med-

mindre man samtidig ansætter lønnet Opsyn.

Foreningen har i Aarets Lob modtaget skriftlige

Taksigelser fra et større Antal Garn-, Bakke- og Krog-

fiskere for den udvirkede Bestemmelse, »at Vad ikke maa

benyttes efter Grundfisk i Tidsrummet fra Iste November

til 3 i te Mai.« Denne Fredningsbestemmelse vil nemlig

for disse i Regelen mindre bemidlede Fiskere være til stort

Gavn, idet de for Eftertiden ikke ville risikere hver Mor-

gen at finde sine om Aftenen udsatte Redskaber ødelagte

eller trukne paa Land af Vadtrækkerne. Der kan ogsaa,

efterat Brugen af Grundvad er indskrænket, om nogen

Tid forventes større Udbytte af værdifuldere Fisk.

Fiskeoptællingen ved Kristiania Fiskebrygger er i

1876, i Lighed med hvad der i de foregaaende Aar har

fundet Sted, bleven udfort med størst mulig Noiagtighed

og hidsættes Sammendrag af de gjennem Magistraten

modtagne Opgaver over indfort Fisk og dens Værdi.

Opgave for Mai Maaned savnes desværre.
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Indenfor Drøbak.	 Udenfor Drøbak.	 Yra Sverige og Danmark.

Aal .	 . Stkr.	 5 867 Spd. i 222	 100 Spd.	 25	 2! Spd.	 4
Hummer .	 4 897 3.--	 868	 42 125 — 8 856	 I 750 —	 360

Osters .	 . Snes	 889	 53 I	 744	 433
Skjæl .	 756	 204
Lax .	 . Bpd.	 300	 842	 I 900	 4 846	 56 —	 202

Ørret .	 126	 268	 232	 532

Torsk.	 . Stkr.	 61 448	 4 656	 1 97 7 1 9	 31 338 138 600 	  12 940

Lange	 249	 42	 I 207	 288

Kolje og Lyr	 . Snes	 2 028	 2 538	 7 648	 1 o 070	 196 —	 339

Flyndre . .	 . Bpd.	 104	 131 	1/2 —	 I	 5 461 	— 8 461
Helleflyndre .	 7	 7	 65  	 98

Makrel	 . Stkr. 275 543 	22041 I 364 392 	84 680
Horngjel .	 3 3 84	 Ho

Hvitting	 . Snes	 2 244	919 	90	 55	 —

Smaasild .	 . Skpr.	 i 9o9	 i 178

Garnsild	 . Snes	 6 247	 I 385	 io 878 — 2 762	 900 -	 260

Ansjos	 Skpr 	8 i i i	 7 146	 i 216 —	 948	 764 —	 7 1 4
Anden Fisk, Værdi	 214	 270

Spd. ,44 295	 Spd. 145 I I I	 Spd. 23 378

Da Mai er en af de bedste Maaneder, hvad Fiske-

mængden angaar, skal jeg her anføre, hvormeget der er

indført i Mai 1875
;.4	 •
0

pr:,
CL) stS?

Pri p

Aal	 . Stkr. 1,037	 5 8

Hummer  	 I 00	 3,082

Osters   Snes	 591
Skjæl  	 —

Lax .   Bpd.	 423/4	 1321/2	 4
ø rret	 611/2	 811/2	 —

Torsk	 . Stkr. 71,400	 13,900 	59,650

Lange

Kolje og Lyr	 . Snes	 471/2	 69	 —

Flyndre _ .	 . Bpd.	 69	 600	 2,390

Makrel .	 . Stkr. 9,100	 34,350
Horngjæl	 1,862	 200

Hvitting	 . Snes	 I 35

Smaasild	 . Skpr. 626	 260

Garnsild .	 . Snes	 120
Ansjos . .	 . Skpr. 570
Anden Fisk, Værdi . Spd.	 30 Spd.	 7

Jeg har imidlertid Grund til at antage, at det i Mai

1876 fra det indre Distrikt indførte Antal Fisk har været

betydeligt mindre, end hvad der indførtes i 1875, som

Folge af, at den ovenfor nævnte Fredningsbestemmelse,
der traadte i Kraft iste Januar 1876, forbyder Vadtræk-
ning efter Grundfisk fra iste Novbr. til 3 ite Mai.

Denne Bestemmelse vil nemlig have tilfølge, at Antallet

af den Fisk, som fanges i nævnte Tidsrum, vil formind-
skes, medens rigtignok Størrelsen og Værdien vil forøges.

Om Fiskeoptællingen i 1876 gjælder forøvrigt med

Hensyn til den mellem Øerne paa Vestsiden af Fjorden

fangede Fisk, hvad der er anført af mine foregaaende Be-

retninger, at den sælges i Byen uden at passere Fiske-

bryggen, samt at en stor Del Fisk, der fiskes i Røken,

sendes til Drammen. For muligens at komme til Kund-

skab om Mængden af sidstnævnte Fisk, henvendte jeg mig

til Stationsmesteren ved Roken Jernbanestation, fra hvem

jeg imidlertid har faaet den Oplysning, at al Fisk, der

sendes fra Røken, kjøres direkte uden at føres paa

Jernbane.
Prisen paa Fisk ved Bryggen varierer meget saavel

efter Mængden af Fisk i de forskjellige Aar og Aarstider

som efter Størrelsen ; derfor findes Værdien af et lige-

stort Antal Torsk, Kolje, Hvitting osv., der er fisket in-

denfor og udenfor Drøbak, angivet hoist forskjelligt.

Sammendrag i Værdi af den i de sidste 5 Aar ind-

forte Fisk :

P.4	 •c
esza) es,

1-4
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fra Udlandet 	

hvortil kan regnes for Mai 1876 	

fra udenfor Drøbak 	

hvortil kan regnes for Mai 1876 	

Fisket indenfor Drøbak .

hvortil kan regnes for Mai 1876 . .

Endelig bør hertil regnes for det indre

Distrikt den antagelige Værdi af den Fisk,

som• fiskes paa Vestsiden af Kristiania-

fjorden og indføres uden at passere

Fiskebryggen . 	 . 3000 5 000 5 000	 5 000	 5 000

No. 9. 	 69

1872.	 1873.	 1874.	 1875.	 1876.

Spd.	 Spd.	 Spd.	 Spd.	 Spd.
27 460 i86œ	 34100 24 996	 23 378

3 000

37 630 22 440	 40 317 47 323	 145 III

6 000

42 420 25 370	 37 961 45 983	 44295

3000

110 510 71 410	 117 378 123 302	 229 784

Den store Variation i Værdien af den indførte Fisk
i de forskjellige Aar beror hovedsagelig paa, hvorvidt der

har indtruffet mere eller mindre rigt Ansjos- og Makrelfiske.

Foreningens Indtægter have for Aaret 1876 været :

Kassebeholdning for 1875	 .	 42 Spd. 112

Kristiania

Kristiania

Hurums

Drobaks

Frons

Bærums

Akers

Sparebanks Bidrag	 for 1876	 100

	Kommunes Bidrag	 . 200

Do.	 Do.	 5
Do.	 Do.	 IO

Do
	

Do.	 5
Do.	 Do.	 I0

Do.	 Do.	 30	 -   

402 Spd. 112 p
Underbalance .	 • 21 - 8o »

424 Spd. 72 p
Anm. Askers Kommune har for Aaret 1876 bevilget

Io Spd., men Beløbet ikke indbetalt ; Rokens Kom-

mune intet, sandsynlig en Forglemmelse ; Næsodden

og Oppegaard have for 1877 bevilget tilsammen

I 0 Spd.

Udgifterne have været i 1876 :

Lon til Opsynsbetjentene Rasmussen og Erichsen à 15 Spd.

maanedlig 	  360 Spd. »

Erichsen til Extrahjælp for længere Ro-

ture  	 20 -	 »

Rasmussen til Do. for Do. .	 29 — 72 »

Erichsen for 3 Anmeldelser af ulovligt

Fiske .	 3
	 » »

Rasmussen for i Do. . .	 Tr

Hans Andersen for i Do.	 » »

Honorar til Fiskeoptælleren	 io

424 Spd. 72 p

I Aaret 1876 have efternævnte Fiskere efter Forelæg
vedtaget Mulkt for ulovligt Fiske :

Vadeier Pauli Grønsund, Grønlien 	  5 Spd.

Loddrager Otto Wilhelm Hansen .	 • 2 -

-	 Andreas Pedersen . .	 . 2 —

Vadeier Marcus Gronsund, Ildjernet 	 2 —

Loddrager Lars Pedersen  	 2 --

Baltzer Erichsen .	 2 —

Anton Petersen .	 . 2 ---

Martin Pedersen 	

Vadeier Johannes Pedersen Kneppe	 5 —

Loddrager Hans Hansen

Johan Christiansen

Lars Larsen	

1 fritagne.
Otto Hansen

Kontorist C. Dahl	 (for ulovligt

Sergeant H. Tveten	 ørretfiske	 i —

Overkonstabel L. Sorsdahl	 i Hovelven	 ï —

Ole Pedersen Torvøen 	2 -

Johannes Hansen Lundereie 	

Imod Loddrager Carl Nilsen er anlagt Sag, da han

nægtede at vedtage Mulkt, og imod Nils Nilsen, der er

reist tilsos, ligesaa.

Da de daglige Optællinger ved Kristiania Fiskebryg-

ger skaffe noiagtig Kundskab om, til hvilke Tider af

Aaret enhver af de vandrende Fiskearter kommer ind

fra Havet til Norges sydlige Kyster, og da disse Tider

have vist sig temmelig konstante for de forskjellige After,

har jeg faaet den Ide, at man muligens ved at erholde
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lignende Oplysninger fra andre Steder kan komme til

nærmere Kundskab om enkelte Fiskearters Vandringer i

Havet. Jeg har saaledes, for at komme til Kundskab

om Makrelens Vandringer, gjennem Departementet for

det Indre faaet indhentet fra Konsuler i England og

Frankrige værdifuldere Oplysninger om Tiden for Ma-

krelens Ankomst og Forsvinden, om dens Gydetid, dens

Størrelse osv. osv. fra forskjellige Steder i Kanalen og

Nordsoen, hvilke Oplysninger i Forbindelse med de her gjorte
Iagttagelser forhaabentlig skulle komme til at danne et godt

Grundlag for Studiet af denne Fiskearts Vandringer i

Havet.

For den Beredvillighed, hvormed Departementet har

bistaaet mig i denne Sag, frembærer jeg herved min

inderligste Tak.
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